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Pasaulio įvykių Savaitine Apžvalga
LIETUVA DIDELIAM PAVOJUJ

Ar Hitleris atsiims Klaipėdą?
Ar Hitleris atiduos visą 

Lietuvę Lenkijai?
Lietuvos likimas 
Hitlerio rankose

Tarptautinės politikos daly
kuose Tėvynės skaitytojai kai 
ką žino daugiau negu kiti ame
rikiečiai. Tėvynėje jau buvo 
“pranašauta”, kad Hitleris su 
Lenkija pirmiausia gali pra
dėt pulti Lietuvą. Tas jau 
prasidėjo. Hitlerio puolimai vi
suomet prasideda su bjauria 
propaganda per laikraščius ir 
radio. Jis visuomet atranda 
“mažumas” tose valstybėse, 
kurias nori sugriauti. Jis vi
suomet susiranda lazdą, kada 
nori mušti. Austrijoj 90 nuo
šimčių žmonių nenorėjo Hitle
rio, kaip kokio smako. Bet 
šmeiždamas šušningą ir “gin
damas mažumas”. Hitleris pa
siėmė visą Austriją. Iš Austri
jos ir dabar didesnė pusė žmo
nių norėtų išbėgti, bet Hitle
ris turi Austriją. Puolimas 
šmeižtais Čekoslovakijos pra
sidėjo tuojau po Austrijos an
šliuso. Hitleriui užteko kelių 
mėnesių šmeižimo ir blofavi- 
mo Čekoslovakijos padalini-

Po Čekoslovakijos padalini
mo išsyk dar niekas negalėjo 
atspėti, kas bus “next”. Mums 
išrodė, kad sekama Hitlerio 
auka bus Lietuva, kad Hitleris 
norės atsiimti Klaipėdą, o gal 
ir lenkams ją atiduoti už Dan
cigą ir Gdynę. Kitiems išro
dė, kad Hitleris pirmiausia 
pradės veržtis į Ukrainą per 
Rusini ją ir Rumaniją.

Bet Hitleris jau pradėjo sa
vo žygį prieš Uetuvą. Pereitą 
savaitę atakos prieš mažutę 
Lietuvą prasidėjo iš dviejų 
frontų: iš Lenkijos ir iš Vo
kietijos. Hitlerio laikraščiai 
prapliupo bjauriausiais šmeiž
tais prieš Lietuvą, pradėjo rėk
ti, kad Lietuva spaudžia ir ga
labija ‘tautines mažumas”, o 
labiausia vokiečius Klaipėdos 
krašte. Lenkijos laikraščiai, 
“turavodami” Hitleriui, pradė
jo rėkti, kad lietuviai spaudžia 
lenkus Lietuvoj. Kad tai yra 
melas, apie tai žino visas pa
saulis. Bet tas žinojimas nie
ko negali padėti užpultiem- 
siems. čekai niekad nespau
dė jokių “mažumų”, anaiptol, 
dar net perdaug joms patai
kavo. O vienok Hitleris su
griovė čekų respubliką. Tes- 
chene lenkų buvo tik mažuma. 
O vienok Lenkija pasiėmė ir 
Tescheną ir aali Silezijos.

Mums dabar rupi du klausi
mai:

Kiek mėnesių Hitleriui reiks 
šmeižti Lietuvą, kad atsiekus 
to. ko jis nori?

Ir ko-gi ištikrųjų Hitleris 
nori atsiekti ?

Kadangi Hitleris dabar turi 
“liuosas” rankas daryti Cen- 
tralėje Europoje ką jis nori, 
tai su Lietuva jam bus galima 
apsidirbti daug greičiau negu 
su Čekoslovakija. Dar prieš 
naujus metus jis Lietuvos 
klausimą gali “išrišti”.

Bet ko ištikrųjų Hitleris no
ri? Kodėl jis pradeda pulti 
Lietuvą bendromis pajiegomis 
su Lenkija? šiandien dauge
liui tas dar yra neaišku.

Hitleris be abejonės nori 
Klaipėdos. Jis ją gali pasiim

ti kadir tuojaus. Bet Hitleris 
nori ir Dancigo ir Gdynios ir 
lenkų koridoriaus. Todėl jis 
nori tuo pačiu sykiu “išrišti” 
ir Dancigo ir Klaipėdos klausi 
mą. Yra sakoma, kad Hitleris 
atiduosiąs lenkams Klaipėdą 
už Dancigą. Bet ar tai gali
mas dalykas? Ar tai pritiktų 
Hitleriui atiduoti Klaipėdą len
kams. kuomet jis turės Klaipė
dą pasiėmęs sau? Klaipėdoj 
nėra nei tuzino lenkų, o klai
pėdiškiai naciai dar labiau ne
nori lenkų, negu lietuvių. Iš 
kitos pusės, atiduoti lenkams 
mažutę Klaipėdos srtį už dide
lį lenkų koridoriaus plotą butų 
permenkas mainas Lenkijai.

Taigi iš to galima butų spė
ti, kad Hitleris turi omenėje 
visai kitokį mainą su Lenkija. 
Gali būti, kad jis Lenkijai nei 
nežada Klaipėdos, bet atiduo
da pusę Lietuvos arba net ir 
visa Lietuvą.

Lietuvos valdžia jau parodė 
didžiausią nuolankumą ir Vo
kietijai ir Lenkijai. Žinoma, 
Lietuva negali tikėtis jokios 
pagelbos ne» iš Sovietų Rusijos 
^ei iš Anglijos. Bet ar ji gali 
išsigelbėti nuolankumu Vokie
tijai ir Lenkijai? Tai didelis 
klausimas. Jeigu Vokietijai 
bus pratiestas pirštas, tai ji 
pasiims visą ranką. Lietuva 
gali geruoju atiduoti Hitleriui 
Klaipėdą, bet ar tas išgelbės 
Lietuvą nuo Lenkijos užma
čių? Po to, kaip Lietuvos vai 
džia pasidavė Lenkijos ultima 
turn ui. lenkams labai patiko 
Kaunas. Kaune ir lenkiškos 
dvasios yra daugiausia. Lenkai 
nori Kauno.

Kuomet mes priversti esame 
dar tik spėlioti, kokius planus 
turi Hitleris, Lietuvos ir Klai
pėdos likimas be abejo jau yra 
išspręstas tarp didžiųjų Euro
pos bosų. Chamberlainas turi 
sutartį su Hitleriu, kad Ang
lija niekad nepakels ginklo 
prieš Vokietiją bentgi tol, Kol 
Chamberlainas bus Anglijos 
premjeru, o Hitleris Hitleriu. 
Hitleris negali laukti kol vie
toj Chamberlaino Anglija tu
rės kitą ministerį. Jis savo 
komediją su Lietuva tur but 
sulos į trumpą laiką. Mes čia 
esame bejiegiai. Lietuva yra 
bejiegė. Pagelbos iš niekur 
negalima laukti. Liūdniausia 
yra, kad ir Amerika jau matyt 
atsisako ką nors daryti, kad 
pastojus kelią Europos dikta
toriams. Su prezidento Roose- 
velto žinia. Amerikos ambasa
dorius Anglijoj ponas Kenne
dy savo Trafalgar© dienos kal
boj Londone pasakė, kad dik
tatūros ir demokratijos dabar 
galėtų dirbti išvieno, išvieno 
rišti bendras problemas ir ban
dyti atsteigti gerus santykius 
pasauliniu mastu. Išrodo, kad 
atėjo dienos, kuomet demokra
tijos bandys pripenėti beso
čius diktatorius. Būdami de
mokratais namie, mes turėsi
me remti diktatorių užgaidas 
svetur. Tarptautinė politika 
niekad neturėjo doros, bet nu
sidavė, kad jis dar doros lai
kosi. Dabar jai ir nudavimas 
nebereikalingas.

Lietuvai ir lietuviams ateina 
skaudžios dienos. Ateinančio
mis savaitėmis ir keliais mė

nesiais Lietuva bus šmeižiama 
ir kankinama, ir kažin ar ne
susilauks tokio pat ar dar blo
gesnio likimo, kaip Čekoslova
kija. Bet Lietuvos žmonės 
apie savo likimą nieko negalės 
pasakyti — nei namie, nei sve
tur.

Vokietija
Vokietija tampa 
imperija

Po Muencheno “taikos” 
Anglija. Fra nei ja ir Italija 
pranyko iš Centralės Europos 
scenos. Pasiliko tik Vokietija 
su Hitleriu priešakyje. Hitleris 
dabar daro ką tik jis nori Vo
kietija sparčiai virsta į didelę 
imperiją — lygią Anglijai ar 
Amerikai. Visos mažutės val
stybės dabar skubina nusilenk
ti Hitleriui, priimti jo hegemo
niją. Anglijos rolė Europoj pa
sibaigė, Francija tapo antraei
lė respublika. Hitleris pasiun
tė drą W. Funką į rytus ir jis 
jam juos “užkariavo” ekono
miškai, suteikęs didelius pre
kybos kreditus Turkijai, Len
kijai ir Graikijai. Pirmiau čia 
Francija turėjo ekonominės į- 
takos. Dabar iš čia Francij-i 
tapo išstumta. Visos mažos 
ir didelės valstybės nuo Balti
jos iki Juodųjų jurų ir tohau 
iki Viduržemio jurų taps da
bar Vokietijos ekonominėmis 
kolonijomis. Jos jau skubina 
savo prekybą ir pramonę su
taikyti su Vokietijos prekyba 
ir pramone. Sykiu eina ir na
cizmo įsigalėjimas. Visur įve
dama dar aštresnė cenzūra, vi
sur draudžiama blogą žodį pa
rašyti apie nacius. Hitleris iki 
šiol kalbėjo, kad jis nori tik 
visus vokiečius “išliuosuoti” iš 
svetimo jungo. Dabar jau jis 
eina toliau, jau vienų vokiečių 
jam neužtenką, jau jis siekia 
kitas tautas pajungti vokie
čiams ir Vokietijai.

Hitleris spaudžia 
Austrijos katalikus

Katalikybė Austrijoje stip
riai laikėsi Austriją Habsbur- 
gams valdant. Jie gana gerai 
ir laisvai veikė ir tuomet, kai 
Habsburgą imperija griuvo. 
Katalikams Austrijoje pasida
rė sunku po to, kai praeitą ko
vo mėnesį Austriją Hitleris 
prie Vokietijos prijungė. Tuo 
laiku ten buvo dar 7,000,000 
praktikuojančių katalikų. Pra
eitą savaitę bet gi prasidėjo 
visų didžiausias katalikų perse
kiojimas Austrijoje. Praeitą 
mėnesį uždaryta katalikų baž
nytinės mokyklos. Dvi savaitės 
atgal kardinolas Innitzer tam 
pareiškė priešingumo. Iš to ki
lo riaužės Vienoje. Kardinolo 
namus puolė jaunieji naciukai 
ir juos gerai apdaužė. Praeitą 
savaitę įvyko katalikų demon
stracijos. Demonstravo ir na
ciai. Suareštuota šeši kunigai 
ir vienas vyskupas. Bažnytinės 
teisės labai susiaurintos.

O Hitlerio laikraštis Voel- 
kischer Beobachter puola ka
talikus, kaipo nieko gero neat
liekančius del vargingų žmo
nių. Tuo tarpu propagandos 
ministeris Joseph Goebbels 
kardinolui Innitzer padarė pa
sargą, kad jis žaidžia su ug
nimi.

Puolimą Austrijos katalikų 
iššaukė papa Pius. Jis kalbė
damas krikščionių arkeologų 
susirinkime prilygino Hitlerį 
prie Romos imperatoriaus Ju
liaus Apaštalo, kuris siekė at

steigti pagonizmą senajame 
pasauly. Del to Hitleris įširdo 
ir dabar paleido visus garus 
prieš Austrijos katalikus.

Kinija
Japonai užėmė
Canton ir Hankow

Spalio 21 dieną japonai užė
mė Pietinės Kinijos sostinę 
Canton. Miestas paimtas leng
vai, be didelių mūšių. Dar tik 
10 dienų pirm Cantono užė
mimo japonų kariuomenė atsi
kėlė į Bias įlanką. Buvo tai 
60,000 gerai karui prirengtų 
vyrų su didelėmis anuotomis, 
tankais ir lėktuvais. Iki Canto
no buvo apie 100 mylių. Japo
nams link Cafitono žygiuoti 
buvo leng-va. Didelio pasiprie
šinimo iš kinų pusės jie nesu
tiko niekur. Per 10 dienų japo
nai atžygiavo ir užėmė Canto
ną.

Kinai, bėgdami iš Cantono, 
išsprogdino tiltus, dirbtuves ir 
valdiškus budinkus. Japonai 
miestą rado liepsnose. Sakoma, 
kad japonams parsidavęs kinų 
generolas Wu, kuris turėjo 
ginti Cantoną. Todėl japonams 
buvo lengva jį paimti.

Kinų kariuomenė, palikda
ma ginklus ir net uniformas, 
iš Cantono pabėgo. Pabėgo 
daug ir civilių gyventojų. Da
bar kariuomenė sudaro naujas 
pozicijas, bet jau tolokai už 
Cantono.

Cantonas yra didžiausias 
miestas Pietinėje Kinijoje. Ra
miu laiku jame gyveno apie 
1,000,000 žmonių. Yra tai kul
tūringiausias ir moderniškiau
sias kinų miestas. Tai gimta - 
vietė moderniškojo Kinijos na
cionalizmo, kurį dabar japonai 
nori su karo pagelba nustelbti. 
Iš šio miesto plaukė amunici
ja į Kinijos šiaurę. Paėmę šį 
miestą, japonai laimėjo skanų 
grobio kąsnį. Del to japonai 
visur kėlė celebracijas.

Šiaurinėje Kinijoje japonai 
it slibinas spalio 25 dieną pri
šliaužė ir prie laikinosios sos
tinės Hankow. Musių netoli 
miesto ir mieste nebuvo. Kinai 
Hankową apleido. Apleisdami, 
daug namų išdinamitavo. 
Chiang Kaišekas koncentruoja 
kariuomenę už Hankowo ir ne
mano japonams pasiduoti.

Palestina
Anglai užėmė
Jeruzolimą

Spalio 20 d. anglų kariuome
nė užėmė Jeruzolimą. Tai pada
rė tuo tikslu, kad nustelbus 
arabų sukilimą, kuris jau se
nai terorizuoja visą Palestiną. 
Įžengusius į miestą anglų ka
reivius, arabai patiko juos šū
viais nuo stogų ir iš siaubų 
gatvių. Anglų kareiviai ara 
bus vaišino kulkosvaidžių šū
viais ir granatomis. Už dviejų 
valandų mūšio, anglai jau val
dė visą miestą. Devyni arabai 
užmušti, aštuoniolika sužeista 
ir trys anglų kareiviai sužeis
ti.

Užėmę miestą, anglai pas
kelbė karo stovį visoje Pales
tinoje. Dvidešimts penki tūk
stančiai kareivių su lėktuvais, 
tankais ir kanuolėmis prisiren
gę išvalyti ir kitus didesnius 
Palestinos miestus. Jie taipgi 
saugos vieškelius, geležinkelius 
ir telegrafo bei telefono lini
jas.

Tuo tarpu anglų'kabinetui 

Londone raportavo kolonijų 
sekretorius M. McDonald. Iš to 
raporto suprasta, kad Britų 
Imperijos reikalai artimuose ir 
viduriniuose r\ tuose randasi 
pavojuje Palestinos reikalą 
galima išspręsti tik tuomet, kai 
ten bus atsteigta tvarka. Ara
bai tačiau reikalauja, fad ang
lai išsižadėtų sa^o pažadėjimo 
žydams, kad Palestina yra žy
dų gyvenamoji vieta. Anglija 
turinti atsižadėti taipgi globo
jimo Palestinos ir ją padaryti 
arabų nepriklausoma valstybe, 
kas buvę arabų vadams žadėta 
laike Pasaulinio Karo. Dalini
mo Palestinos tarpe žydų, ara
bų ir anglų negali būti. Tapus 
Palestinai arabų nepriklauso
ma valstybe, žydams butų nu
teikta mažumos gyventojams 
pilnos teisės.

Ispanija
Ispanai prieš ispanus

Po Muencheno konferencijos 
mūšiai Ispanijos frontuose ėjo 
mažyn ir mažyn ir dabar be
veik visai apstojo. Iš abiejų 
pusių tapo ištraukta svetimša
lių pulkai ir brigados. Rusija 
jau senai pradėjo mažinti savo 
paramą lojalistains, ir dabar 
jau beveik jokios paramos ne
beduoda.. Neužilgo vieni tik is
panai tarp savęs mušis. Padė
tis visoj Ispanijoj yra neapsa
komai bloga — abiejose pusė
se. O vienok abi nusės ir to
liau yra pasiryžusios kariauti: 
ispanai prieš ispanus, kiekvie
na puse už savo “izmą”. Tik 
badas žiemos laiku gali priver
sti juos prie taikos.

Japonija
Anglija padeda 
Japonijai kar$ laimėti

Sakoma, kad po Muencheno 
konferencijos japonai pamatė 
Anglijos ir Francijivs silpnumą. 
Jie bentgi suprato, kad Ang
lija ir Francija dabar neka
riaus ne tik Europoj, bet ir 
niekur kitur. Todėl jie išdry- 
so paimti didžiausią kinų tvir
tovę Cantoną, kuriam kaipo 
portas tarnauja anglų Hong 
Kong. Tai buvo matomai di
delis smūgis Anglijai. Japonai 
dabar lengvai galėtų paimti ir 
Hong Kongą, bet jie nenori 
perdaug gėdos daryti Anglijai.

Taip išrodo iš paviršiaus. 
Vienok tikrenybėje ir čia yra 
tik komedija. Jeigu Anglija bu
tų nenorėjus, kad japonai pa
imtų Cantoną, tai jie niekad 
jo nebūtų paėmę. Anglija da
bar .yra nusistačius padėti ja
ponams laimėti karą Kinijoj. 
Anglijai reikalinga japonų per
galė angliškų interesų tolimuo
se rytuose apsaugai. Anglija 
bijo, kad jei Kinija laimėtų, 
tai ji taptų bolševikiška ir sy
kiu siaurai nacionalistiška. Ki
nija tuomet išvytų visus sve
timtaučius iš savo žemės, o tas 
sugriautų visą Anglijos biznį. 
Su japonais Anglija tikisi leng
vai susitarti. Jau ir dabar gal 
yra susitarus, nes kitaip ne
būtų jiems leidusi paimti Can
toną. Cantono paėmimas užtik
rino japonams Hankowo paėmi 
mą. Japonai dabar gal darys 
taiką, kuriai pritars Anglija ir 
Francija. Už atidavimą Canto
no ir pritarimą “taikai” japo
nai duos užtikrinimą Anglijai 
ir Franci  jai, kad jų interesai 
pietinėje Kinijoj bus apsaugo
ti.

Šioj padėtyj pastebėtina, 
kad Japonija visai nebebijo 
Rusijos, tarytum Rusijos nei 
nebebūtų. Po tų kruvinų su
sirėmimų del Zaozerno kalno 
Rusija visai nusiramino. Ja
ponai jau greit baigs laimėti 
karą be jokio pasipriešinimo iš 
Rusijos pusės. Iš to galima su
prasti. kad tarptautiniuose 
santykiuose Rusija pasiliko 
viena — visiškai izoliuota. Ja
ponai supranta, kad Rusija, 
užsidariusi savyje, gal rengsis 
prie didelio karo su Vokietija 
— kada nors ateityje.

Su Amerika japonai taip 
pat mažai tesiskaito, nes tiki, 
kad ir Amerika su Japonija 
nekariaus.

Vengrija
Nustojama vilties gauti 
Čekoslovakijos kąsni

Kai Vokietijos ir Lenkijos 
vėliavos plevėsuoja “išlaisvin
tose” Čekoslovakijos dalyse. 
Vengrija teturi užėmusi vieną 
mažą miestelį su geležinkelio 
stotimi. Vengrijos naciai už tai 
kaltina savo premjerą Belą 
Imredy ir užsienio reikalų mi
nisterį Koloman de Kanya, 
kad jie laiku nepasiskubino to 
skanaus kąsnio nukasti.

Bet kritikai nemato vieno 
dalyko. Būtent to, kad Čekos
lovakijos drąskymas dabai 
kiek skiriasi nuo to akto, kurį 
atliko Vokietija ir Lenkija. 
Šios dvi šalys Čekoslovakijos 
dalis nukando tuomet, kai pa
staroji buvo apleista savo 
draugų, būtent Francijos ir 
Anglijos. Tuo tarpu , kas lie
čia Vengriją, tai Čekoslovaki
ja turi sutarti su Mažąja En- 
tante. kuri palaiko Čekoslova
kiją ir kuri pareiškė rugsėjo 
mėnesy, kad Vengrijai įsibrio- 
vus j Čekoslovakiją, imtųsi 
ginklo.

Vengrija labai nepatenkinta 
Vokietija, kuri šaltai atsineša 
į jos reikalavimus iš Čekoslo
vakijos. O Vokietija priešinga, 
kad Vengrija prisijungtų Ru
sini ją. Mussolinis Vengrijos 
reikalavimus “ remia”, bet su
lig Italijos-Vokietijos sutarties 
Vengrija paliekama Vokietijos 
įtakoje. Todėl Italija net ne
gali statyti bent kokių reikala
vimų. Mussolinis vengrus “re
mia” tik del sentimento.

Dabar visa Vengrijos viltis 
liko, tai jieškoti kooperacijos 
pas lenkus. Bet reikale suda
rymo Lenkijos-Vengrijos blo
ko. įimant ir Rumaniją. iš Ita
lijos nesigirdi jokio parėmimo. 
Tai tylėjimu paremia ir Vokie
tija. Išrodo, kad Vengrijos ape
titas kaslink Čekoslovakijos 
kąsnio turės tik apetitu ir pa
silikti.

Amerika
Rinkimams 
besiartinant

Lapkričio 8 dieną įvyks rin
kimai kongresmanų, 32 valsti
jų gubernatorių ir daugelio 
miestų municipalitetų. Rinki
minė kampanija jau prasidėjo 
praeitą vasarą. Iš nominacijų 
jau galima spėti rinkimų pasė
kas. Prezidentas Rooseveltas 
yra pasakęs keletą kalbų no
minacijų reikale. Jis ragino 
remti liberalius kongresma- 
nus; tokius žmones, kurie re
mia Naująją Dalybą. Prezi
dentas ne visur laimėjo laike 
nominacijų. Kai kur pavyko 
laimėt Naujosios Dalybos prie 
šininkams.

Besiartinant rinkimams, po
litinės sferos dar gyviau už

virė. Šiuo tarpu eina karšta 
rinkiminė agitacija. Abiejų di
džiųjų partijų auksaburniai 
sako kalbas ir ragina išrinkti 
“geruosius”. Bet kaip rinki 
mai nekrytų — republikonai 
nesitiki didžiumos kongrese 
turėti. Sekančiame kongrese 
demokratų bus didžiuma. Si 
didžiuma rems bendruosius rei
kalus. bet nežinia ar susidarys 
tokia didžiuma, kuri remtų 
Naująją Dalybą. Tikisi būti iš
rinktais visi vakarinių ir pie
tinių valstijų demokratų kan
didatai. Bet didelė dalis tų 
“demokratų” eina prieš prez. 
Rooseveltą ir Naująją Dalybą.

Senato sudėtis
Sulig partijų senate buvo se 

karna atstovybė:
Demokratų ________  76
Republikonų__ ______15
Farmerių-Darbo ____  2
Progresyvių__  ___ 1
Nepriklausomų_  1
Tuščia vieta ______ 1
Šiuose rinkimuose 37 sena

toriai turi būti išrinkti, o 32 
senatoriai savo tarnybą baigs 
1945 metais. Dar kiti turi ei
ti taip vadinamus “trumpuo
sius terminus“, kurie baigsis 
1939, 1941 ir 1943 metais.
Atstovi! huto sudėtis

Kongreso atstovų bute yra 
435 atstovai. Jie turės būti 
perrinkti. Sulig partijų dabai 
jie dalinasi sekamai:

Demokratų 328
Republikonų 88
Farmerių-Darbo _ 5
Progresyvių •y__ 7
Tuščios vietos . . 7

Padėties gerėjimas
Praeitą savaitę Ametikos 

biznio ir pramonės padėtis pa- 
lodė gerų žymių į gerąją pu
sę. Automobilių išdirbystėje 
į darbą pašaukta net 35.000 
darbininkų, kurie jau ilgas Lai
kas nedirba. Chryslerio auto
mobilių kompanija paskelbė, 
kad nuo praeito rugpjūčio jau 
paėmusi 34.000 darbininkų at
gal. Daugeliui taipgi padidinta 
seniau nukapotos algos. Plieno 
išdirbystėje produkcija pasie
kė aukščiausio laipsnio nuo 
spalio mėn.. 1937 m. Bankų 
apyvarta rodo gerų žymių biz
nio didėjime.

Iš Washington© skelbiama, 
kad nuo praeito birželio mėne
sio 1,000,000 darbininkų paim
ta prie industrinių darbų. Ta
čiau bedarbių vis dar esama 
apie 9.250,000. Iki 1 dienai 
spalio, š. m. prie WPA darbų 
dirbo 3.120.000 žmonių.

Darbo valandų ir 
algų minimumas

Spalio 24 d. į galią įėjo dar
bo valandų ir algų minimumo 
įstatymas. Apie tai spaudoje 
ir per radio pranešė adminis
tratorius A.F. Andrews. Kalbč 
damas jis pareiškė, kad šis žy
gis bus pagrindu biznio ir eko
nominės būklės sistemą iriguo- 
ti.

Įstatymui pradėjus veikti, 
tuč tuojau 1.5000,000 darbi 
ninku sumažinama darbo va
landos ir 750,000 darbininkų 
pakeliama algos.

Įstatymui pradėjus veikti, 
mažiausia darbininko alga yra 
25c. per valandą ir ilgiausias 
darbo laikas — 44 valandos 
per savaitę. Į tai neįskaitoma 
viršlaikio alga ir valandos.

Valandų mažinimas ir algų 
kėlimas eis laipsniškai ir 1944 
metais mažiausia alga bus 40c. 
per valandą, o ilgiausias dar
bo laikas — 40 vai. per savaitę.
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SLĄ. PILDOMOSIOS TARY
BOS IR PASTOVIŲJŲ 

KOMISIJŲ AIIREŠAI
Pildomoji Taryba:

ADV. F. J. BAGOČIUS, Prez.. 
25” W. Broadway,

So. Boston. Mass.
J. K. MAŽUKNA. Vice Prez.. 

1325 W. North Ave..
N. S. Pittsburgh. Pa.

DR. M. J. VINIK/.S. Seki., 
307 W. 30-th St..

ADV. K. P. GUGIS. Iždin..
So. Hals.ed St..

Chicago. 111.
DR. J. S. STANESLOW. Dr. Kvot-

Waterbury, Conn.

S. MOCKUS, Iždo G!ob„

So. Boston. Mass.
E. MIKUŽIUTE. Iždo Glob.. 

2121 N. Western Ave..
Chicago. Ill

Jstatų Komisija:
DR. A. MONTVIDAS. 

2400 Madison St, 
Chicago, III.

ADV. J. J. GRISH.
4031 So. Ashland Ave., 

Chicago. Ill.
P. DARGIS.

43 Strauss St- 
Pittsburgh. Pa.

Finansų Komisija:
J. P. VARKALA.

3241 So Halsted Si.. 
Chicago. III.

K. PIKIEEIS,
029 54-th St-

Pittsburgh. Pa.
A. S. TREČIOKAS, 

314 Walnut St- 
Newark. N. J.

Kontroles Komisija:
J. V. GRINIUS. 

3120 Richmond St- 
Philadelphia. P.a.

KUN. M. VAEADKA.
1743 N. Summer Ave.. 

Scranton. Pa.
J. TAREI1.A, 

.426 Bank St-
Waterbury. Conn.

SLA. Stovio, Skundų ir
Apeliacijų Komisija:

S. BAKANAS.
2404 Charles St., 

N. S. Pittsburgh, Pa.
P. B. BAIXJIKONIS, 

67 Court St- 
Binghamton. N. Y.

ADV. K. JURGĖLA.
359 Union Ave.. 

Erooklyn. N. Y.

Apšvietos Komisija:
DR. P. GRIGAITIS.

1739 So. Halsted St.. 
Chicago. III.

M. VAIDYEA
H14 W. 33rd St..

Chicago. III.
J. MILIAUSKAS.

918 Woodward Ave., 
McKees Rocks. Pa.

Lattdarybes Komisija:
DR. M. J. VINIKAS.
•• 307 W. 30-th St., 

New> York, N. Y. ’
V. J. KOLICIENĖ. 

2222 Forbes St- 
Pittsburgh. Pa.

M. PAUKŠTIENfi.
18 Shepherd Ave- 

Brooklyn. N. Y.

Sveikatos Komisija:
DR. P. ZALATORIUS.

6600 So. Artesian Ave- 
Chicago. Ill.

DR. S. A. SLAKIS.
6733 Crandon Ave- 

Chicago. Ill.
DR. I. B. BRONUŠAS. 

3037 O’Donnell St- 
Baltimore. Md.

Jaunuolių Komisija:
K. MICHELSONAS, 

741 McDonough St-
Brooklyn, N. Y.

O. ZORSKA1TĖ.
1709 N. Main Ąve.. 

Scranton Pa.
V. BUKŠNAITIS.

104-40 — 117-th St- 
Richmond Hill. L. I- N- Y.

Prieglaudos Komisija:
w. J. MORRIS.

839 Arianna Ave- 
Grand Rapids. Mich.

K- POCIUS.
725 W. 120-th St- 

Chicago. ni.
J. BRAZAUSKAS.

1259 E. 79^th St-
Cleveland, Ohio.

Nauja Dvasia Pildomosios
Tarybos Suvažiavime

tik tiek, kiek reikią jų pajaikyiųni gerąN: naujos viltys, nauji

žia vinie.
Žmonių gyvenime* esti sujaudinan

čių momentų, kurie* kartais pakeičia vi
są tplesnĮ jų gyvenimą. Teiki momentą 
turėjo Saidas nuvykęs Į Damaską. p«» 
tokių momentų heretikai išvirdavo tik
rąją šviesą, po teikiu momentų elideli

Gali būti, kad ne vienam Pildomo
sios 'Tarybos nariui pereitas 'Tarybos 
suvažiavimas bus tapęs tokiu »iiomentii.

Neabejotinai ne vienam jų “atsida
rė akys”, ne* vie nas jų pamatė ne tik pra- 
cities laikų ir savo paklydimus, bet ir 
teisingąjį ke lią, kuriuo patikėtiems bro
liškos organizacijeis valdytojams reikia 
eiti. 'Tą patį reikia taikyti ir Kitiems šio 
Pi I dome is a >s 'Ta ry be >s 
viams.

suvažiavimo daly-

taip irm.ja, taip 
ne visi pilnai su

dar ne* visais savo nutarimais Įžengė1 Į 
naują teisingumo ke lią, o daugelio išga
ningų imt irimu neturėjo laike' (gal ir

žingsni. kibai dideli žingsni — Į tcisingą-

eities nuodėmes ji dabar 
pirkti” ir išlyginti tokiais 
kių privalu yra laukti mm 
gų ir išmintingų žmonių.

it-

geru. teisin-

n

kuriuos padarė Susivienijimui praeities 
laikų m išmintinga spekuliacija ir nuo-

subrendimas ir atsikratymas finansinių 
fantazijų, čia veikė ir sąžinės atbudimas. 
Daug čia p.ulėjo ir Naujo Pavasario

Didele morale1 parama 
'Tarybos “atsivertimui” į 
šiam'* suvažiavime*, buvo Kontrolės

Kontrolės Kol 
s J. A' (trinius

I dildomosios
puse*

Komi-
Komi-

pasizymejo šiame suvažiavime savo pro
to budrumu, savo prakilnia dvasia ir ue- 
palypstėtu leisiitgiiiiiu. Jo komisijos įta
riai. broliai J. Tartąja ir kun. M. Valad-

mininku.

ir teisėjais.

truputi nemalo-

‘kaitino ant žarijų”. —

bos narius, o dalinai ir visą Pildomąją

namą Brooklyne. Po ilgo tyrinėjimo jie* 
išnešė tanu* reikale gerai pamatuotą ir 
teisingą sprendimą ir davė rekeimendaci- 
jas. kurias Pildė .me)ji 'Taryba turės išpi ! 
dyti iki sekamo .savo suvažiavimo.

žiavime daug malemųsnę rok* — elaug pa- 
tyrusiei ir nuoširdaus patarėjei ir taikyto
jo. Kai kurie jo pa aiškinimai apie* rei
kalingą atsargumą te*isi.ngam užlaikymui 
Susivienijime) pinigų ir turte) tiesiog “ati
darė" akis” Pildomosios Tarvbos nariams.

taisymų, kurie kartais gali prilygti nau
ji] namų pa(statymui, kas jau yra speku
liacija. 'Taipjau tapo suprasta, kad tie 
visi “perimti” .nąniai nėra amžipą Susi
vienijime) mmsavybė, kad jie visi turi

tų, ii- kad namų pardavimu reikia pradėt

Pildomoji 'karyba šiame1 suvažiavi-

džiai pamatyti, kai]) brangiai atseina na
mų taisyme) reikalas veikiant per “komi
sijas.” Pavyzdžiui, Thompsonville namo 
apžiūrėjimui, kad patvins kas jame rei
kia taisyti, Įvairios “komisijos” išleidę) 
apie $500. Dar neįkahis nei vienos vinies 
i namą, to namo “taisymas” jau kainavo 
Susivienijimui apie1 $509. 'Tokiai nesa
me mei Pildomoji 'Taryba šiame* suvažia
vime* svki ant visados padarė gala. Pil-

.sivienijimo pinigai butų aikvojami viso
kiems nereikalingiems, o kartais net fan
tastiškiems namų “taisymams” ir nehe-

symų” planams išdirbinėti.
Susivienijimo dabartinio Centro 

name) taisyme) klausime* Pildomoji Tary-

mus musų seno namo, kad maždaug tikiu 
ofisui ir fintams, turėti] atseiti $10,000. 
O tas reiškę, kad su nenumatytais “ex
tra” taisymais galėtų būti ir $20,000 ir

apskaičiavimai, tas jau buvei žinoma iš 
Vienybės namo “pertaisymo”, kurs turė
ję) atseit ne* daugiau kaip $22,(HM), <» ištik- 
rųjų suėele daugiau kaip $43.000 Susivie
nijime) pinigų, ir namas dar tik pusiau 
yra pataisytas. Už tuos pinigus galima 
buvę) labai gražų ir ])e*|iii)igą naują namą

nutarė seno namo C

kas atseis m* daugiau kaip 
ikstančio dolerių, ir tuomet 
žmonėms narnas neš gerą pel-

Susivienijimo Centro namas turės 
huti Įstengtas Peimsylvanijoj, kur ir Su
sivienijimo ofisas oficialiai randasi. 
Wilkes Barre* tuo tarpu yra SLA. C’eii- 
tro vieta. Bet Pildomoji Taryba, atsi
žvelgdama į SLA. Petrulio senino tarimą, 
kad Centras butų Pittsburghe. taipgi no
rėdama patirti dabartinę narių nuomo
nę, nutarė" atsiklausti vise) Susivienijime* 
narių ir kuojai, koks miestas jiems ir 
joms butų labiau pągeidaująms SLA. 
Centrui: Wilkes Barre, Pittsburgh, Phi
ladelphia, Scranton ar koks kitas. Savo

kuopų susirinkimuose gruodžio ir sausio 
mėnesiuose1. Pildomoji Taryba galutiną 
sprendimą tame klausime padarys savo 
sekapiame* susirinkime, kurs Įvyks ne* vė
liau kaip kovo menesyje1 1939 metais.

Labai svarbus buvo Pi įdėmiosios Ta-’

apdraudos mokesčius, apskaičiuojant 
juos Amerikos patyrimo trijų nuošimčių

linkmėje, kuri jau buvo nužymėta redak
toriaus straipsniuose.

dė prisidėti prie Susivienijimo pinigų 
leidimo ir uzurpuoti Pildoniosios Tary
bos teises. Jąu jos sykiu su Pildomąja 
Tarybą ėinė atsakomybę už pinigų leidi
mą. Tai]) dalydamos, jau jos nebegalėjo 
bpti revizorėmis, kitaip sakant, nebega
lėje) “vęhnų duoti” Pildomąja! Tarvhai. 
neduodamos tų pačių “velnių” sau. Pil
domoji 'Taryba lokiu bildu buvo palikus 
visai be kemtrolūs, yjiač* kael ir iždo glo
bėjai vėliausiu laiku iš globėjų ir patik
rintoji! buvo pavirtę* i aetmi ui st racijos

Susivienijimo turto globom dalykuose, 
pradėjusi vykinti gero ir teisingu šeimi
ninkavimo ]iriiici]ms perimtų namų prie
žiūroje*. užkišusi daug mažesnių skylių, 
pro kuiias be* re ikalo išvarvėdavo dalis 
Stisivienijiiiio pinigų. Pildomoji Taryba 
ue-abejotinai yra pasiryžus užkišti ir di- 
elesne s skyles, yra pasiryžusi paimti vien

dalyvius. šis Pildo t no; 
žiavimas atsteige gerą Dahar

įnybę už savo darbus ir bus po triguba 
kontrole: save> iždo globoji] visų sąskaitų 
srityje*, taipgi po bendrą kontrole pasto
vioji] komisijų: Kontrolės ir Finansų.

(failą;, kad šiame* suvažiavime Pildo
moji Taryba dar visai nesvarstė bendro 
nusistatymu finansų srityje. Be tokio 
mi.sistątynio mes niekad negalimo žinoti, 
kurlink mes einame, ir visokie] bondsų 
pirkinėjimas ir pardavinėjimas kaip bu-

kuri neturi tikslo pačiam Susivienijimui. 
Bet sykį pamačiusi šviesą mažesniuose

1ą ir nustatyti aišku tikslą ir tvarką sa
vo finansiniam še iniyninkav iiuui. kurs 
per elaiigelio metų eilę buvo iškrypęs iŠ 
teisingu vėžių. įteikia tikėtis, kad tą ji 
padarys ne vėli. u. kai]) savo sekamame1 
suvažiavime. 

į »

šis spalio mėnesio Pildomosio> Ta
rybos suvažiavimas, kuriame dalyvavo 
visa Kontrolės Komisija. Apšvietus Ko
misijos pirmininkai ir Tėvynės redakto
rius. savo darbais, mitą rima is ir pasiry
žimais suteiks Susivienijimui tokios di
delės naiieb s. niidiatytos ir numatomos.

nedavė. — j«*igu tik lie ge rie ji darbai, 
nutarimai ir pasiryžimai bus toliau vy
kinami ir prapl-čiami toj pačioj dvasioj, 
šis suvažiavimas tuomet pasiliks tokiu.

Amerikos Pažanga ir 
Musu Susivienijimas
J E1 norėtume apibudinti šio krašto 

pažangą bent šimto metų laikotarpy, 
neužtekti] kelių laidų musų laikraščio. 
Bendrai kalbant, pažanga nuo to laiko.

ryta didele". Palyginkime* tik vieną <la- 
lyką. Kai Į šią šalį atvyko Cohmihas. 
iuelijonai gyveno primityvi gyvenimą pa-

turime
ent ras, be* daugelio kitų 
nius stebuklus: Empire*

Kai pirmieji musu broliai atvyko j Anie-

dirbo tik juodžiausius darbus.

žas skaičius musu brolių randasi valstijų

net ištisus miestelius, nekalbant jau apie1 
šiai]> žymius advokatus, daktarus, biznie
rius ar turtingus musų žmones.

Kai musų Susivienijimas prasidėjo—

vos kelis dolerius. Šiandien, nepaisant 
kelių Įvykusių lapsų. iųes jau turime ar
ti 15,000 narių.

Bet tokia pažanga, kokia padaryta 
musų Susivienijime' iki šiol, mes visi ne
pasitenkiname. Nepasitenkiname1 todėl, 
kad žinome, jog galime daug daugiau at
siekti, daugiau turėti. Mes žinome, kad. 
prie' gerų aplinkybių, J^LA. gali turėti 
ųęmažiąų 100.000 narių ir kelis syk dau
giau turte), negu dąhąr turime.

Ke> mums reikia l

Męs privalomo eiti pirmyn. Pirmyn.

jnjimo.
žimu.

Pažangu.- tikslu 
žangus Vaju. Du

turime

\ ajus” pals ,iž save* kalba. Jie* sake), kael 
minu Susivienijimas turi žengti pirmyn 
O žengti piįmyu mes jau užsime>jom<*. 
'Tuo užsimojimu paelarysime* pažanęą. 
I tai rodo visi keliai. 'Tai mus įtikina t •

ražus atsiliepimai, kurie net ragina g\

ištieki] pajustumo didelę pažangą.

gos \ ajuje savu pareigas atliks, pei 
mes norime, kael ir visame Susivienijime

savo pareigų nenorėtų atlikti. O iš tų na
rių mes norime* labai mažai: prirašyti 
tik po \ie*ną naują narį. Prirašyti savo 
šunų. elnkle iĮ. vyrą, žmoną, broli, seserį, 
gimine* ar draugą. Prirašyti tik vieną 
uari. 'Tai ne sunkus darbas. Tai gali at-

reikia geru norų. . hei 
minu

O pasaulinė* pažanga nestovi ant vie
tos. Y])ač didelis ste buklas padaryta 
Naujame* Pasauly Amerikoje, kur mes 
gyvename* ir sau duoną užsidirbame.

Nepasilikime nuo pažangos ir mes 
— didžiausios lietuvių organizacijos Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje nariai.

Žemgkime pirmvn! Žengkime dra-
šiai!

ly galėtume pasidžiaugti 
mis jėgomis nuveikėme.

lu tolimoje a1ei 
tuo. ka bendro

Laiškelis Jaunuoliams
C1A rasemą1 ne* suaugusiems. Kasonn 

n<* tięiųs, kurie nemoka, lietųvišk.ei 
skaityti-rašyri ir lietuviškais reikalais 
jau nesirūpina. ŠĮ laišką rašome tiems 
jaunuoliams, kurie* Amerikos lietuvių

ei jus daui Dan
giau. negu mes. kurie jums ŠĮ laišką ra
šome. Jus re ikali.’igi musų organizacijo 

Jus reikalingi musų gyvenimo vado
je*. .Jus laukia Susivienijimas Lietu- 
Amerikoje. Jih laukia lietuviški 
ii. lietuviška seena. Mes jus laukia

me* visur ir visuomet. 'Taipgi jus laukia

v n i

gyvenime

Bagočius pripažino.

bent kokią pagelbą viešame musų gyveni

t.

i

eius su Tėvynės redaktorių Jurgelioniu, 
su didesniu atlyginimu orgaiiizątoriąms 
ir su naujais organizavimo darbo pagi’in-bę, kad “jus esat tik svetimo turto glo-

Himno autorius D r. Vincas 
liai Įbrėžė jauno žmogaus

su va ži avi n 10 k reditai i.
Po 1930 metų seimo visai atžagariai 

buvo suprastos Kontrolės Kojųisijos ir
rezidentas Bagočius 
mes būtume žinoję

Dabar jau Pildomoji Tąryba visai 
kitaip elgsis. Apie senų namų taisymą 
ji labai aiškiai nusistatė:*, taisyti juos

buotė buvę) pakrypus tik j negerąją pu
sę. Vietoj kontroliuoti, prižiūrėti ir re
vizuoti Pildomosios Tarybos sąskaitas ir 
darbus tos dvį komisijos jąu pačios Ran

ne'si rūpina.
O teikiu yrą daug. Ąmejikpje girnų 

šių ir ąiigųsjų bęi Amerikoje* gimusių 
Lietuvoje augusių ir elabar čia gyvenan
čių yra tūkstančiai. Nemažas tų jauni io-

Jauni broliai ir sesęrys! Vien gy
venti tai nėra musų galutinas uždavinys. 
Gvvenant reikia ir veikti. Veikti ne vien

• • » . G k ‘ z. ‘r K

sąyo pau^i, b^t ir musų visų žmoųių nau-

jnzaęįjojc. Bet tik “jiemažą”. O kur 
kiti, kur didžiuma l Ką jie veikia t

Kol jaunas, o broli, sėk pasėlio grudus 
Ir dirvos ne’pleisk! Tuomet, kada jausi, 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau sustingus. 
Vėlu juk prie darbo: nesėsi, nepjausi.

/ Jaunuoliai, nelaukite iki tol. kai jū
sų kūnas ims stingti, dvasia bus sustingus. 
Eikite* dabar prie* darbo — lietuviško vi
suomeninio darlto. šiuo laiškeliu mes jus

• Širdingai kviečiame.
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Antroji Bertainine Atskaitą
IŠMOKĖTOS POMIRTINES 

Balandžio. Gegužio ir Birželio 
mėn., 1938 m.

1. No. 35726, Ignas Gauba. 55 m., 
iš 147 kp.. Girardville, Pa. J SLA. 
įstojo lapkr. 1 d., 1920 m., mirė nuo 
vėžio, kovo 16 d.. 1938 m. Pomirtinė 
$600 išmokėta jo moteriai, Leonorai 
Gaubienei. bal. 2 d., 1938 m.

2. No. .>7081, Jonas Sakalauskas, 
52 m., iš 68 kp.. Lee Park, Pa. J 
SLA. įstojo rugs. 4 d., 1921 m., mirė 
nuo plaučių ligos, kovo 18 d., 1938 
m. Pomirtinė $300 išmokėta jo mo
teriai, Marei Sakalauskienei, bal. 
2 d., 1938 m.

3. No. 34394, Jonas Augustaitis, 
48 m., iš 275 kp.. Springfield, Ill. j 
SLA. įstojo saus. 4 d., 1920 m., mirė 
nuo džiovos, vas. 7 d., 1938 m. Po
mirtinė $300 išmokėta jo broliui, 
Vincui Augustaičiui. bal. 2 d., 1938 
metais.

4. No. 53375. Jonas Ginkus, 33 m. 
iš 127 kp., Lynn, Mass. Į SLA. įsto
jo kovo 1 d., 1930 m., mirė nuo ink
stų ligos, vas. 28 d., 1938 m. Po
mirtinė $150 išmokėta jo motinai. 
Marei Ginkienei, bal. 2 d.. 1938 m.

5. No. 26693, Juozas Dailyda, 49 
m., iš 31 kp., Lewiston, Me. J SLA. 
įstojo birž. 1 d., 1916 m., mirė nuo 
cerebral hemorrhage, kovo 17 d., 
1938 m. Pomirtinė $150 išmokėta 
jo seseriai, Marcei dailydžiutei, bal. 
2 d.. 1938 m.

6. No. 42266, Juozas Juškevičius,
59 m., iš 211 kp.. Mahanoy City, 
Pa. J SI .A. įstojo vas. 4 d., 1924 m., 
mirė nuo širdies ligos, kovo 23 d., 
1938 m. Pomirtinė $600 išmokėta 
jo moteriai, Karolinai Juškevičie
nei. bal. 9 d., 1938 m.

7. No. 50655, Tadeušas Banaitis. 
50 m., iš 40 kp.. Pittsburgh, Pa. J 
SLA. įstojo rugs. 16 d., 1938 m., mi
rė nuo vėžio, spal. 2 <1., 1937 m. Po
mirtinė $600 išmokėta jo dukteriai, 
Mildred Banaitei ir Julės Banaitės 
globėjai. Mildred Banaitei. bal. 9 d., 
1938 m.

8. No. 45498, Juozas Sturonas, 59 
m., iš 36 kp., Chicago, III. J SLA. 
įstojo gruod. 2 d., 1925 m., mirė nuo 
vėžio, kovo 9 d., 1938 m. Pomirtinė 
$600 išmokėta jo moteriai, Onai 
Sturonienei. bal. 9 d., 1938 m.

9. No. 11917, Elzbieta Tirvienė, 
74 m., iš 132 kp., Seltzer, Pa. J SLA. 
įstojo liep. 22 d., 1908 m., mirė nuo 
širdies ligos, kovo 25 d.. 1938 m. 
Pąipirtinė $150 išmokėta jos vyrui. 
Aiitanui Tirvai, bal. 9 d., 1938 m.

10. No. 55067, Rožė Fretic, 43 m., 
iš 105 kp., Dayton. Ohio. Į SLA. 
įstojo gruodžio 2 d., 1931 m., mirė 
nuo uždegimo plaučių, kovo 9 d.. 
1938 m. Pomirtinė $150 išmokėta 
jos vyrui, Antanui Fretic, bal. 9 d., 
1938 m.

11. No. 6444. Vincas Gutauskas, 
70 m., iš 47 kp.. Passaic. N. J. J 
SLA. įstojo saus. 22 d.. 1906 m. Pu
sė pomirtinės. $300 išmokėta nariui, 
Vincui Gutauskui, bal. 9 d., 1938 m.

12. No. 18838. Leonas Tranauskas,
60 m„ iš 10 kp., Philadelphia, Pa. Į 
SLA. įstojo vas. mėn., 1913 m., mirė 
nuo širdies ligos, kovo 19 d., 1938 m. 
Pomirtinė $1,000 išmokėta jo sunui. 
Louis Tranauskui, bal. 16 d., 1938 m.

13. No. 38339, Ona Galdauskienė, 
55 m., iš 241 kp.. Kulpmont, Pa. Į 
SLA. įstojo lapkr. 1 d.. 1922 m., mirė 
nuo širdies ligos, kovo 27 d., 1938 
m. Pomirtinė $600 išmokėta jos 
vaikams: Juozui. Jonui ir Reginai 
Galdauskams, bal. 16 d., 1938 m.

14. No. 24894, Antanas Burdzi- 
lauskas, 55 m., iš 82 kp., Pana, III. 
Į SLA. įstojo lapkr. 2 d., 1915 m., 
mirė nuo džiovos, kovo 29 d., 1938 
m. Pomirtinė $600 išmokėta jo mo
teriai. Jievai Burdzilauskienei, bal. 
16 d.. 1938 m.

15. No. 51482, Juozas Dargis, 45 
m., iš 301 kp.. Cicero, UI. Į SLA. 
įstojo kovo 1 d.. 1929 m., mirė nuo 
širdies ligos, bal. 5 d., 1937 m. Po
mirtinė $600 išmokėta jo motinos, 
Agotos Šimkienės. įgaliotiniui. Lie
tuvos Konsului Chicagoje, bal. 16 d., 
1938 m.

16. No. 32613, Jonas Žilinskas, 56 
m., iš 211 kp.. Mahanoy City, Pa. J 
SuA. įstojo saus. 8 d.. 1919 m., mirė 
nuo džiovos, kovo 30 d., 1938 m. Po
mirtinė $300 išmokėta jo broliui. 
Stasiui Žilinskui, bal. 16 d., 1938 m.

17. No. 35476. Vincas Jušinskas, 
58 m., iš 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
J SLA. įstojo rugs. 7 d., 1920 m., 
mirė nuo uždegimo plaučių, bal. 1 
d.. 1938 m. Pomirtinė $300 išmokė
ta jo broliui, Vincui Jušinskui, bal. 
16 d., 1938 m.

18. No. 26391, Antanas Papeliuč- 
ka, 51 m., iš 250 kp., Maspeth, N. 
Y. J SLA. įstojo bal. 2 d., 1916 m., 
mirė nuo širdies ligos, vas. 26 d., 
1938 m. Pomirtinė $300 išmokėta jo 
dukteriai, Stasei Jurkevičienei, bal. 
16 d.. 1938 m.

19. No. 38089, Pranas Veleckis, 65 
m., iš 51 kp., Bridgeport, Conn. Į 
SLA. įstojo rugp. 1 d., 1922 m., mirė 
nuo džiovos, kovo 9 d., 1938 m. Po
mirtinė $300 išmokėta jo moteriai, 
Pranei Veleckienei, bal. 16 d., 1938 
metais.

20. No. 54071, Juozas Levonavi- 
čius. 55 m., iš 96 kp., Adamson, 
Okla. Į SLA. įstojo gruod* 7 <L

1930 m., mirė nuo širdies ligos, gruo
džio 30 d., 1937 m. Pomirtinė $300 
išmokėta jo moteriai. Juzei Levona- 
vičienei, bal. 16 d., 1938 m. 1

M. No. 20074, Mikas Koons, 52 m., 
iš 10 kp., Philadelphia, Pa. Į S. 
L. A. įstojo gruod. 29 d., 1913 m., 
mirė nuo uždegimo plaučių, kovo 
26 d., 1938 m. Pomirtinė $1,000 iš
mokėta jo moteriai, Petronei Koons, 
bal. 23 d., 1938 m.

22. No. 42731, Liudvikas Bumb- 
lauskas, iš 312 kp., Easthampton, 
Mass. J ŠIA. įstojo birž. 4 d., 1924 
m., mirė nuo vėžio ligos, bal. 3 d., 
1938 m. Pomirtinė $600 išinokėta 
jo moteriai, Elenai Bumbliauskie- 
nei, bal. 23 d., 1938 m.

23. No. 34026, Anastazija Vizgai- 
tienė, 40 m., iš 114 kp., W. Hazleton, 
Pa. Į SLA. įstojo lapkr. 2 d., 1919 
m., mirė nuo cerebral embolism, 
birž. 22 d., 1933 m. Pomirtinė $166.67 
išmokėta jos dukteriai, Adelei Ba- 
šinskiutei, bal. 23 d., 1938 m.

24. No. 28609, Krisius Gavėnas, 
51 m., iš pa v. 126 kp., New York, 
N. Y. Į SLA. įstojo vas. 11 d., 1917 
m., mirė nuo coronary occlusion, 
kovo 25 d., 1938 m. Pomirtinė $1,000 
išmokėta jo moteriai, Jievai Gavė- 
nienei, bal. 30 d., 1938 m.

25% No. 40864, Marė Kruvelienė, 
36 m., iš 54 kp., McAdoo, Pa. Į S. 
L. A. įstojo spal. 7 d., 1923 m., mirė 
nuo širdies ligos, vas. 27 d., 1938 m. 
Pomirtinė $1,000 išmokėta jos vai
kų globėjui, Stanley Krensavoge, 
bal. 30 d., 1938 m.

26. No. 34833, Simas Pikalavičius, 
56 m., iš 210 kp.. Williamstown, Pa. 
J SLA. įstojo kovo 4 d., 1920 m., už
muštas kasyklose, bal. 7 d., 1938 m. 
Pomirtinė $600 išmokėta jo mote
riai. Olesei Pikalavičienei, bal. 30 
d., 1938 m.

27. No. 35411, Ona Andrišiunienė,
56 m., iš 74 kp.. So. Chicago,’ Ill. 
Į SLA. įstojo rugp. 1 d., 1920 m., 
mirė nuo cerebral hemorrhage, saus. 
2 d., 1937 m. Pomirtinė $600 išmo
kėta jos seseriai, Agotai Kazakevi
čienei. bal. 30 d., 1938 m.

28. No. 8491, Antanas Hcrmanavi- 
čius, 67 m., iš 43 kp.. So. Boston, 
Mass. J ŠIA. įstojo saus. 29 d., 
1907 m., mirė nuo džiovos, kovo 8 
d., 1938 m. Pomirtinė $150 išmokė
ta jo dukteriai, Liudvisei Hermana- 
vičiutei, bal. 30 d., 1938 m.

29. No. 28243, Jonas Dambraus
kas, 60 m., iš 352 kp., Detroit, Mich. 
Į SLA. įstojo saus. 7 d., 1917 m., mi
rė nuo uždegimo plaučių, šaus. 4 
d., 1937 m. Pomirtinė $300 išmokė
ta Veronikai Miklin ir Antanui 
Dambrauskui, geg. 7 d., 1938 m.

30. No. 27319, Stasys Krikščiūnas,
57 m., iš 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
I SLA. įstojo rugs. 1 d., 1916 m., 
užmuštas kasyklose bal. 13 d., 1938 
m. Pomirtinė $300 išmokėta jo duk
teriai, Onai Nicholas, geg. 7 d., 1938 
metais.

31. No. 24979, Petras Višniauskas, 
63 m., iš 36 kp., Chicago, Ill. Į S. 
L. A. įstojo lapkr. 14 d., 1915 m., 
mirė nuo vėžio ligos, bal. 16 d., 
1938 m. Pomirtinė $300 išmokėta 
jo moteriai, Laukadijai Višniauskie- 
nei, geg. 7 d., 1938 m.

32. No. 24250, Emilija Juknevičie
nė, 53 m., iš 284 kp., Gary, Ind. Į 
SLA. įstojo rugp. 1 d., 1915 m., mirė 
nuo vėžio ligos, kovo 16 d.. 1938 m. 
Pomirtinė $1,000 išmokėta jos duk
teriai, Pranei Juknevičiūtei, geg. 14 
d., 1938 m.

33. No. 24575, Antanas Jonikas, 
63 m., iš 237 kp.. Camden, N. J. Į 
SLA. įstojo rugs. 1 d., 1915 m., mirė 
nuo dusulio, geg. 2 d., 1938 m. Po
mirtinė $300 išmokėta jo moteriai, 
Karolinai Jonikienei, geg. 14 d., 
1938 m.

34. No. 5309, Petras Berniackas, 
57 m., iš 79 kp., Inkerman, Pa. Į S. 
L. A. įstojo saus. 31 d., 1905 m., mi
rė nuo uždegimo plaučių, bal. 21 d., 
1938 m. Pomirtinė $150 išmokėta 
jo moteriai, Onai Berniackienei, geg. 
14 d., 1938 m.

35. No. 27242, Juozas Mačiulaitis, 
57 m., iš 269 kp„ Sydney Mines, N. 
S. Į SLA. įstojo rugp. 1 d., 1916 
m., užmuštas kasyklose, bal. 21 d., 
1938 m. Pomirtinė $150 išmokėta 
jo moteriai, Mikalinai Mačiulaitie- 
nei, geg. 14 d., 1938 m.

36. No. 26361, Tarnas Ramanaus
kas, 52 m., iš 33 kp.. Miners Mills, 
Pa. Į SLA. įstojo bal. 2 d.. 1916 m., 
mirė nuo širdies ligos, geg. 6 d., 
1938 m. Pomirtinė $600 išmokėta 
jo sunui, Antanui Ramanauskui, 
geg. 21 d.. 1938 m.

37. No. 6665, Juozas Lekavičius, 
67 m., iš 157 kp., Youngstown, Ohio. 
I SLA. įstojo saus. 30 <L 1906 m., 
mirė nuo vėžio ligos, geg. 4 d.; 1938 
m. Pomirtinė $300 išmokėta jo mo
teriai, Ona» Lekavičienei, geg. 21 d., 
1938 m.

38. No. 41279, Juozas Ragažinskas, 
60 m., iš 23 kp., Shenandoah, Pa. J 
SLA. įstojo gruod. 2 a., 1923 m, 
mirė nuo plaučių ligos, geg. 4 d., 
1938 m. Pomirtinė $300 išmokėta 
jo moteriai. Uršulei Ragažinskienei, 
geg. 21 d., 1938 m.

39. No. 3656! Agota Kavaliauskie
nė, 77 m., iš 43 kp., - So. ' Boston, 
Mass. Į SLA. įstojo baL 1903 hl,

mirė nuo širdies ligos, kovo 24 d., 
1938 m. Pomirtinė $150 išmokėta 
jos sunui, William Howard, geg. 21 
d., 1938 m. • - .....

40. No. 48948, Vincas Žigas, 47 m., 
iš 42 kp., Grand Rapids, Minh. Į S. 
L. A. įstojo lapkr. 6 d., 1927 m., mi
rė nuo saužudystės, bal. 16 d., 1938 
m. Pomirtinė $150 išmokėta jo duk- 
teres, Olga Kudlack, globėjui, Abdon 
Žigus, geg. 21 d., 1938 m.

41. No. 33217, Pranas Smaličius, 
56 m., iš 23 kp., Shenandoah, Pa. Į 
SLA. įstojo bal. 6 d., 1919 m., mirė 
nuo vėžio ligos, geg. 14 d., 1938 m. 
Pomirtinė $1.000 išmokėta jo dukte
riai, Onai Smaličiutei, geg. 28 d., 
1938 m.

42. No. 40255, Mikas Kurmalavi- 
čius, 52 m., iš 132 kp., Seltzer, -Pa. 
Į SLA. įstojo birž. 10 d., 1923 m., 
mirė nuo uždegimo plaučių, geg. 16 
d., 1938 m. Pomirtinė $600 išmokėta 
jo moteriai. Marei Kurmalavičienei, 
geg. 28 d., 1938 m.

43. No. 57872, Julius Mickevičius, 
49 m., iš 226 kp., Chicago, Ill. J S. 
L. A. įstojo birž. 1 d.j 1936 m., mirė 
nuo bronchiectasis, kovo 8 d., 1938 
m. Pomirtinė $450 išmokėta jo mo
teriai, Stefanijai Mickevičienei, geg. 
28 d., 1938 m.

44. No. 32992, Julius Mickevičius,
49 m., iš 226 kp., Chicago, Ill. Į S. 
L. A. įstojo vas. 3 d., 1919 m., mirė 
nuo bronchiectasis, kovo 8 d., 1938 
m. Pomirtinė $150 išmokėta jo mo
teriai, Stefanijai Mickevičienei, geg. 
38 d., 1938 m.

45. No. 47524, Vladas Stalauskas, 
48 m., iš 318 kp., Worcester, Mass. 
Į SLA. įstojo gruod. 5 d., 1926 m., 
mirė nuo širdies ligos, bal. 28 ’ d., 
1938 m. Pomirtinė $300 išmokėta 
jo moteriai, Uršulei Stalauskiėnei, 
geg. 28 d., 1938 mt

46. No. 24133, Marė Ketvirtienė, 
45 m., iš 301 kp.. Cicero, III. J SLA. 
įstojo birž. 20 d., 1915 m., mirė nuo 
vėžio ligos, geg. 11 d., 1938 m. Po- 
.mirtinė $300 išmokėta jos vyrui, 
Romaldui Ketvirčiui, geg. 28 d.-, 1938 
metais.

47. No. 53818, Antanas Aleknavi
čius, 52 m., iš 281 kp., Nanty Glo, 
Pa. J SLA. įstojo birž. 1 d., 1930 
m., mirė nuo džiovos, geg. 13 d., 
1938 m. Pomirtinė $300 išmokėta 
jo moteriai, Julei Aleknavičienei, 
geg. 28 d., 1938 m.

48. No. 43654, Laurinas Valūnas,
60 nu, iš 288 kp., Willamette, Ore. 
Į SLA. įstojo saus. 11 d., 1925 m., 
mirė nuo Vėžio ligos, bal. 21 d., 1938 
m. Pomirtinė $150 išmokėta jo mo
teriai, Veronikai Valunienei, geg. 28 
d., 1938 m.

49. No. 3137, Vincas Balčiūnas, 
72 m., iš 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Į SLA. įstojo bal. 30 d., 1904 m., mi
rė nuo toxemia, geg. 4 d.. 1938 m. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo dukte
riai, Adelei Cesnienei, geg. 28 d., 
1938 m.

50. No. 47256, Juozas Arlauskas, 
41 m., iš 30 kp., Scranton, Pa. Į S. 
L. A. įstojo lapkr. 2 d., 1926 m., mi
rė nuo saužudystės, bal. 9 d., 1938 m. 
Pomirtinė $1,000 išmokėta jo mote
riai. Vladislovai Arlauskienei, birž. 
4 d., 1938 m.

51. No. 48407, Jieva Kilikevičienė,
50 m., iš 38 kp., Brooklyn, N. Y. f 
SLA. įstojo birž. 8 d., 1927 m., mirė 
nuo širdies ligos, kovo 2 d., 1938 m. 
Pomirtinė $1,000 išmokėta Aleksui 
Tamoševičiui, birž. 4 d., 1938 m.

52. No. 34424, Gertruda Zdanavi- 
čienė, 54 m.; ■ iš 267 kp., Wyoming, 
Pa. Į SLA. įstojo saus. 15 d., 1920 
m., mirė nuo inkstų ligos, geg. 5 d., 
1938 m. Pomirtinė $600 išmokėta 
jos marčiai, Pranei Zdanavičienei, 
birž. 4 d., 1938 m.

53. No. 35725, Antanas Overka, 
55 m., iš 187 kp., New Philadelphia, 
Pa. Į SLA. įstojo lapkr. 7 d., 1920 
ih., mirė nuo širdies ligos, geg. 17 
d., 1938 m. Pomirtinė $600 išmokė
ta jo moteriai, Magdei Overkienei, 
birž. 4 d., 1938 m.

54. No. 7174, Marė Kazlauskienė, 
64 m., iš 34 kp., New Britain, Conn. 
Į SLA. įstojo bal. 30 d., 1906 m., mi
rė nuo uždegimo plaučių, kovo 11 d., 
1938 m. Pomirtinė $300 išmokėta 
SLA. 34 kuopai, birž. 4 d., 1938 m.

55. No.. 57918, Jadvyka Dambraus
kienė, 45 m., iš 192 kp., New Ken
sington, Pa. Į SLA. įstojo liep. 12 
d„ 1936 m., mirė liuO uždegimo plau
čių,’ geg. 18 d., 1938 m. Pomirtinė 
$225 išmokėta jos vyrui, Stasiui 
Dambrauskui, birž. 4 d., 1938 m.

56. No. 4491/ Antanas Bagdonas,
61 m., iš 241 kp., Kulpmont, Pa. Į 
SLA. įstojo liėp. 28 d.. 1904 m., mirė 
nuo širdies ligos, geg. 14 d., 1938 m. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo mote
riai, Viktorijai Bagdonienei, birž. 
4 d., 1938 -m.

57. Ne. 56327, Elzbieta Klimanta- 
vičiėnė, 42- m., iš 211 kp., Mahanoy 
City,“ Pa. Į SLA. įstojo kovo 4 d., 
1934 m., mirė nuo širdies ligos, geg. 
20 d., 1938 m. Pomirtinė $600 išmo
kėta jos sunui* ‘Vincui Venckauskui, 
birž. 11 d., 1938 m.

58. No. 37138; Pranas Steponaus- 
kas, 63 m., iš 211 kp.; Mahanoy City, 
Pa. Į SLA. įstojo rugs. 6 d., 1921 
m.. mirė nuo vėžio ligos, gruod. 6 *d., 
1927 m. Pomirtinė $300 išmokėta 

jo broliui, Domininkui Steponaus- 
kui, birž. 11 d;, 1938 m.

• 59. No. 47265, Juozas Mičiulis, 58 
m., iš 38 kp., Brooklyn, N.' YI Į S. 
L. A. įstojo lapkr. 7 d., 1926'm., mi
rė nuo sutruškinto pakaušio, geg. 
14 d.. 1938 m. Pomirtinė $300 išmo
kėta jo moteriai, Marei Mičiulienei, 
nei, birž. 11 d., 1938 m.

60. No. 20780, Antanas Žukauskas,
57 m., iš 29 kp., Westvillė, IH. Į S. 
L. A. įstojo bal. 5 d,,-1914 m., mirė 
nuo širdies ligos, saus. 17 d., 1938 
m. Pomirtinė $150 išmokėta Šven
to Petro ir Povilo Draugystei, West
ville, Ill., birž. 11 d., 1938 m.

61. No. 2035, Mateušas Mėšlis, 63 
m., iš 3,8 kp., Brooklyn, N. Y. Į S. 
L. A. įstojo spal. mėn., 1903 m., mi
rė nuo vėžio ligos, bal. 19 d., 1938 
m. Pomirtinė $150 išmokėta jo mo
teriai, Kazimierai Mėšlienei; birž. 11 
d., 1938 m.

62. No. 28144, Romanas Matukas,
58 m., iš 278 kp., Hamilton, Ont. Į 
SLA. įstojo gruod. 3 d., 1916 m., mi
rė nuo vėžio ligos, geg. 24 d., 1938 
m. Pomirtinė $150 išmokėta jo se
serėnai, Petronei Zizienei, birž. 11 
d., 1938 m.

63. No. 56723, Ona Lazauskienė, 
44 m., iš 211 kp., Mahanoy City, Pa. 
Į SLA. įstojo saus. 6 d., 1935 m., 
mirė nuo cholecystitis, birž. 1 d., 
1938 m. Pomirtinė $1,000 išmokėta 
jos vyrui, Andriui Lazauskui; birž. 
18 d., 1938 m.

64. No. 46288, Marė Poderienė, 61 
m., iš 275 kp., Springfield, Ill. Į S. 
L. A. įstojo kovo 14 d., 1926 m., už
mušta ant gelžkelio, geg. 22 d., 1938 
m. Pomirtinė $150 išmokėta jos vy
rui, Antanui Porteriui, birž. 18 d., 
1938 m.

65. No. 24777, Petras Trumpaitis, 
48 m., iš 21 kp., Detroit, Mich. Į S. 
L. A. įstojo lapkr. 1 d., 1915 m., mi
rė nuo saužudystės, kovo 27 d., 1938 
m. Pomirtinė $150 išmokėta jo mo
tinai, Onai Trumpaitienei, birž., 18 
d., 1938 m.

66. No. 57932, Jonas Kamandulis,
43 m., iš 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Į SLA. įstojo liepos' 5 d.’, 1936 m., 
mirė nuo appendicitis, birž. 9 d., 
1938 m. Pomirtinė $450 išmokėta jo 
dėdei, Kaziui Kamanduliui, birž. 25 
d., 1938 m. ’*

67. No. 51683, Ona Senkienė, 44 m., 
iš 318 kp., Worcester, Mass. Į S. 
L. A. įstojo kovo 3 d., 1929 m., mirė 
nuo diabetes, geg. 16 d., 1938 m. 
Pomirtinė $300 išmokėta jos vyrui, 
Jonui Senkui, birž. 25 d.. 1938 m.

68. No. 22797, Pranas Sinkleris, 
62 m., iš pav. 126 kp., New York, 
N. Y. Į SLA. įstojo saus. 12 d., 
1915 m., mirė nuo vėžio ligos, birž. 
25 d., 1938 m. Pomirtinė $150 išmo
kėta jo moteriai, Magdei Sinklerie- 
nei, birž. 25 d., 1938 m.

NAUJI NARIAI PRIIMTI 
PRIE SLA. 

Balandžio, Gegužio ir Birželio 
mėn., 1938 m.
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23 kp., Shenandoah, Pa.
1. E. ■ Sanavartienė U 300 II

30 kp., Scranton, Pa.
2. J. Telleysh I 150 —

32 kp., Buttonwood, Pa.
3. I. Urbanavičius , III 600 I

43 kp., So. Boston, Mass.
4. J. Petraitis II 300 —
5. I. Pigagienė III 600 I

50 kp., Binghamton, N. 'YT , t

6. P. Yerėėke '• IV 1000 —
7. J. Yerecke IV 1000 III

51 kp., Bridgeport, Conn.
8. M. Plukas ‘ 1 IH

f • i

600
š
I

53 kp., Chelsea, Mass. ■1
9. O. Mickevičienė • * III 600 I

87 kp;, So. Omaha, Nebr.
10. S. Litvin • IV 1000 II

100 kp., Racine, Wis.
11. L. Vinkavich '• • I 150

1

I
• 104 kp., S. S. Pittsburgh, Pa.
12. H. Žemaitienė ■ '• "A * 500 —
13. K. Zupka A 150 III

143 kp.į W. Scranton, Pa
14. A. Boruta II’ 300 III

153 kp;. Du Bais, Pa.
15. I. Coax ‘ • '* G 500 —

168 kp., Stamford, Conn. ...

16.’ G. Šiugžda III 600 —
182 kp., Babylon, L. I. N. Y;

17. V. Trakūs-4 " I 150 —
18. Dr. J. Gale I' 150 —
19. C. Jurgėla I 150 —
20. H. Jurgėia I 150 —.
21. A. Lapė II 300 —
22. H. Smitrus I 150 —
23. P. Jurgėla 1 150 —
24. H.. Jurgėla I 150 —
25. V. Daukintas I 150 —
26. J. Smitrus ' I 150 —

■ 188 kp., Boston, Mass. >-
27; K. Januss- •• ' • IV 1000 III

192 kp.,i New, Kensington, Pa.
600 TTzo. O. oaicicne —■ • * m J.X

29. O. Bartkienė II 300 —
30. A. Paviliian II 300 I

193 kp., Toledo, Ohio.
31. C. Apanaitis II 300 m
32. V. Sutkaitis II 300 . į

199 kp., Shaft, Pa.
33. J. Barnosky I 150 n
34. M. Lavas, JI 300 u
35. C. Wysoskie I 150 n

205 kp., Schenectady’» N. Y.
36. F. Laurence IV 1000 III

208 kp., Chicago, III.
37. T. Jese G 500 —

' 214 kp., St. Louis, Mo.
38. E. Uzdila I 150 —

39. Ę. Yasevich m 600 T A.

215 kp., Poolville, N. Y.
40. A. Raulinaitis III 600 —

217 kp., Chicago. III.
41. A. Royce A 500 —

42. M. Ūsas A 250 I
43. A. Petkus A 1000 —

234 kp., Great Neck, L. I • Y.
44. A. Cibulskienė II 300 I

236 kp., Toronto, Ont.., Can.
45. J. Maciulevičius I 150 I

246 kp., Plymouth, Pa.
40. A. Ragelis A 500 —

249 kp., Brighton, Mass.
47. M. Kirkliauskas I 150 I
48. H. Žukauskas I 150 —

49. A. Kirkliauskas I 150 I
50. S. Chuberkis I 150 —

51. N. Kirkliauskas I 150 II
52. P. Kubiliūnas I 150 I
53. J. Petruškevičius I 150 —

54. J. Belekewicz I 150 —

55. J. Burba I 150 —
56. J. Matulevičius I 150 —

57. K. Washkis I 150 —

58. A. Dambrauskas I 150 —

267 kp., Wyoming, Pa.
59. O. Varkalienė IV 1000 T

301 kp., Cicero, III.
60. R. Radauskienė G 1000 —-

308 kp., E. New Yori£, N,. Y.
61. F. Peters G 250 —

62. A. Balčiūnas G 250 —

63. B. Glaveckas G 250 —

64. E. Pasknvic G 500 —

65. V. Sims 9 500 — ■

6G. V. Žukas G 500 —

67. L. Yurevitz A 250 —•

68. C. Kunick’- A 250 —

69. J. Kunicki A 250 —

70. L. Antanacius A 250 —

71. B. Kazlauskas A 500 —

330 kp., Dorchester, Mass•
72. W. Maldonis II 300 I

344 kp., Chica'jo, IH.
73. A. Mikužis A 150 —

74. L. Montvid A 250 —

75. J. Mickevičius A 250 —

76. L. Sikorskaitė A 150 —

77. L. Yuaskevičiutč A 150 —

78. B. Bergfeldt A 150 —

79. V. Tumoša G 250 —

80. M. Karalius G 250 —

81. C. Yucius A 250 —

82. J. Montvid A 250 —

83. V. Galskis \ 150 —

366 kP-, Chicago, Ill.
84. B. Molis A 150 —

85. H. Molis A 150 —

86. F. Boris A 15C —

87. A. Gulbin A 150 —

88. F. Markūnas A 150 —

89. E. Firant A 250 —

90. V. Kartanas G 250 :—

91. E. Vicas A 150 —

92. A. Vicas A 150 —

93. A. Petrauskis A 150 —

94. R. Petrauskas A 150 —

95. W. Petrauskis A 150 —

96. A. Bruchas A 150 —

97. G. Bruchas A 150 —

368 kp., Greenpoint, 1L. I. N. Y.
98. S. Zurauskas I 15J I
99. P. Jųknys I 150 I
100. S. Andrulevičius I 150 I
101. P. Šaltenis I 150 —

102. S. Bukant I 150 —

103. J. Sanduk I 150
104. A. Alekna I 150 —

105. J. Latinis I 150 I
106. A. Morkūnas I 150 —

107. A. Vitaitis I 150 —

VAIKŲ SKYRIUS.
Laipsniai

366 kp., Chicago, UI.
1. H. Bučinskiutė 1

JEIGOS PIRMO BERTAINIO, t. y. 
Balandžio, Gegužio ir Birželio, 

1938 metais.
Kuopa Balandžio Gegužio Birželio

1 17377 13811- 23064
2 5132 5686 5272
3 — 5515 2070
4 6482 5877 8562
5 . 7408 9218 13587
6 5827 2157 3094
7 21797 15672 29279
8 1610 2656 2367
9 ~r~ :— 1026 —- —

10 1424 2135 2341
11 12292 . 60520 11198
12 12438 ;7242 9291
13 19070 16493 * 18750
14 28325 • 19559 29113
15 3322 3395 .1582
16 3420 2162 2262
17 5198 9023 10736
18 20055 19091 14625
19 .1836 558 558
20 561 --- 1122
21 9137 3709 6786
22 3883 3933 3639
23 27441 17528 22261
24 1855 723 1984
25 — 1614 —
26 1001 1001 1001
27 2785 2475 5804
28 • , 4991 4146 5172
29 8143 9102 6782
30 28098 44497 444
31 1 ■■ ■■ - 6193 --- '■ -T*-
32 2642 4850 3524
33 6703 7144 682t
34 17117 10293
35 27920 14526 18563

36 50739 30561 30248
37 4491 — . _ — —

38 27176 22396 23245
39 4271 3442 359?
40 15720 13987 12261
41 11442 9647 7314
42 11853 8288 11325
43 30234 30869 28493
44 449 838 — —

45 2162 2257 2078
46 3438 3007 3779
47 — — 1244 — —

48 1312 1182 1182
49 ■ ■ • ■ 658 — —

50 33453 25530 29032
51 6306 6716 4G2G
52 13185 _ —

53 4919 4815 4923
54 5292 5488 3878
55 10273 6085 10941
56 4471 4695 4801
57 38932 25500 34273
58 — — 1725 — —

59 1620 1455 1168
60 9127 7829 8507
61 1140 —• -— 1140
62 5272 4054 5862
63 15068 14100 24943
M 14653 10670 11666
65 1117 1117 1117
66 — — 19860 — —

67 6686 4988 5495
68 13265 9220 10931
70 1838 1911 1967
72 2106 ------- —r-

73 1864 2332 !H‘.l
74 6738 5<»68 4::5i

75 4905 2105
76 4688 8082 57.89
77 17097 11537 28G01
78 932 893 120.)
79 5507 5044 5G59
80 1987 2330 1875
81 2764 2764 -- —

82 3669 3465 4476
83 1089 1015 697
84 1548 --- --- ■—

85 5706 5401 6221
S6 7381 5630 7730
87 7334 5631 7018
88 15624 2485 9129
89 4721 4563 4858
90 . 1 —- «—---- 8979 —

92 3543 2844. 4388
93 1324 1069 —- —.

94 .— — 5382 — —

95 4283 4987 5086
96 258 —- —"

— —

97 3355 —— — 70

98 2516 3466 3615

99 1516 ---—— 1516
100 6288 4222 9409

,101 6357 5472 4960

102 9940 12092 11766

103 1970 1938 2482

104 5700 3113 5153

105 8556 4656 8135

106 1542 2185 1162

107 4035 — — 1613

208 4464 — —
— —

109 3334 7582 1707

110 9120 6323 12376

ill 952 — — 2848

112 809 915 629

113 5053 4744 4811

114 1425 3134 3167

115 14892 13411 15266

116 3673 2018 4063

117 — —» ■— — — 1617

118 . -■ — 4546 _ —

119 587 1692 1348

120 2378 1703 _ . —

121 1869 1352 2.817

122 17248 9576 24435

124 19189 11672 16836

125 7043 6346 6564

126 4305 4264 9492

Pav. 18981 6257 16582

127 4642 3478 4727

128 — -■ — 4539 —.

129 10282 — — 12883

131 11255 6241 10863

132 3978 2686 3515

133 2886 1837 3151

134 4351 11236 5125

135 9773 4084 G903

136 — ■ ■ ■ 5822 5605

137 912 ----- - -----r- --- - -------

138 3948 4446 5202

139 18152 8098 22203

140 1813 2805 1682

141 4910 4016 3120

142 14283 6366 6479

143 577 5434 6690

144 742 1383 836

145 3344 1481 3641

146 2414 2157 2445

147 1.^- - ' ■' 12411 ----

148 ■ .— ■- — *157 — .—

149 888 607 607

150 568 1052 568

151 1453 840 1347

152 1622 2606 2863

153 11324 11154 10110

154 625 625 .625

155 7503 12205 14741

156 4565 4737 4272

157 11049 5964 G640

158 13331 16009 1GS64

159 2443 2443 2793

160 2537 1998 2407

161 2030 —— — 2030

162 1497 — — — —

163 1014 —— —

164 10611 9466 15349

165 1988 2334 2292

166 1740 1621 2753

167 4308 2718 1697

168 8054 6598 6862

169 2878 2671 2470

170 —— •—- 1056 1599.
171 2968 — —r 2968■ ■ ■% ■
172 — — 700 2493K <

173 344 22695 573
174 2288 — — 1763
175 —• — — 6438
177 5658 2963 3060
178 6988 2375 7404
179 3884 —- — 3952
180 1748 629 1335
181 610 3756 1452
182 — — 1448 — —
183 1436 1002 1689
184 — — 4060 ■—■——
185 5649 4882 12283
186 1088 683 2412
187 5674 7508 —• —
188 16204 — — 7709
189 4047 — — — _
190 289 — — 289
191 1462 — — 3802
192 9077 7515 5367
193 2372 2593 3046
194 — — —- — 3300
195 5658 5083 4735
196 985 939 1031
197 584 — — 584
198 9692 9194 11957
199 3712 2432 3187
200 4809 1724 9858
201 —— ——- 1126 ------ - ——

202 ■ 1766 362
203 11948 10261 12183
204 10238 6447 11967
205 4547 2906 3146
206 7071 — — —-
207 11724 10868 12560

208 14306 10012 7266
209 2578 27:::; 2229
210 2215 2177 3011
211 27431 .•10425 27857
212 9832 8361 11910
213 1465 1409 1087
214 13283 7730 10815
215 2238 1902 1.324
216 1192 1192 1192
217 6170 2959 6985
218 2217 3989 2267
219 6747 — — ——■ ——

221 3230 3612 4651
222 3974 1986 3407
223 4825 4135 5733
224 3235 3486 2478
225 1512 270 1419
226 10305 9980 20081
227 ■■■■ — - 1 6532 —
228 —. — ■— — 1743
230 4925 2231 346a
231 1811 1883 1913
232 5592 3970 — •
233 905 789 1891
234 3288 — — 2855
235 4480 3154 4822
236 4705 6352 5566
237 1410 1092 1177
238 3728 7961 6073
239 1169 2102 —— ——

240 5013 —-- — —
241 3639 4775 4128
242 — — 712 — —
243 1218 —— —— 1218
244 ——— 1917 — .—
245 18060 2262 5952
246 11145 9512 10033
247 1245 2303 1861
248 — — 2779 — —
249 ——-- — — 3027
250 9849 4834
251 — 6471 5827
252 — — 3162 —••

253 1611 855 1268
254 —— — 1378 1568
255 254 832 2123
256 1142 1264 910
257 32R2 — . ——
258 2518 4529 2710
259 1272 1272 1272
260 10342 7198 17417
261 4184 4403
262 13397 6577 7046
263 1786 1767 —
264 -—*■ — — — 1482
265 2520 5865 2886
266 2930 , 5321 3073
267 6501 7172 7074
268 367 367 367
269 870 — — • ——
270 3011 3104 3263
271 2251 1987 2043
272 13019 8027 . - 10543
273 888 3836
274 13663 13581 12270
275 20067 15387 18502
277 2097 1369 1913
278 .1556, 1210 1918
279 1123 2290 1422
280 4019 3959 3/71
281 6838 6313 6480
283 3813 5701 4017
284 5011 9088 6046
285 7669 3253 5949
286 798 — — 1570
287 — — 3300
288 3351 — » — —
289 1361 1562 6228
290 4764 —r —• —•
291 50 2418 3323
292 ■“ ■ — 711
293 7546 7943 7830
294 1262 1461 1574
295 2131 2190 2238
297 ■'t 11511 600
298 873 450 810
299 8107 4319 4776
300 6911 4896 4020
301 12141 5540 18246
302 1483 — •>— 3007
303 12493 9296 10102
304 6786 6550 6407
305 — <*■ '■ 6792
306 1922 2635 ’ 3401
307 549 549 549
308 —-** 2332 - —-

309 2561 4168 3343
310 1 ■ '■ ' »■ — 'T— 3097
311 6747 8076 J955
•S*-- •t’ '



’ Ketvirtas

332 3127 3206 4234
313 2038 1027 2034
314 7190 5220
315 934 1223 « ■ ■ —

316 ------ 3070 »■ — —-
317 3480 1866 2913
318 23555 23922 24469
319 ------- 1017 ■ 1 ■

321 ------- 2782 ____  —

322 885 1156 1508
323 1577 1654 1919
325 3534 1832 2066
326 3076 3056
327 1066 1066
329 H29 1599 1655
3B0 1634 828 1374
332 ------- 4318 2947
333 ------ --  —— 6303
334 ------- 5888 — —

340 1228 — — 1228
341 2273 5017 4958
342 6765 5189 8319
343 4249 4315 — ——•

344 ------- 1725 — —

347 6363 — — —— ——

350 1687 1331 2083
351 1449 2231 964
352 27258 18134 32060
353 2594 2789 1084
354 5927 7786 8005
355 1841 — — — —

356 1263 1985 1207
357 1873 1523 3594
359 7663 — 10824
360 ------ — — 4488
361 2187 577 1404
362 4011 1919 2732
365 14427 2381 3970
366 2001 682 —

367 4890 4952 3147
368 ------- — — 2153
371 2231 2345 2706
372 ------ 602 1097
373 ------ 1684 —

Sugrąž.
moksleivių
paskolos 1000 10500 500
Panaikinti
orderiai------ 6998 — —

Vėtros
apdrauda ------ — 900
Jubiliejaus
fondas ------ — 90588
Sugrąž.
atlygini-
mas ------ —— 760
Social
Security 12 12 12
Atmokėti
bondsai 2313500 832000 2632031
Sugrąž.
mortg.
paskolos 112500 8(^00 107500
Panai-
kintas
mortg.
orderis 550000 — —
Nuoš. 183068 345428 327864
Adm. 10014 13580 9965
Rendos:
N. Y.
namo 6900 11900 7900
Thomp-
sonville.
Conn., 98
Pleasant
Street 14337 4500 21750
Waterbu-
ry, Conn.,
621-631 E.
Main
Street ------- 33186 _ —

Edwards-
ville, Pa.,
177-179
Zerby
Ave. 8623 7125 —— ——

Atlantic
City, N. J.,
128 So.
Maine
Avenue 4421 3372 2456
Brook-
ljm,N.Y.,
193-197
Grand
Street 16500 16500 34530
Detroit,
Mich.,
322 Hol-
brook
Avenue------ 16650
Chicago,
Illinois:
135 East
110 St. 2375 — — 4750
10742 S.
Michigan
Avenue 5700 —. — 11400
818 West
18-th St. 11011 .—. —- 1709
7036-38
S.Yale
Avenue 20459 14658 8832
3120 So.
Emerald
Avenue 5600 4013 4920
1035-7
W. 69-th
Carpenter
Street 8735 10863 11549
3405-07
S. Lowe
Avenue 14847 16063 18816
6343 S.
Mozart
Street 4275 4225 4225
6423-25 S.
Washte-
naw Ave. 11124 .—- —— 9456
3247 S.
Morgan
Street 1435 1506 2875
6739-41 S.
Chappell
Avenue 24919 38563 45421
10819 a
Wentworth
Avenue 5888 975 575

1534 N.
Oakley
Bivd.-------  11666 --------
819-25 W.
35-th St.------ --------------- 47477
3626-28 So.
Halsted
Street---------------------- 49400

Viso 551,514.76 531,295.61 $52,110.08

Balandžio _______ $51,514.76
Gegužio___________ 31,295.61
Birželio____________52,110.08

Viso — $134,920.45
Atskyrus sugrąžintas 

bedarbių paskolas ____ 106.46
Atskyrus sugrąžintas 

moksleivių paskolas___ 120.00
Atskyrus sugrąžintas 

morgičių paskolas____ 3,000.00
Atskyrus panaikintą
morgičių orderi -------------  5,500.00

Atskyrus atmokėtus 
bondsus _____________  57 775.31

Viso įėjo $68,418.68

IŠMOKĖJIMAI ANTRO 
BERTAINIO, t. y. 

Balandžio. Gegužio ir Birželio 
mėn., 1938 m.

BALANDŽIO MĖN.

Pomirtinių (Žiūrėk j mirusių

Pašalpos ligoje:

M. žaliaduonienė, Bridgeport, 
Conn. 11 savaičių ______ 66.0)

T. Gedaminskienė, Springfield, 
Ill. 1 s. ________________  3.00

V. Ivanauskas, Kulpmont, 
Pa. 5 s. _______________  22.50

K. Marcinkevičius, Athol, 
Mass. 1 s. ir 1 d. —____ 7.00

M. Aleksa. Kingston, 
Pa. 12 s. _______________  72.00

M. šupienienė, Shenandoah, 
Pa. 3 s. ir 3 d._________  34.00

A. Augustauckienė, Dayton, 
Ohio 4 d. ______________  2.00

J. Genienė, Chicago,
Ill. 11 s. ir 5 d.___________71.25

A. Petrauskas, Wilkes
Barre, Pa. 2 s. ir 3 d.--------22.50

K. Senkienė, Bayonne,
N. J. 8 s. ir 3 d._________ 38.25

J. Banevičius, Providence,
R. I. 2 s. ir 1 d.___________19.50

G. Bagočienė, Roslyn, 
Wash. 4 s. ir 4 d._______ 28.00

P. Yonchunas, Westville, 
Ill. 1 s. ______________  12.00

I. Petraitis, Bellwood,
Ill. 2 s. _________________ 18.00

M. Urbalonienė, Lowell, 
Mass. 3 s. ir 1 d. _____ 19.00

M. Bruožienė, Springfield, 
Ill. 3 s. ________________  18.00

B. Novak, Waukegan,
Ill. 1 s. ___________________ 9.00

A. Stankus, Chicago, 
Ill. 7 s. ir 1 d.________ 43.00

J. Starkus, So. Boston,
Mass. 1 s. ________________ 9.00

M. Akromavičienė, Du Bois, 
Pa. 6 s. ir 1 d. _________  37.00

V. Radzevičius, Nanticoke, 
Pa. 2 s. _______________  24.00

T. Montvilienė, Plains, 
Pa. 4 s. ir 4 d._________ 14.00

R. Milerienė, Nanty Glo, 
Pa. 1 s. ir 5 d. _________  5.50

R. Miseliunienė, Detroit,
Mich. 2 s. ir 4 d.__________ 16.00

P. Lazauskas, Jeannette, 
Pa. 11 s. ir 5 d. _______  53.25

K. Žitkus, Newark,
N. J. 13 s. ir 1 d. ______  59.25

M. Mikalauskas, Washington, 
Pa. 5 s. ______________  45.00

S. Senkevičius. Wilkes Barre,
Pa. 16 s. ir 4 d.__________ 75.00

A. Uikis, Hamilton, Ont.,
Canada 3 s. _____________  13.50

K. Ciupas, Wilkes Barre, 
Pa. 6 s._________________ 66.00

K. Lazauskas, Mahanoy
City, Pa. 3 s. ir 1 d.______19.00

J. Valutkevičius, Mt. Carmel, 
Pa. 5 s. ir 4 d. -------------  32.00

A. Paulauskas, Westville, 
H). 13 s. _____________  39.00

M. Butkaitė, Pittsburgh, 
Pa. 12 s. ___________ — 72.00

O. Kainauskienė, Milwaukee;
Wis. 5 s. ir 2 d.------ - --------32.00

L. Milašienė, Detroit,
Mich. 5 s. ir 1 d.------------- 23.25

R. Stanienė, Du Bois,
Pa. 5 s. __________ -_____ 30.00

M. Laukaitienė. Brooklyn,
N. Y. 10 s.------------ ,--------36.00

M. Skarbienė, Bellwood, 
Ill. 3 s. ir 4 d.---------------- 22.00

S. Černiauskas, Shenandoah,
Pa. 24 s. —______________  144.00

O. Kazlauskienė, Akron, 
Ohio 3 s. ir 4 d.------------- 22.00

O. Bileckienė, Toledo, 
Ohio 3 s. ir 2 d.________ 31.00

A. Mačionis, Shenandoah,
Pa. 7 s. ir 1 d.----------------- 43.00

V. Jakaitienė, Nanty Glo, 
Pa. 7 s._________________ 38.50

O. Mačiulienė, Canton,
Ill. 11 s. ir 4 d.---------------- 70.00

V. Draugelienė, Detroit,
Mich. 1 s. ir 3 d.---------------6.00

E. Sonners, Springfield, 
Ill. 1 s. ______ -_________ 9.00

B. Patkauskas, Toronto,
Canada 3 s. ir 1 d.---------- 38.00

A. Žakevičienė, Cle Elum,
Wash. 13 s. ir 3 d.________ 51.00

J. Noga, McAdoo, 
Pa. 9 s. ir 2 d.__________112.00

J. Eidukevičius, Shenandoah, 
Pa. 6 s. ______________  66.00

A. Fretic, Dayton, 
Ohio 14 s. ir 3 d._______89.00

M. Zmitravičienė, Du Bois,
Pa. 3 s. _________________ 18.00

3. Donela, Brooklyn,
N. Y. 7 s. ir 2 d.________ 88.00

J. Sarafinas, Boston,
Mass. 12 s. ir 1 d.________145.00

O. Juškienė, Phila.,
Pa. 20 s. __________ ______  96.00

J. Vaitekūnas, Baltimore, *
Md. 7 s. ir 2 d. __________  44.00

M. Stašauskienė, W. Hazleton,
Pa. 14 s.___________________ 48.00

J. Liukonis, Pittston, 
Pa. 9 s._________________ 35.00

M. Šimukonienė, Pittston, 
' Pa. 12 s. ________________ 36.00
J. Galinaitis, Baltimore,

Md. 1 s. ir 2 d._____________ 8.00
J. Gustaitis, Pittston, 

Pa. 3 s. ir 5 d. _________  33.00
J. Miliauskas, Carnegie, 

Pa. 1 s. ir 2 d._________  12.00
J. Plečkaitis, Mahanoy

City, Pa. 12 s. __________  36.00
J. Kunauskas, Pittston, 

Pa. 4 s. _______________ 36.00
P. Levanavičienė,

Pittston, Pa. 4 s. ir 4 d.___ 28.00
V. Gružas, Mahanoy

City, Pa. 4,s. ____ ________  12.00
J. Žukas, Buffalo,

N. Y. 2 s. _______________  18.00
V. Vasiliauskas, Waterbury,

Conn. 12 s. ir 3 d._________110.25
A. Stepšienė, Worcester,

Mass. 4 s. ir 4 d. _________34.50
J. Maslauskas, New Kensington,

Pa. 12 s. ir 4 d.__________ 134.00
B. Bergelis, Tamaqua,

Pa. 5 d.__________ u________ 7.50
A. Datkunas, Chicago,

Ill. 1 s. ir 2 d._____________ 8.00
M. Pranckunas, Binghamton,

N. Y. 2 s. ir 1 d._________ 24.00
D. Remeikienė, Bridgeport,

Conn. 2 s. ir 1 d._________ 19.50
E. Pumputienė, Sioux

City, la. 12 s. ir 5 d.______111.75
M. Grabauskas, Worcester,

Mass. 10 s. -------------------- - 60.00
A. Žemaitienė, Binghamton,

N. Y. 2 s. ir 5 d. ________  32.00
D. Pručinskas, Amsterdam,

N. Y. 16 s. ir 5 d.________ 86.50
K. Tamulonis, Hartford,

Conn. 3 s. ir 4 d.------ *-------- 16.50
V. Baliukonis, Lawrence,

Mass. 4 s. ir 4 d._________ 20.25
R. Krivienė, Cleveland,

Ohio 19 s. ir 2 d.________ 141.00
P. Retkevičius, Shaft, 

Pa. 4 s. ir 5 d.---------------21.75
M. Amšejienė, Pittsburgh,

Pa. 3 s. ir 1 d.___ u____ _ 38.00
K. Gricienė, Easthampton,

N. Y. 4 s. _______________  36.00
V. Dixon, Walpole, 

Mass. 11 s.______________ 33.00
E. Prelgauskienė, Roslindale,

Mass. 2 s. ------------------------  12.00
M. Tamulienė, St. Louis, 

Mo. 12 s. ______________  69.00
E. Grikis, Binghamton,

N. Y. 4 d. _______________ 6.00
J. Juskeviče, Chicago,

Ill. 1 s.____________________ 6.00
S. Kuizinienė, Gary,

Ind. 2 s. ir 1 d. __________ 26.00
J. Katienas, Jeannette,

Pa. 4 s. ir 1 d.___________ 36.00
J. Cepauskas, Chicago,

Ill. 10 s. ir 5 d.___________ 49.50
K. Šimkienė, St. Louis,

Mo. 5 s. ir 2 d.___________ 16.00
B. Viliušienė, Courtney,

Pa. 5 s._________ _________ 15.00
A. Kalkauskas, Kearney,

N. J. 10 s. ir 5 d._________65.00
K. šukevičius, Tamaqua,

Pa. 4 s.___________________24.00
B. Nanortienė, Chicago,

Ill. 5 s. __________ _______  15.00
P. Vaičekauskas, Aurora,

III. 5 s. __________________ 30.00
O. Milkintienė, Charleroi,

Pa. 18 s. ir 2 d.__________ 115.50
P. Lekšienė, Springfield,

Ill. 4 s. ir 5 d.____________ 14.50
V. Lazauskas, Frackville,

Pa. 2 s. ir 1 d. __________  13.00
M. Jusienė, Chicago,

Ill. 8 s. ir 3 d. ___________ 51.00
J. Antanavičius, Plains,

Pa. 3 s. --------------------------- 18.00
K. Lukšis, Shenandoah,

Pa. 4 s. __________________ 36.00
B. Juknis, Chicago,

Ill. 2 s. __________________ 18.00
J. Petravičius, Chicago,

Ill. 12 s. _________________ 72.00
J. Kantautas, Ansonia,

Conn. 7 s. ir 3 d.__________ 45.00
J. Petraška, Gilberton,

Pa. 6 s.---------------------------- 36.00
P. Lukševičius, Keene,

N. H. 2 s. ir 2 d._________ 21.00
A. Pocienė, Port Chester,

N. Y. 1 s. ir 2 d.___ •____ 8.00
D. Spode, S. Fork, Pa. 6 s. 54.00 
J. Kriaučiūnas, Keene,

N. H. 1 s. ir 2 d.__ -___ 12.00
M. Ginkienė, W. Lynn,

Mass. 9 s. ir 3 d.------------- 56.00
A. Pavadis, So. Boston,

Mass. 7 s. ir 5 d. _________47.00
J. Balsis, Ansonia,

Conn. 1 s._________________ 6.00
A. čaponienė, S. Manchester,

Conn. 3 s. ir 1 d._________ 27.00
J. Katauskas, Benld,

m. 2 s. ir 4 d._______________8.00
V. Jokubauskas, Toluca,

Ill. 5 s. ir 1 d.___________ 62.00
K. Valeckas, S. Boston,

Mass. 3 s. ir 3 d.---------- 20.00
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I. Gregužauskas, Springfield,
UI. 5 s. ir 4 d.____________ 68.00

J. Bankas, Milwaukee,
Wis. 1 d. _______:________ 2.00

J. Paškevičius, Christopher, 
Ill. 20 s. _______________  90.00

P. Valentą, Wilkes Barre, 
Pa. 10 s. ir 2 d._________93.00

J. Plečkaitis, Mahanoy 
City, Pa. 2 s. _________ 6.00

J. Urbikienė, Chicago,
Ill. 10 s. ________________  120.00

L. Latozienė, Westville, 
Ill. 12 s. ir 5 d. _________74.50

K. Alašius, Homestead,
Pa. 8 s. _________ _______  24.00

A. Rochester, Benld, 
Ill. 6 s. ir 2 d._________  19.00

A. šuskus, Hartford, 
Conn. 2 s. ir 3 d._________15.00

J. Plaušinis, Springhill, 
Canada 13 s. ir 1 d.____ 145.00

J. Žvirblis, Morgan,
Pa. 6 s. _________________ 70.00

K. Kungienė, Chicago,
Ill. 4 s. ir 5 d.___________  14.50

J. Voroneliutė, Bridgeport, 
Conn. 12 s. _________ :___ 72.00

N. Princekavich, Grand
Rapids, Mich. 1 s. ir 1 d.-----6.00

Viso — $5,503.25

Atlyginta organizatoriams:

M. Kupris, Wilkes Barre, Pa. 22.13
M. Kasparaitis, Racine, Wis. 5.50
O. Zorskaitė, Scranton, Pa. 26.00

Viso — $53.63

Algos:

K. P. Gugis, Chicago, Ill. 150.00
F. J. Bagočius,

So. Boston, Mass.__________ 100.00
M. J. Vinikas,

New York, N. Y. ________ 294.00
S. E. Vitaitis,

New York, N. Y. ________ 294.00
P. Bajoras,

New York, N. Y._________219.30
M. L. Vasil,

New York, N. Y.  ________219.30
K. J. Paulauskas,

New York, N. Y. ________  269.70
M. Aušriutė,

New York, N. Y._________171.00
N. Pietariutė,

New Yark, N. Y. _______ 135.00
A. Karkauskiutė,

New York, N. Y._________126.00
B. Vizbariutė,

New York, N. Y. ________ 123.00
H. Miliauskiutė,

New York, N. Y. ________ 123.00
A. Pupeliutė,

New York, N. Y. ________ 105.00
O. Aušriutė, 11

>> New York; N. Y. 105.00

Viso — $2,434.30

Pašalpos iš N. ir N. fondo:

M. Bagonienė, Plains, Pa. 10.00
P. Bušaitienė, Mahanoy City,

Pa. _______________________ 10.00
M. Delkienė, Carnegie, Pa. 10.00 
M. Urbalonienė, Lowell, Mass. 10.00 
S. Gudaitis, Terryville, Conn. 10.00
M. Beckeris, New York, N. Y. 8.00 
Z. Bartašienė, Auburn, Me. 5.00
R. Bartašiunienė, Brooklyn,

N. Y. ____________________ 5.00
O. Bulotienė, Wilkes Barre, Pa. 5.00 
J. Butkevičienė, Worcester,

Mass. _____________________ 5.00
J. Grybienė, Wilkes Barre, Pa. 5.00
I. Ivoškienė, New Kensington,

Pa. _______________________  5.00
J. Juozapaitienė, Springfield,

Ill._________________ x______ 5.00
V. Kamstaklienė, New York,

N. Y. ____________________  5.00
M. Kanapkienė, Plymouth, Pa. 5.00
E. Kuipelienė, S. Chicago, Ill. 5.00 
M. Kuklienė, Sheatown, Pa. 5.00 
J. Kulikauskienė, Plains, Pa. 5.00
F. Kvedarienė, Plains, Pa. 5.00 
A. Malinauskienė, Kenosha, Wis. 5.00
O. Rimienė, Mayview, Pa. 5.00
S. Rukužienė, Mohawk, N. Y. 5.00
M. Sarpalienė, Sheatown, Pa. 5.00
J. šlekienė, Gilberton, Pa. 5.00
K. Vaišnienė, Carriegie, Pa. 5.00
A. Varašienė, Pittsburgh, Pa. 5.00
O. Vedeckienė, Cicero, III. 5.00
J. ir A. Mizarai, Shenandoah,

Pa.___ ____________________ 5.00
O. ir E. Pranškevičius, Wilkes

Barre, Pa. ______________ — 5.00
J. Andrevičius, Hartford, Conn. 5.00 
A. Balutis, Wilkes Barre, Pa. 5.00 
J. Brazas, Plains, Pa. 5.00
A. Dudinskas, Herrin, Ill. 5.00 
V. Karalius, Chicago, Ill. 5.00 
A. Kašinskas, Mahanoy City,

Pa.__ -____________________ 5.00
A. Kričina, Plains, Pa.------------5.00
J. Kvedaras, Be|lwood, III. 5.00 
M. Lietukas, Springfield, UI. 5.00
P. Mačiulis, Silver Creek, Pa. 5.00
K. Mončinskas, St. Louis, Mo. 5.00
P. Paleckis, Buckner, Ill. 5.0C
P. Pustila, Stamford, Conn. 5.00 
J. Paulius, Muskegon

Heights, Mich. ___________  5.00
J. Šeštakauskas, Plains, Pa. 5.00 
V. Skirmontas,. Kingston, Pa. 5.00 
M. Skrabulis, Shenandoah, Pa. 5.00

Viso — $258.00

Sugrąžintos mokesty s:

A. Kasmočius, Great Neck,
N. Y. ____________________ 7.03

G. Skirmontas, Brooklyn, N. Y. 4.39 
A. Skužinskienė, Johnston

City, BĮ. ___ ______ ________ 2.73

O. Grabauskienė, Detroit, Mich. 3.44
J. Jurčikonis, Phila., Pa. 2.67
E. Vaikšnora, Shenandoah, Pa. 1.93 
Dr. R. Weinstein, Toronto,

Canada ____________________ 2.56
A. Kazakevičienė, Chicago, Ill. 12.98
L. Hermanavičiutė, So. Boston,

Mass._____ ________________  3.44
O. Pascavage, Shenandoah, Pa. 3.48
J. Juodzevičius, Shenandoah,

Pa. _______________________  3.42

Viso — $48.07

Tėvynės reikaluose:

Lithuanian Press Corp.,
Brooklyn, N. Y.__________  300.00

St. Raymond Paper Ltd.,
Montreal. Can. __________  277.08

Postmaster, New York. N. Y. 78.94
Consolidated Edison Co.,

New York, N. Y. ________  53.20
Publishers Photo Engraving

Co., New York, N. Y.____ 16.81
Tėvynės krasa, etc. 70.89

Viso — $796.92

Kelionės ir sugaištys:
F. J. Bagočius. So. Boston,

Mass. ____________________ 100.00
J. P. Varkala, Chicago, Ill. 29.00
S. Mockus, S. Boston, Mass. 229.00

Viso — $358.00

Įvairus išmokėjimai:

American Trust & Safe
Deposit Co., Chicago. Ill.__ 38.50

The Northern Trust Co.,
Chicago, Ill. _______________ .28

Mellon National Bank,
Pittsburgh, Pa. __________  47.60

Federation of Slav Fraternal
Orders, Lansford. Pa._____ 10.00

K. P. Gugis, Chicago, Ill. 29.95 
K. M. Lukošius, Waterbury,

Conn.________________ _____ 100.00
Raštinės reikalai 26.93
N. Y. Unemployment 48.11
Collector of Internal Revenue 110.60 
Įvairus reikalai 15.52
Valstijoms 25.00
Popiera spaudos darbams, etc. 46.67 
Krasa, ekspresas, etc. 140.99
Literatūra 12.40
Nuošimčiai 555.10
SLA. Daktaro Kvotėjo lėšos 49.25 
SLA. nuosavybių reikaluose 7,823.51

Viso — $9,080.41

Paskolos SLA. nariams bedar
biams užsimokėjimui duoklių:

P. Norbuta, Benton, Ill. 10.80

Viso — $10.80

In vestmen tai ir paskolos:

Mellon Securities Corp., 
Pittsburgh, Pa. (Home 
Owners Loan Corp.
bonds) _________________  20,425.00

Mellon Securities Corp., 
Pittsburgh, Pa. (Home 
Owners Loan Corp.
bonds) _________________  5,106.25

Mellon Securities Corp., 
Pittsburgh, Pa. (Terminal 
R. R. Associat. bonds) 15,075.00

Mellon Securities Corp., 
Pittsburgh, Pa. (Louisville
& Nashville R. R. bonds) 15,093.75

A. Valukonis, So. Boston. 
Mass. (Pask. iš moksl.
fondo) __ _________________  100.00

Viso — $55,800.00

Viso balandžio mėn. $87,660.05

GEGUŽIO MĖN.

Pomirtinių (žiūrėk į mirusių 
atskaitą) ------------------- $7,400.00

Pašelpos ligoje:

A. Rimkus, Detroit, 
Mich. 7 savaitės ir 1 diena 21.50

J. Talačka, Du Bois, 
Pa. 1 s. ir 1 d. --------------  7.00

P. Poricienė, Racine,
Wis. 3 s. _________________ 9.00

E. Gavėnienė, Chicago,
Ill. 3 s. ir 5 d. -----------------  23.00

V. Bartusevičius, Grand
Rapids, Mich. 5 s. ----------  43.50

J. Virbickas, Scranton,
Pa. 11 s. ir 3 d. ------------ 138.00

P. Smaličius, Shenandoah,
Pa. 7 s. _________________ 42.00

J. Kučinskienė, Benld,
Ill. 3 s. ir 3 d. ___________  21.00

A. Mičiulienė, Benld,
Ill. 9 s. ir 4 d. ___________  59.25

O. Latonienė, Terre Haute,
Ind. 6 s. ir 1 d.__________ 27.50

V. Kunickas, Du Bois,
Pa. 24 s. _______________  108.00

G. Raudonis, Rockford,
Ill. 2 s.___________________ 22.00

S. Lukoševičienė, Washington,
Pa. 10 s. ir 2 d. _________ 62.00

J. Ragažinskas, Shenandoah,
Pa. 11 s. ir 1 d.___ _______ 87.00

C. Bumblauskienė, Easthampton,
Mass. 18 s. _______________  81.00

B. Platakienė, Charleroi,
Pa. 6 s. ir 1 d.___________ 54.00

J. Kulbokienė, Duryea,
Pa. 7 s. -------------------------- 30.00

A. Gajauskas, Detroit,
Mich. 1 s. ir 4 d. _________15.00

O. česnienė, Baltimore,
Md. 16 s. ir 3 d. _________ 85.50

M. Leščinskienė, Tamaqua,
Pa. 4 s.------------------- ------ I8.00

A. Jonavičienė, Akron, 
Ohio 9 s. ir 5 d. _______ 88.50

J. Babraitis, Worcester, 
Mass. 13 s. ir 2 d. ______88.50

P. Dikčienė, Cleveland, 
Ohio 2 s. ir 3 d.------------- 15.00

M. Stabingis, Grand Rapids, 
Mich. 5 s. ir 2 d. ______ 64.00

D. Vaikšnora, Shenandoah,
Pa. 1 s. ir 5 d. ---------------- 16.50

Z. Molienė, So. Boston. 
Mass. 7 s. ir 3 d. ______ 45.00

M. Morkūnienė. Worcester. 
Mass. 8 s. ir 4 d. _______ 52.00

P. Skarbalius, Shenandoah. 
Pa. 4 s. ir 3 d. ------------ 54.00

S. Pilipas, Peoria, 
Ill. 7 s. ir 2 d. ________  55.50

S. Adominas, Wilkes Barre, 
Pa. 7 s. ir 1 d. _________  43.00

M. Janušonienė, Calumet City, 
III. 3 s. ir 2 d. _________  40.00

P. Višniauskas, Brooklyn,
N. Y. 9 s. _______________  54.00

A. Kaušikas, Steubenville,
Ohio 10 s. ir 5 d. ________  55.00

B. Ulvidienė, Chicago,
Ill. 15 s. ir 1 d _________  81.50

J. Dičkus, Hartford. 
Conn. 3 s. ir 5 d. _______ 23.00

P. Misiūnas, Wilkes Barre, 
Pa. 13 s. ir 1 d. _______ 63.50

V. Bulota, Springfield, 
Ill. 4 s. ir 3 d. ________  13.50

A. Radžiūnas, W. Frankfort,
Ill. 2 d. ____________________2.00

B. Varanavičius, Tuscarora,
Pa. 4 s. __________________ 24.00

J. Adomėnas, Brooklyn, ’
N. Y. 4 s. ______________ 36.00

J. Juška, Denver, 
Colo. 2 s. ir l d.________ 26.00

B. Lasavickas, Elizabeth,
N. J. 5 s. ir 4 d. _________68.00

J. Onusaitis, Worcester, 
Mass. 3 s. ir 4 d.________ 33.00

V. Vilkelis, Worcester, 
Mass. 10 s. ___________  120.00

J. Bučinskas, Binghamton,
N. Y. 3 s. ir 2 d.__________38.00

O. Sakalauskienė, Binghamton,
N. Y. 6 s. ir 3 d._________ 78.00

A. Braziūnas, Tuscarora, 
Pa. 6 s. ir 4 d. ________  33.00

O. Adomaitienė, Pana, 
III. 4 s.___________________ 24.00

M. Vizgaitis, Wilkes Barre, 
Pa. 4 s.__________________ 48.00

K. Geruliutė, Worcester,
Mass. 8 s. ir 5 d. ---------------79.50

E. Akelaitienė, Joliet,
Ill. 3 s. ir 5 d. ___________  14.50

J. Alionis, Pittston, 
Pa. 1 s. ir 1 d. ------------- 14.00

J. Skučas, Wilkes Barre, 
Pa. 4 s. ir 1 d. ________  50.00

A. Brazauskienė, S. Manchester, 
Conn. 8 s. ir 4 d. ______ 39.00

J. Vedeikienė, Bridgeport,
Conn. 6 s. ir 1 d. ________  72.00

O. Brazinskienė, Worcester, 
Mass. 3 s. ir 5 d. ----------  34.50

S. Mainionis, Norwood, 
Mass. 6 s. ______________  54.00

M. Juodaitienė, Binghamton,
N. Y. 2 s. ir 4 d.________ 32.00

M. Smith, Jeannette,
Pa. 1 s. _________________ 9.00

E. Baksinskienė, Hartford, 
Conn. 4 s. ____________  24.00

R. Mitchell, San Francisco, 
Cal. 14 s. ______________  84.00

K. Urban, San Francisco,
Cal. 7 s. ir 3 d. __________  90.00

V. Pučkorienė, Chicago, 
Ill. 7 s. _________________ 42.00

O. Linkevičienė, Youngstown, 
Ohio 4 s. _____________  48.00

J. Raulinaitis, Pittston, 
Pa. 14 s. ir 3 d.------------- 79.50

J. Zymont, Chicago, 
Ill. 4 s. ir 3 d. -------------- 39.00

O. Karpavičienė, Ansonia.
Conn.. 2 s. ir 3 d. -------------  15.00

J. Ataras, Granville, 
Ill. 3 s. ir 1 d. __________ 19.00

J. Mizerienė, E. St. Louis, 
Ill. 16 s. ir 1 d. _______ 134.00

M. Mickevičienė, Hartford, 
Conn. 7 s. ir 2 d. ---------- 44.00

O. Lekavičienė, Youngstown,
Ohio 6 s. ------------------------  35.00

I. Nevidomskis, Omaha,
Nebr. 5 s. ir 1 d. _________ 15.50

J. Jonušaitis, Bridgeport,
Conn. 1 s. ir 5 d. ________  10.00

P. Dvilevičienė, Courtney,
Pa. 7 s. ir 1 d. ___________ 21.50

K. Jonikienė, Camden,
N. J. 2 d. _______________  2.00

J. Stanynas. Chicago, 
Ill. 11 s.________________  66.00

A. Ramanauskas. Mahanoy 
City, Pa. 8 s. _________  72.00

M. Damušienė, Bridgeport, 
Conn. 1 s. ____________  6.00

A. Kaleinikis, Bulpitt, 
Ill. 8 s. ________________  96.00

M. Ambrazaitienė, Pittston, 
Pa. 7 s. _______________  42.00

C. Leonavičius, Stamford,
Conn. 10 s. ---------------------- 42.00

J. Petkevičius, Pittston, 
Pa. 3 s. ir 5 d. -------------  23.00

O. Pikelienė, So. Boston, 
Mass. 6 s. ir 3 d. ----------  39.00

A. Lumbis, Wilkes Barre, 
Pa. 6 s. ________________  72.00

A. Tenis, Linden,
N. J. 2 s. ir 2 d.__________ 14.00

V. Parednienė, Chicago, 
UI. 3 s. ________________  36.00

A. Bukauskas, Shaft, 
Pa. 2 s. ir 3 d. ________  30.00

D. Spode, So. Fork,
Pa. 5 s. ir 4 d. __________  34.50

A. Cebatorauskas, W. Lynn, 
Mass. 1 s. ir 1 d.  7j00

Spalio 28,1938.

K. Gricienė, Easthampton,
N. Y. 4 s. ------------------------ 36.00

M. Frier, Springfield, 
Ill. 3 s. ir 5 d. —..... 34.50

M. Gričienė, Chicago, 
Ill. 4 s. ir 4 d.------- ------ 19.50

A. Ričaitis, Port Carbon,
Pa. 2 s. ir 1 d.-----------------  18.75

S. Kojutis, Lowell, 
Mass. 2 s. ______________  12.00

V. Ambrozaitienė, New
Kensington. Pa. 10 s. ir 3 d. 94.56

V. Godtck, Cleveland, 
Ohio 3 s. ir 3 d. ________ 21.00

O. Gutauskienė. Duquesne,
Pa. 5 s. ir 3 d. __________  33.00

J. Kunauskas, Pittston. 
Pa. 5 s. _______________ 30.00

E. Jankauskas, Wilkes
Barre, Pa. 4 s. __________  36.00

P. Stankus, Chicago,
Ill. 13 s. ir 1 d. _________ 75.50

B. čilvinaitė, Thompsonville.
Conn. 6 s. _______________  36.00

V. Gedaminskas, Springfield, 
Ill. 5 s. _________________ 22.50

L. Višniauskienė, Chicago.
Ill. 4 s. ___________________24.00

O. Baltrušienė. Benld. 
Ill. 11 s. ir 1 d. ________ 67.00

A. Botyrius, Wyoming, 
Pa. 12 s. _ .............. ........... 54.00

J. Jurkšaitis, Wilkes Barre. 
Pa. 5 s. _______________ 45.00

J. Stoškus. Silver Creek. 
Pa. 7 s. ir 2 d. ________  33.00

M. Jalonis, Oakland.
Cal. 5 s. ________________ 45.00

J. Subačius. New Britam, 
Conn. 5 s. _____________  30.00

A. Mikutienė, Kenosha, 
Wis. 2 s. ir 2 d........... 28.00

A. Vainauskas, Westville, 
BĮ. 8 s. ir 1 d. ________  86.00

O. Čepulienė, Bridgeport. 
Conn. 3 s. ir 5 d. ______ 34.50

J. Pučinskienė, Thompsonville,
Conn. 7 s. ir 4 d. ________  69.00

K. Vidunas, Lawrence,
Mass. 3 s. ir 3 d. ________  31.50

M. Krušniauskienė, Erie, 
Pa. 3 s. ir 4 d. _________  33.00

O. Kriaučiūnienė, Port
Chester, N. Y. 9 s. ir 4 d. — 43.50

P. Židonienė, Easthampton,
Mass. 3 s. ________________  18.00

A. Žakevičienė, Cle Elum, 
Wash. 7 s. ir 5 d._______23.50

J. Kurauskas, Shenandoah, 
Pa. 4 s. ir 3 d. ________  54.00

P. Pocius, Albany,
N. Y. 2 s. __________ ____ - 12.00

L. Opalach, Binghamton,
N. Y. 1 s. ________________  9.00

O. Smaličiutė, Shenandoah, 
Pa. 6 s. ir 1 d. ________ 33.50

Viso — $5,260.00

Atlyginta organizatoriams:

P. Simanauskas, Rhinelander,
Wis. ______________________  1.50

H. Fallett, New York. N. Y. 1.50
A. Daniunas, Mohawk, N. Y. 1.00

Viso — $4.00

Algos:

K. P. Gugis. Chicago, III. 150.00
F. J. Bogičius,

So. Boston, Mass. ________ 100.00
M. J. Vinikas.

New York. N. Y. ________ 196.00
S. E. Vitaitis,

New York. N. Y. ________ 196.00
P. Bajoras,

New York. N. Y. _______ 146.20
M. L. Vasil,

New York, N. Y._________196.75
K. J. Paulauskas.

New York, N. Y............142.30
J. Raščius,

New York, N. Y. _________ 76.50
M. Aušriutė,

New York, N. Y._________114.00
N. Pietariutė,

New York, N. Y. _________ 90.00
A. Karkauskiutė,

New York, N. Y. ________  84.00
B. Vizbariutė,

New York, N. Y. ________ 82.00
H. Miliauskiutė,

New York, N. Y. ... ......... — 82.00
A. Pupeliutė,

New York. N. Y. ________ 70.00
O. Aušriutė,

New York, N. Y. ________ 70.00

Viso — $1,795.75

Pašalpos iš N. ir N. fondo:

M. Bagonienė, Plains, Pa. 10.00 
B. Bušaitienė, Mahanoy City,

Pa. ______________________  10.00
M. Delkienė. Carnegie, Pa. 10.00
S. Gudaitis, Terryville, Conn. 10.00 
M. Urbalonienė, Lowell, Mass. 10.00 
M. Beckeris, New York, N. Y. 8.00 
Z. Bartašienė, Auburn, Me. 5.00 
R. Bartašiunienė, Brooklyn,

N. Y. ___________________  5X»
O. Bulotienė. Wilkes Barre, Pa. 5.00 
J. Butkevičienė, Worcester,

Mass. ____________________ - 5.00
M. Dignaitienė, Pittston, Pa. 5.00 
J. Grybienė, Wilkes Barre, Pa. 5.00
I. Ivoškienė, New Kensington,

Pa. _______________________  5.00
J. Juozapaitienė, Springfield, UI. 5.00 
M. Kanapkienė, Plymouth, Pa. 5.00
T. Karpauskienė, Shenandoah,

Pa. __________________________ 5.00
M. Kavaliauskienė, Pittston, Pa. 5.00
E. Kuipelienė, S. Chicago, Ill. 5.00 
J. Kulikauskienė, Plains. Pa. 5.00 
M. Kuklienė, Sheatown, Pa. 5.00
F. Kvedarienė, Kenosha, Wis. 54)0



Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Iš 8-to Distrikto Vajaus karo Distrikto 12 Pažangos Vajaus veikla

Distrikto aštunto padangės 
dirvonai irgi pradėjo žaliuoti. 
Frackville 164 kuopa vis abe
jojo apie stojimą SLA. Pažan
gos Vajaus karan. Šis mies
telis mat randasi ant kalno, 
apie 300 pėdų aukščiau už ki
tus savo kaimynus. Todėl 
frackviliečiai sakydavo: “Jei 
kas nori, tegul va javo ja, o mu
sų jokie šūviai nepasieks’’. Bet 
premjeras brolis J. Marcinke
vičius padarė pastabą, kad to
toriai aukščiau gyvena už ru
sus, bet rusai juos pasiekė ir 
tiek. Todėl ši pastaba nema
žai frackviliečius sujaudino ir 
dabar jie pradėjo rimtą mobi
lizaciją ir pareikalavo kiekvie
ną narį būti kareiviu šiame va
juje. Sako, jog neblogiausia 
jau ir sekasi. Jau paimta ke
letas belaisvių.

Gilberton SLA. 39 kuopos 
vadovai gyvena be jokios bai
mės. Nors po jais žemė griū
va, stubos kasdien j anglių ka
syklas lenda, bet kas viršuj 
jų darosi, kad prasidėjo Pa
žangos Vajaus vaina, tai ne
paiso, nes gyvena gerokame 
klony ir mano, kad jiems jo
kie pavojus negresia. Bet vis- 
tiek, butų gerai, jei brolis V. 
Sadauskas išsijudintų ir ap
šauktų bent daliną mobilizaci

ją, nes karo laiku visko gali 
įvykti: SLA. Pažangos Vajaus 
Vedėjo pagaminta ‘ amunici
ja” visus ir visur gali pasiek
ti, nepaisant, kur gyventum — 
ant kalno ar klony. O kai iš
tiks pavojus, bus pervėlu ap
siginti.

Mahanoy City SLA. 211 kp., 
išgirdus, kad Pažangos Vajaus 
obalsiai visur skamba — labai 
šauniai pasielgė: surengė dide
lį bankietą su gražia kapelija 
spalio 16 dieną, pavaišino apie 
400 publikos geriausiais val
giais ir gėrimais, supažindino 
svečius su savo kuopos nariais, 
įteikdami daugeliui dovanas ir 
prisirengė tikram karui. Tos 
kuopos vyriausias admirolas, 
brolis A. Ramanauskas, dabar 
tik šypsosi ir sako: “Pamaty
site. ką mes padarysime!” Ti
kiu, kad jo pareiškimas išsi
pildys, nes jis turi gerą strate
gą, buvusį SLA. prezidentą 
brolį S. Gegužį, kuris bile rei
kale gali gerus planus nusta
tyti.

Bendrai imant, Distrikte 8 
reiškiasi tikras karas. Žinoma, 
jį laimės ta apielinkė, kuri yra 
geriau prisirengus ir kur bus 
geresni strategai bei kovoto
jai. Jūsų ščyras Tarnas.

Nors vajus ir ką tik pas
kelbtas, bet kooperacija iš ko
lonijų pasireiškė didelė, todėl 
noriu tarti padėkos žodį orga
nizatoriams už tokį skubų su
judimą ir stojimą į darbą.

SLA. 14 kuopos organizato
riai sujudo. Jonas Brazaus
kas, senelių prieglaudos komi
sijos narys, atėjo pas mane ir 
sako: “Jarai, mes turėtume 
Ohio valstijoj kvotą pakelti, 
nes trys šimtai permaža. Aš 
jau turiu visą eilę prospektų. 
Kiti organizatoriai taipgi turi 
po keletą prospektų.

SLA. 136 kuopos pirminin
kas ir organizatorius brolis Če- 
rauką pareiškė, kad jau turįs 
du kandidatu, kurie ir aplika
cijas pasiėmė. Geras darbas, 
broli Čerauką.

SLA. 362 kuopa irgi neatsi
lieka. Turi prospektų ir mano 
gerą skaičių naujų narių pri
rašyti.

SLA. 198 kp. org. brolis V. 
T. Nevarauskas, man pranešė: 
“Dirbsim sušilę ir pasekmės 
turės būti geros. SLA. 198 
kuopa gerai pasižymėjo ir 
Auksiniame Vajuje.

SLA. 157 kuopos organiza
torius brolis M. Subonis pa
reiškė: “Nors laikai pas juos 
ir blogi, bet savo užduoti at

liksime”.
SLA. 105 kuopos organizato

rius brolis M. Pauparas, sako: 
“Jau turiu apie 20 prospektų. 
O tai dar tik pradžia”. Gera 
pradžia broli Pauparai!

Matote, kad Distrikto 12 
darbas eina pirmyn ir visi en
tuziastiškai stoja darban. O 
entuziazmas ir gera kooperaci
ja mums duos geras pasek
mes.

Prašau ir kitų kuopų pra
nešti apie savo varomą darbą, 
kad galėčiau kitiems pranešti, 
ką jūsų kuopa veikia. Praneši
mai tilps organe.

Jonas Jarus,
Distrikto 12 Gen. Organiz.,

8813 Empire Ave., 
Cleveland, Ohio.

Žmogaus likimas
Brangi ir jauna panele, tu 

žydi kaip pavasario gėlė. Tu 
pilna grožio ir energijos ant 
žiedelio ir maisto sau jieškoti. 
Panele, žmonija tave gerbia. 
Gerbia, kol tu jauna ir graži.

Bet... pažiūrėkime, eina se
nelė sulinkus. Ji lazdele pasi
remdama vos kruta. Mes už
klausiame tos senelės: “Kur 
tu eini, brangioji senele?” Ji 
atsakys: “Einu į didelę kelio

nę. Einu į ten, iš kur niekas 
ir niekad daugiau nesugryšta”.

Jaunasis berneli, tavo veidas 
yra pilnas ir skaistus kaip mė
nulis giedrą naktį. Tu links
mas ir smagus. Žmonija gar
bės vainikus tau pina ir po ta
vo kojomis kloja.

Bet... eina senelis žilas, šilas 
kaip obelies žiedas. Mes jo už
klausiame: “Kur tu eini, bran
gusis seneli?” Jis atsakys: 
“Aš einu į didelę kelionę, iš 
kur niekas ir niekad nesugry- 
žo”.

Bet mes užklausiame tos se
nelės ir to senelio: “Ar jus 
esate prisirengę į tą kelionę, iš 
kurios niekas ir niekad nebe- 
gryšta?”

Gal iš šimto tik vienas se
nelis ir viena senelė atsakys: 
“Esame prisirengę. Keli metai 
atgal mes prisirašėme prie S. 
L. A., tos didžiausios lietuvių 
organizacijos. Ir ši organizaci
ja mus prirengė į tą kelionę, 
iš kurios niekas ir niekad ne
sugryšta. Mes ir kitiems pata
riame: kol jauni esate, prisi- 
rengkite į tą kelionę. O ge
riausia jus prirengs Susivieni
jimas Lietuvių Amerikoje”.

Visi rašykitės į šią organiza
ciją. Rašykitės patys, rašyki
te ir savo vaikus — sūnūs ir 
dukteris. J. Maslauskas.

Melrose Park, III.
A. a. Jonas Morkus, 
SLA. 125 kp. narys

Rugpjūčio 17 d. automobiliu 
užmuštas SLA. 125 kp. na
rys, a. a. Jonas Morkus. Velio
nis lietuviams buvo gerai žino
mas, nes dirbo pas Joną Gus- 
teną krautuvėje kaipo iždinin
kas. Prie SLA. 125 kp. a. a. J. 
Morkus prisirašė būdamas ma
žas. Vėliau persikėlė į suaugu
sių skyrių. Visą laiką išbuvo 
gerame stovy.

Velionis dideliame nuliudime 
paliko motiną ir patėvį Rai
nius, taipgi tetą Poškienę ir 
jos šeimą bei tetą Misiūnienę 
ir dėde Mišeiką.

Palaidotas rugpjūčio 23 d. 
su bažnytinėmis apeigomis iš 
Mt. Carmel bažnyčios to pa
ties vardo kapinėse. Buvo pa
šarvotas namie. Buvo daug 
gyvų gėlių vainikų. SLA. 125 
kuopa irgi nupirko gyvų gėlių 
vainiką.

Velionį į kapus lydėjo daug 
žmonių, kurie važiavo 65 auto
mobiliuose.

'Velionis buvo linksmo budo, 
nuoširdus ir energingas gyve
nime ir veikime. Visur buvo 
tikęs ir savo geru budu susi
kūrė sau amžiną paminklą.

Paskutiniame atsisveikinime 
visiems buvo liūdna matant tą 
reginį, kai motina sukniubusi 
ant sunaus grabo liūdnai ver
kė. A. a. J. Morkus buvo dar 
tik 24 metų amžiaus. Nelabo
ji mirtis išplėšė jį iš gyvųjų 
tarpo. Verkė jo giminės, drau

gai ir pažystami. Mums, SLA. 
125 kuopos nariams, irgi gaila 
netekus jauno ir energingo na
rio.

Mes tariame: Brangus drau
ge, ilsėkis šaltoje žemelėje. 
Mes tave visados prisiminsime.

Jonas M. Narsutis.

E. St. Louis, III.
SLA. 88 kuopa 
priims narius už 
pusę Įstojimo

SLA. 88 kp. susirinkimas į- 
vyko spalio 2 d. Nutarta pri
sidėti prie SLA. Pažangos Va
jaus, kuris dabar jau eina. 
Kad lengviau butų galima na
rius prirašyti, nutarėme laike 
vajaus narius priimti už pusę 
įstojimo. Todėl visi nariai ir 
narės mėginkite gauti narių, 
nes dabar yra gera proga prie 
SLA. prisirašyti. Bandykite 
kiekvienas gauti nors po vieną 
naują narį.

Musų kuopa įeina į distrikto 
20 ribas. To distrikto genera- 
li u organizatorium yra brolis 
Walter Domash, o musų kuo
pos jo pagelbininkai: J. Bulo
ta, M. Jakubaitis, P. Mizara, 
F. Bukauskas ir V. Milašius. 
Visi dėsime pastangas, kad ko- 
daugiau narių į musų kuopą 
gavus.

Visi nariai prašomi lankyti 
kuopos susirinkimus, o kai su
sirinkimuose bus daugiau na
rių, tai galėsime daugiau nu
veikti del kuopos ir visos or
ganizacijos labo.

V. Milašius,

A. Malinauskienė, Kenosha, Wis. 5.00 
O. Rimienė. Mayview, Pa. 5.00
S. Rukužienė. Mohawk, N. Y. 5.00
M. Sarpalienė, Sheatown, Pa. 5.00 
A. Skiečienė. Pittston, Pa. 5.00
J. Slekienė, Gilberton, Pa. 5.00
M. Stulpelienė, Taylorville, Ill. 5.00
K. Vaišnienė. Carnegie, Pa. 5.00
O. Vedeckienė, Cicero, III. 5.00
J. ir A. Mizara. Shenandoah, Pa. 5.00 
A. ir E. Pranskevičius, Wilkes

Barre, Pa. ________________  5-00
J. Sarlauskas, Lorain, Ohio 5.00
J. Alenskis, Middleport, Pa. 5.00
J. Andrevičius. Hartford, Conn. 5.00 
A. Balutis, Wilkes Barre, Pa. 5.00
J. Brazas, Plains, Pa. 5.00
A. Dudinskas. Herrin, Ill. 5.00
D. Jocis, Westville, Ill. 5-00
P. Kalėda, Zeigler, Ill. 5.00
V. Karalius, Chicago. Ill. 5.00
A. Kačinskas. Mahanoy City,

Pa. _______________________  5.00
A. Kričina, Plains, Pa 5.00
J. Kvedaras, Bellwood, Ill. 5.00
M. Lietukas. Springfield. Ill. 5.00
P. Mačiulis, Silver Creek. Pa. 5.00
K. Mončinskas. St. Lo’iis, Mo. 5.00
P. Paleckis, Buckner. Ill. 5.00
P. Pustila. Stamford. Conn. 5.00
J. Šeštakauskas, Plains. Pa. 5.00
M. Skrabulis, Shenandoah, Pa. 5.00
V. Skirmontas, Kingston, Pa. 5.00

Viso — $288.00

Sugrąžintos mokesty s:

D. Adamonis. Alliance, Ohio 10.59
K. Laureckienė, Schenectady,

N. Y. ____________________  5.00
I. Bukis, Philadelphia, Pa. 3.16
S. Mills. Hartford. Conn. 2.52 
G. šiugžda, Stamford. Conn. 1.83 
A. Malaski. Wilsonville, III. -81
J. Saučiunas, Harvey. Ill. -81
C. Apanaitis, Toledo, Ohio .64
L. Jakaitis. Manchester, N. H. 4.82 
A. Norkaitienė, Des Moines, la. 2.59
O. Savickienė, Buffalo, N. Y. 2.45 
A. Raulinaitis. Hamilton, N. Y. 1.15

Viso — $36.37

Tėvynės reikaluose:

Lithuanian Press Corp..
Brooklyn, N. Y._________  240.00

Postmaster. New York. N. Y. 59.46
E. Blatchford Co..

New York. N. Y.------------- 143.81
St. Raymond Paper Ltd..

Montreal. Can. -----------------  68.50
Intertype Corp.. Brooklyn,

N. y. ___________________  52.91
Publishers Photo Engraving

Co.. New York. N. Y.----------4.81
Modem Art Photo Engraving

Co., New York, N. Y.-----------2.57
Tėvynės krasa, etc. 46.00

Viso — $618.06

Kelionės ir sugaištys:

S. Cibulskas. Far
Rockaway. N. Y. ______— 24.00

K. Michelson, Brooklyn. N. Y. 24.00 
B. J. Schegaus. Brooklyn, N. Y. 24.06
J. J. Grish, Chicago. HL 78.40
K. P. Gugis, Chicago. UI. 48.00 
J. Miliauskas, McKees Rocks,

Pa.  35.00

W. Amsie, Dorchester. Mass. 119.20

Viso — $352.60

Įvairus išmokėjimai:

Foreign Language Infoi.
Service, New York, N. Y._ 25.00

Mellon National Bank,
Pittsburgh, Pa. __________ 310.83

The Northern Trust Co.,
Chicago, Ill. ______________ .83

SLA. nuosavybių reikaluose 3,739.23 
J. S. Lopatto, Wilkes Barre,

Pa. (Legal, patar.) _______ 300.00
Fidelity & Deposit Co.,

Boston, Mass. (sekr. 
kaucija) -------------------------- 150.00

J. Gorman, Chicago, Ill. 15.00
Raštinės reikalai 23.96
App raise riams 15.00
N. Y. Unemployment Ins. 65.53
Įvairus reikalai , 107.00
Valstijoms 20.00
Popiera spaudos darbams, etc. 79.29
Krasa, tel. ir tel. 65.35
Literatūra 72.60
Nuošimčiai - 7.00

Viso — $4,996.62

Investmentai ir paskolos:

R. B. Bagočius, N. S.
Pittsburgh, Pa. (Pirmo 
morgičio pask.) ________  6,000.00

Mellon Security Corp., 
Pittsburgh, Pa.  -------  33.78

Viso — $6,033.78

Viso gegužio mėn. $26,785.18

BIRŽELIO MSN.

Pomirtinių (Žiūrėk i mirusių 
atskaitą) ____________  $7,725.00

Pašalpos ligoje:

A. Kaunas, Seattle 
Wash. 1 savaitė ir 5 dienos 5.50

E. Stupurienė, Bronx, N. Y. 5 s. 15.00
O. Grinienė, St. Louis,

Md. 15 s. _______________  81.00
J. Mizara, Mahanoy

City, Pa. 9 s. ir 5 d.--------- 70.50
V. Pisorevičiua, Plains,

Pa. 5 d. ___________________ 5.00
O. Kukauskienė, Easthampton,

Mass. 1 s. ir 2 d.---------------12.00
M. Degesiunas, Haverhill,

Mass. 3 s. ir 5 d. -------------  11.50
M. Saulėnas, Haverhill,

Mass. 3 s. ________________  18.00
A. Barčiauskas, Frackville,

Pa. 24 s. ________________  108.00
R. Viekšnelis, Akron. -

Ohio 3 s. _______________  27.00
P_ Lasevičius, Gilberton,

Pa. 4 s. ir 4 d. --------------- 42.00
M. Battie, E. White Plains,

N. Y. 4 s. ir 5 d._________56.00
S. Dambrauskas, New

Kensington, Pa. 16 s._____ 84.00
A. Mikalauskienė, So. Boston,

Mass. 6 s.________________  36.00
O. Žukauskienė, Brooklyn,

N. Y. 8 s. ir 5 d. _______  53.00
A. Grigienė, Cleveland,

Ohio 1 s.--------------------------12.00
J. Stankevičius. Brooklyn,

N. Y. 20 s. --------------------- 96.00
švento Petro ir Povilo

Draugystė, Westville,
HL 7 S. ir 3 d.------------------ 22.50

P. Palubinskas, Brooklyn,
N. Y. 12 s. ______________ 72.00

M. Stebulienė, Pana, 
III. 3 s. ir 5 d. _________  11.50

P. Augustaitis, Nanticoke, 
Pa. 3 s. ir ‘3 d._________ 21.00

F. Dobrovolskis, Scranton, 
Pa. 3 s. ________________  18.00

J. Petraška. Du Bois,
Pa. 4 s. _____ -__________ 36.00

K. Brazaitienė, Silver Creek
Pa. 17 s. ir 1 d. ________ 175.00

M. Overkienė, Silver Creek, 
Pa. 4 s. _______________  18.00

A. Garkauskas, Westville, 
Ill. 1 s. ir 1 d. _________  10.50

K. Ožalienė, Bicknell, 
Ind. 6 s. ir 2 d.________ 57.00

P. Girčius, Nanticoke, 
Pa. 2 s. ir 5 d. ________  34.00

V. žuromskas, Worcester, 
Mass. 12 s. ____________  78.00

,V. Buteliauskas, Wilkes 
Barre, Pa. 7 s. ________  84.00

J. Girnis, Binghamton,
N. Y. 3 s. _______________ 34.00

M. Garbauskienė, Waterbury, 
Conn. 7 s, ____________  82.00

F. Scott, Chicago, Ill. 8 s. * 48.00
O. Povilaitienė, Chicago, 

III. 6 s. ir 4 d._________  60.00
M. Gendrolis, Leechburg, 

Pa 1 s. ir 4 d. -_______  20.00
V. Mitrikienė, Detroit. 

Mich. 8 s. ir 1 d. _______49.00
M. Kasparienė, Cleveland, 

Ohio 4 s. ______________  36.00
J. Kasparavičius. Springfield, 

Ill. 2 s. ir 2 d. _________ 28.00
A. Bražinskienė, Detroit,

Mich. 15 s. ir 1 d._________82.50
V. Žukauskas, Nanty Glo, 

Pa. 1 s. ir 2 d. _________  8.00
O. Burakienė, Milford,

Mass. 4 s. ----------------------- 36.00
Z. Verbickienė, Haverhill, 

Mass. 5 s. ir 2 d.________48.00
M. Tamulienė, St. Louis, 

Mo. 7 s. ir 5 d. _________ 23.50
P. Bilskis, Tower City,

Pa. 2 s. __________________ 24.00
J. McIntosh, S. Manchester,

Conn. 2 s. ir 4 d._________16.00
G. Kastant, Cambridge,

Mass. 1 s. ------------------------  6.00
J. Kamarauskienė, Coal 

Centre, Pa. 17 s.________ 87.00
J. Gustaitis, Pittston, 

Pa. 1 s. ir 3 d. _________ 13.50
M. Buzas, Pittston, 

Pa. 4 s. ----------------------- 24.00
B. Vaivada, Phila.,

Pa. 20 s. ________________  60.00
J. Budas, Cleveland, 

Ohio 2 s. ir 5 d. _______ 25.50
J. Bagdonas, Harrisburg, 

UI. 4 s._________________ 24.00
J. Petraitis, Shenandoah, 

Pa. 6 s. ir 2 d.---------------57.00
B. Baceinas, Wilkes Barre, 

Pa. 19 s. ir 2 d. _______ 141.00
A. Bitautas, Chicago, 

UI. 11 s. ir 2 d. _______ 136.00
M. Augunienė, So. Boston, 

Mass. 5 s. ir 1 d.---------- 46.50
O. Kuklerienė, Worcester, 

Mass. 4 s. ____________  24.00
J. Paleckis, Pottsville,

Pa. 12 s.-----------------------  108.00
K. Rimienė, Rockford,

UI. 10 s. ________________  30.00
T. Kazlauskienė, Haverhill, 

Mass. 8 s. ir 3 d.------------51.00

B. Šimkienė, New Haven, 
Conn. 6 s. ______________  27.00

M. Milerienė, Brooklyn,
N. Y. 2 s. ___________  25.50

J. Simokas, Herrin, 
Ill. 4 s. ________________ 24.00

O. Lukoševičienė, Akron,
Ohio 7 s. ir 3 d. ________ 45.00

J. Pikunas, Tamaqua,
Pa. 2 s. ir 1 d.___________  13.00

K. šukevičius, Tamaqua,
Pa. 7 s. ____ į___________  42.00

J. Ardickas, Mahanoy 
City, Pa. 3 s. If 5 d- ___ 46.00

V. Salvestravičius, Mahanoy
City, Pa. 4 s. ___________  48.00

A. Januška. Duryea, 
Pa. 9 s. ir 5 d. ________  88.50

S. Oksas, Thomas, 
. W. Va. 2 s. ______________ 24.00
J. Staniulis, Springfield, 

Ill. 4 s. ____ ___________ 36.00
M. Radzevičienė; Morgan, 

Pa. 7 s. ir 5 d, _________ 23.50
P. Lukaitis, Springfield,

Ill. 3 s.___________________18.00
I. Kačiušienė, Gary,

Ind. 4 s. ir 5 d.------ - --------21.75
J. Šiugždinis, W. Frankfort,

Ill. 1 s. ir 2 d. ___________  16.00
P. Šimkus, Rhinelander, 

Wis. 7 s. ir 3 d. _______  45.00
P. Višnlauskas, Brooklyn,

N. Y. 5 d. __ _____________ 5.00
M. Ražanskis, Port Carbon, 

Pa. 7 s. _______________  42.00
O. Moliušiėnė, Kingston, 

Pa. 1 s. _________________  6.00
I. Džiaugienė, Worcester,

Mass. 1 s. _________________ 6.00
S. Miliauskas, Castle

Shannon, Pa. 20 s. —----------- 60.00
O. Jaukšienė, Frackville, 

Pa. 1 s. _________________  6.00
O. Vaičiūnienė, Buffalo,

N. Y. 3 s. ir 1 d.__________19.00
V. Bartnikas, Frackville, 

Pa. 5 s. ir 5 d. -------------  17.50
J. šopis, Rumford,

Me. 3 s._________________ — 16.00
J. Šimaitis, Brooklyn,

N. Y. 7 s. _______________  63.00
M. Grambienė, Ambridge, 

Pa. 6 s. _______________ 36.00
E. Balnionienė, Phila., 

Pa. 6 s. ir 2 d. ------------ 76.00
M. Valionis, Shaft, Pa. 4 s. 24.00
K. Svinkunas, Bulpitt,

Ill. 10 s. ____ ———   60.00
M. Eičienė, Springfield,

UI. 2 s. ------------------------- 12.00
J. Saldukienė, Frackville, 

Pa. 8 s. ________________  48.00
A. Zienkevičius, Minersville, 

Pa. 3 s. __ iv-------------- - 18.00
J. Senkus, Worcester, 

Mass. 4 s. _ ___________ 12.00
J. Miller, N. S. Pittsburgh, 

Pa. 1 s. ir 4 d. ________  15.00
N. Juška, Chicago,

Ill. 4 s.___________________ 48.00
M. Lukševičienė, Keene,

N. H. 7 s. ir 1 d._______ _ 64.50
I. Navickas, Grand Rapids, 

Mich. 2 s. ir 4 d. ______ 24.00
A. Girunaitienė, Worcester, 

Mass. 10 s. ir 1 d. ______61.00
M. Ginkienė, W. Lynn, 

Mass. 12 s. ____________  72.00
O. Kuniutienė, Toronto,

Canada, 4 s. ir 4 d.------ ----- 28.00
P. Dagilis,, Hamilton,

Canada 14 S. ir 1 d. - 78.00

A. Milišauskas, Rumford, LAA’ Skiečienė, Pittston, Pa. 5.00
Me. 8 s. ir 3 d. __________  51.001BJ. Šlekienė, Gilberton, Pa. 5.00

M. Kemzūra, Montello, Mm. Hartford, Com,. 5.00
Mass. 5 s. ir 1 d. ________ 46.50 Į l M. Stulpelienė, Taylorville, Ill. 5.00

Viso — $4,356.25

Atlyginta organizatoriams: j

T. Valūnas, Du Bois, Pa. 4.50
S. Lavickas, Charleroi, Pa. 2.25
A. Račaitis, Springfield, Ill. 2.00
J. šunskis, Amsterdam, N. Y. 2.00
A. Narbutas, Chicago, Ill. 3.50

Viso — $14.25

Algos:

K. P. Gugis, Chicago, Ill. 150.00 
F. J. Bagočius,

So. Boston, Mass._________100.0C
M. J. Vinikas,

New York, N. Y._________197.00
S. E. Vitaitis,

New York, N. Y._________197.00
P. Bajoras,

New York, N. Y. ________ 198.40
M. L. Vasil,

New York, N. Y._________ 270.90
K. J. Paulauskas,

New York, N. Y._________ 203.50
J. Raščius,

New York, N. Y. ________ 214.30
M. Aušriutė,

New York, N. Y. ________ 114.00
N. Pietanutė,

New York, N. Y. ________  90.00
A. Karkauskiutė,

New York, N. Y. ________  84.00
B. Vizbariutė,

New York, N. Y. ________ 8200
H. Miliauskiutė,

New York, N., Y. ________ 82.00
A. Pupeliutė,

New York, N. Y. _________ 70.00
O. Aušriutė,

New York, N. Y._________ 70.00

Viso — $2,123.10

Pašalpos iš N. ir N. fondo:

M. Bagonienė, Plains, Pa. 10.00 
M. Delkienė, Carnegie, Pa. 10.00
M. Urbalonienė, Lowell, Mass. 10.00
S. Gudaitis, Terryville, Conn. 10.00 
R. Bartašiunienė, Brooklyn,

N. Y. _____________________ 5.00
Z. Bartašienė, Auburn, Me. 5.00
O. Bulotienė, Wilkes Barre, Pa. 5.00 
J. Butkevičienė, Worcester,

Mass. ______________________ 5.00
M. Dignaitienė, Pittston, Pa.‘ 5.00
P. Giegžnienė, Scranton, Pa. 5.00
J. Grybienė. Wilkes Barre, Pa. 5.00
I. Ivoškienė, New Kensington,

Pa. ___________   5.00
J. Juozapaitienė, Springfield,

Ill._________________ ._______5.00
M. Kanapkienė, Plymouth, Pa, 5.00 
A. Karkauskienė, New York,

N. Y._______________________5.00
T. Karpauskienė, Shenandoah,

Pa.________ __________ —____ 5.00
M. Kavaliauskienė, Pittston, Pa. 5.00
E. Kuipelienė, S. Chicago, Ill. 5.00
M. Kuklienė, Sheatown, Pa. 5.00
F. Kvedarienė, Kenosha, Wis. 5.00 
A. Malinauskienė, Kenosha,

Wis. _______________________ 5.00
S. Misiukonienė, New Kensington,

Pa. _______________________  5.00
O. Rimienė, Mayview, Pa. 5.00
M. Sarpalienė, Sheatown, Pa. 5.00
M. Sidabrienė, Madison, HL 5.00

’K. Vaišnienė, Carnegie, Pa. 5.00
O. Vedeckienė, Cicero, Ill. 5.00
J. ir A. Mizara. Shenandoah.

į Pa. _______________________  5.00
A. ir E. Pranskevičius, Wilkes

Barre. Pa. ________________ 5.00
J. Sadauskas, 'Lorain, Ohio 5.00 
J. Alenskis, Middleport, Pa. 5.00 
J. Andrevičius, Hartford. Conn. 5.00
L. Babkus. Chicago, Ill. 5.00
A. Bulutis, Wilkes Barre, Pa. 5.00 
A. Daniunas. Mohawk, N. Y. 5.00 
A. Dudinskas, Herrin, Ill. 5.00 
V. Giraitis, Grand Rapids, Mich. 5.00 
J. Ivanauskas, Kingston, Pa. 5.00
D. Jocis, Westville, Ill. . 5.00
P. Kalėda, Zeigler, Ill. 5.00
V. Karalius, Chicago, Ill. 5.00
A. Kačinskas, Mahanoy City,

Pa.________________________ 5.00
A. Kričina, Plains, Pa. 5.00
J. Kukevičius, Saginaw, Mich. 5.00
J. Kvedaras, Bellwood, Ill. 5.00
M. Lietukas, Springfield, Ill. 5.00
P. Mačiulis, Silver Creek. Pa. 5.00
K. Mončinskas, St. Louis, Mo. 5.09
P. Paleckis, Buckner, Ill. 5.00
P. Pustila, Stamford, Conn. 5.00 
K. Rugis, Chicago. Ill. 5.00
J. Šeštakauskas, Plains, Pa. 5.00 
V. Skirmontas, Kingston, Pa. 5.00 
M. Skrabulis, Shenandoah, Pa. 5.00

Viso — $310.00
Sugrąžintos mokestys:

A. Miliauskas. Wilsonville, Ill. 1.01
E. Firant, Chicago. Ill. .50
E. Makarevich, Bristol, Conn. .70 
E. Makarevich, Bristol, Conn. .68

Viso — $2.89

Tėvynės reikaluose:
Lithuanian Press Corp.,

Brooklyn. N. Y. ________ 240.00
St. Raymond Paper Ltd.,

Montreal, Can. __________  234.44
Postmaster, New York, N. Y. 97.83 
Consolidated Edison Co.,

New York, N. Y. _________ 26 98
Publishers Photo Engraving

Co., New York, N. Y. _____ 9.00
Modem Art Photo Engraving

Co., New York, N. Y. _____ 2.10
Dr S. Slakis, Chicago. Ill. 100.00 
Dr. P. Zalatoris, Chicago, Ill. 100.0J 
Dr. A. Montvida. Chicago, Ill. 100 00 
Tėvynės krasa, etc. 24.00

Viso — $934.35

Kelionės ir sugaištys:

E. Mikužis, Chicago, Ill. 187.80

Viso — $187.b0

Įvairus išmokėjimai:

Corn Exchange Safe Deposit 
Co., New York, N. Y.___ 8.80

Mellon National Bank,
Pittsburgh, Pa. ___________  7.10

The Northern Trust Co., 
Chicago, Ill. ___________  2.08

Bastian Brothers Co.,
Rochester, N. Y. _________ 123.50

Atlas Bindery Inc.,
New York. N.- Y.___________55.00

Raštinės reikalai 30.76
Appralseriams 10.00

Paskolos ir investmentai:

N. Y. Unemployment Ins. 46.37
Popiera spaudos darbams 21.88
Kra~.a, tel ir tel. 158.49
Literatūra 5.96
Nuošimčiai 36.11
SLA. nuosavybių reikaluose 812.69

Viso — $1,31R.74

Mellon Securities Corp., 
Pittsburgh, Pa. (U. S.
Steel Bonds) __________ 10.000.00

Melion Securities Corp.,
Pittsburgh, Pa. vCity of
New York bonds) _____ 15,188.58

Mellon Securities Corp., 
Pittsburgh, Pa. (City of
New York bonds) _____ 10,125.72

Viso — $35,314.30

Viso birželio men. $52,286.68

ANTRO BERTAINIO IŠMOKĖ
JIMŲ SUTRAUKA:

Pomirtinių --------------------  $28,441.67
Pašalpos ligoje____________15,119.50
P tlyginta organizatoriams 71.88 
Algos ---------------------------- 6,353.15
Pašalpos iš N. ir N. Fondo 856.00 
Sugrąžintos mokestys____  87.33
Kelionės ir sugaištys_____  898.40
Tėvynės reikaluose_______ 2,349.33
Įvairus išmokėjimai (smulk
meniškai paaiškinta gale 
kiekvieno mėn. po antgalviu

“Įvairus išmokėjimai)  15,395.77
Paskolos SLA. narian.s- 

bedarbiams _________ 10.80
Paskc los ir investmer.tai 97,148.08

Viso — $166,731.91 
Išskyrus paskolas SLA. 

nariams-bedarbiams _ 10.80
Išskyrus morgičių paskolas 6,000.00 
Išskyrus bondsus________  91.048.08
Išskyrus moksleivių paskolas 100.00

Viso išmokėta $69,573.03
Kovo 31 d., 1938 m. pinigų 

buvo_____________ $1,742,021.42
Balandžio, gegužio ir 

birželio 1938 m. įėjo 68,418.68

Viso — $1,810,440.10
Balandžio, gegužio ir 

birželio 1938 m. išmokėta $69,573.03

Lieka — $1,740,867.07

SLA. TURTO SUDĖTIS:
SLA. Namas ___________  $51.250.00
Real Estate____________  447,987.68
Mortgagee (Paskolos)___  447,240.00
U. S. Bondsai ---------------  150,644.23
Įvairios Sekuracijos ir

Bondsai ---------------------- 702,263.17
Inventorius (Spaust, ir tt.) 7,619.67
Pinigai Taupomose

Sąskaitose____________ 8,911.17
Pinigai Einamose

Sąskaitose____________  60,754x7
Administratoriaus

Sąskaitoje ------------------- 1,500.00
Paskolos Moksleiviams_  7,935.00
Paskolos SLA. nariams-

bedarbiams___________ 8.792.93

Viso — $1,894.898.82

M. J. Vinikas,
SLA. Sekretorius.



Pittsburgh, Pa.
Organizatorių suvažiavimas, 
bankietas, pagerbimai 
ir svečiai

Spalio 16 d. Pittsburghe buvo 
tikrai svarbi SLA. diena. Die
nos metu Lietuvių Mokslo 
Draugystės svetainėje buvo 
Pittsburgh© ir apylinkės kuo
pų organizatorių, kuopų val
dybų bei pirmojo Pažangos 
Vajaus darbuotojų suvažiavi
mas, kuriame dalyvavo Tėvy
nės Redaktorius Kleofas Jur
gelionis kaipo vajaus vedėjas.

Organizatorių suvažiavimą 
atidarė SLA. 3-čio apskričio 
prezidentas Jonas Milleris, pa
kviesdamas S. Banaką, kaipo 
rajono 10—11 organizatorių 
vesti suvažiavimo tvarką ir 
Apšvietos Komisijos narį Juo
zą Miliauską suregistruoti kuo
pų veikėjus.

S. Bakanas taręs keletą žo
džių į suvažiavusius kuopų vei
kėjus. perstatė vyriausią Pa
žangos Vajaus vedėją Tėvynės 
Redaktorių Kleofą Jurgelionį 
pakalbėti. Gerb. Jurgelionis sa
vo kalboje nuoširdžiai ir vaiz
džiai apibudino vajaus darbuo
tę, kuopų organizatorių ir abel- 
nai visų geros valios SLA. na
rių pareigas del sėkmingos 
veiklos, del auginimo ir stip
rinimo SLA.

Reikia pasakyti, kad SLA. 
Pažangos Vajaus vedėjo kalba 
buvo pamokinanti, nuosaiki ir 
nuoširdi. Iš jo kalbos kuopų 
darbuotojai gavo labai gerą į- 
spudį, liko sustiprinti dvasioje 
daug daugiau darbuotis del S. 
L. A. labo.

Tėvynės Redaktoriui bekal
bant, į svetainę atsilankė ir 
daugiau žymių svečių, būtent: 
SLA. Iždininkas adv. K. Gu- 
gis, Iždo Globėja p-lė E. Mi- 
kužiutė ir Apšvietos Komisi
jos pirmininkas Naujienų Re
daktorius Dr. P. Grigaitis, va
dovaujant SLA. Vice Preziden
tui J. K. Mažuknai. Mat šie 
svečiai vykdami j Pildomosios 
Tarybos suvažiavimą New 
Yorke, pakeliui buvo sustoję 
Pittsburghe. Buvo pakviesti 
ir svečiai tarti po keletą žo
džių. Pirmiausiai buvo pakvie
sta SLA. Iždo Globėja p-lė Mi- 
kužiutė. Ji trumpoje kalboje 
palinkėjo sėkmingos darbuo
tės Pittsburgh© ir apielinkės 
kuopų organizatoriams gavime 
naujų narių, pažymėdama tą 
faktą, kad Pittsburghas tai 
yra viena iš darbščiųjų lietu
vių kolonijų ir ji nė kiek ne- 
abejojanti, kad Pittsburghas 
gavime naujų narių pralenks 
visas kolonijas.

Antru kalbėtoju buvo SLA. 
Iždininkas adv. K. Gugis, ku
ris patiekė keletą naudingų 
organizatoi iams patarimų. 
Reikia pasakyti, kad gerb. Gu- 
gio patarimai organizatoriams 
yra tikrai praktiški ir tais pa
tarimais organizatoriai galėtų 
daug del ŠIA., laimėti. Štai 
keletas tų patarimų, kurie į- 
strigo į mano atmintį: visados 
būti draugiškiems kalbinant 
naujus narius prie SLA. Nuo
dugniai būti susipažinus su 
Susivienijimo reikalais. SLA. 
reikalų niekados nemaišyti nė 
su politika nė su religija, nes 
tiek politika tiek religija visa
dos iššaukia ginčus, o SLA. 
ginčai nepageidaujami.

Trečiu kalbėtoju buvo Ap
švietos Komisijos pirmininkas 
ir Naujienų Redaktorius Dr. 
P. Grigaitis. Jis savo kalboje 
palinkėjo Pittsburgh© apielin
kės SLA. darbuotojams sėk
mingos darbuotės gavime nau
jų narių, bet paabejojo del 
p-lės Mikužiutės kalbos, kad 
Pittsburghas pralenks visas 
kolonijas. Dr. Grigaitis sako, 
kad jis kaipo chicagietis visgi 
nenorėtų tikėti, kad tokia mil
žiniška kolonija kaip Chicaga 
galėtų užsileisti Pittsburghui. 
Dr. Grigaitis sako, kad atsi
žvelgiant į šį organizatorių su
važiavimą ir visą pittsburghie- 
čių prisirengimą prie vajaus 
darbo gal kartais Chicaga ir 
prarasti pirmenybės garbę, bet 
jis vistiek nenustojęs vilties,

kad Chicaga pasistengs atgy
ti savo garbe.

Paskutiniuoju kalbėtoju bu
vo SLA. Vice Prezidentas J. 
K. Mažukna. Jis kaipo pitts- 
burghietis pareiškė džiaugs
mo, kad ir kitų kolonijų veikė
jai ir svečiai atiduoda Pitts
burgh© kolonijai pirmenybės 
garbę, jis esąs įsitikinęs, kad 
Pittsburghas tikrai laimės Va
jaus darbe pirmenybę.

Tuo ir baigėsi suvažiavimas. 
Po suvažiavimo buvo draugiš
ki pasikalbėjimai tarpe svečių 
ir suvažiavusių kuopų veikė
ju-

Pasikalbėjimuose teko su
tikti svečių, atvykusių iš Ohio 
valstijos, būtent Alex Rapeiką 
ir keletą kitų, kurių pavardžių 
neteko sužinoti.

Bankietas
Toje pačioje svetainėje SLA. 

3-čias apskritis buvo surengęs 
bankietą, kuriame dalyvavo 
apie pora šimtų svečių ir vieš
nių ne tik iš Pittsburgh©, bet 
ir iš tolimesnių kolonijų. Ban- 
kiete taip pat dalyvavo 3 SLA. 
Pildomosios Tarybos nariai: 
Iždininkas adv. K. Gugis, Iž
do Globėja p-lė E. Mikužiutė 
ir Vice Prezidentas J. K. Ma
žukna. Iš Pastoviųjų SLA. 
Komisijų dalyvavo: Apšvietos 
Komisijos pirmininkas Dr. P. 
Grigaitis, komisijos narys J. 
Miliauskas, Įstatų Komisijos 
sekretorius P. Dargis, Finansų 
Komisijos sekretorius K. Pike
lis, Labdarybės Kom. sekreto
rė V. J. Količienė ir Stovio, 
Skundų ir Apeliacijų Komisi
jos pirmininkas S. Bakanas. 
Dalyvavo ir Tėvynės Redakto
rius adv. Kl. Jurgelionis.

Reiškia, bankiete dalyvau
jančių SLA. oficialų buvo ga
na daug. Svečiams ir vieš
nioms kiek pasidrūtinus ska
niais valgiais pradėta -ir ban- 
kieto programas. SLA. 3-čio 
apskričio prezidentas brolis J. 
Mileris, pradėdamas bankieto 
programą, pakvietė programa 
vesti ir eiti tostmasterio parei
gas Įstatų Komisijos sekreto
rių Povilą Dargį.

Iš p. Dargio pranešimo teko 
sužinoti, kad šiame bankiete 
yra visokių pamarginimų ir 
pagerbimų, kas sudarė labai 
malonią nuotaiką. Jau nemi
nint SLA. viršininkų ir visų 
SLA. žymių svečių ir viešnių, 
šiame bankiete buvo pagerbta 
skautų atstovė p-lė Marijona 
Bartkiutė, kurią SLA. buvo 
pasiuntęs į Lietuvą dalyvauti 
Lietuvos skautų šventėje. Pa
nelė Bartkiutė papasakojo sa
vo įspūdžius iš Lietuvos. Bart- 
kiutei buvo įteiktas gražus gė
lių bukietas.

Buvo pagerbimas ir dovanų 
įteikimas SLA. 3-čio apskričio 
sekretorei Bronei Sabaliaus- 
kaitei-Jonaitienei už jos ilgų 
metų darbuotę del SLA. Dova
na jai buvo įteikta kaipo ves
tuvių dovana nuo apskričio. 
Apskričio prezidento J. Mille- 
rio žmonai ir buvo įteiktas bu
kietas gėlių kaipo pagerbimas 
gerb. Millerių 10 metų laimin
go vedybinio gyvenimo.

Buvo pakviesta kalbėti tik 
žymieji svečiai: SLA. Iždinin
kas adv. K. Gugis, Iždo Globė
ja Mikužiutė, Tėvynės Redak
torius adv. Kl. Jurgelionis, 
Naujienų Redaktorius Dr. P. 
Grigaitis, SLA. Vice Preziden
tas J. K. Mažukna, S. Bakanas 
ir Charles K. Pikelis.

Po bankieto buvo šokiai ir 
kiek teko pastebėti, tai bankie- 
tu visi buvo patenkinti ir tarpe 
svečių viešpatavo draugiška 
nuotaika. S. Bakanas-

Wilkes Barre, Pa.
Pranešimas 
Distrikto 7 
SLA. kuopoms

Kaipo Distrikto 7 generalis 
organizatorius šiuo prašau vi
sų SLA. kuopų, kurios randasi 
šiame distrikte ir kurios dar 
nėra išrinkę kuopų organizato
rių, tokius organizatorius tuo
jau išrinkti. Išrinkus organi
zatorius, malonėkite man pri

siųsti jų vardus ir adresus, 
kad aš galėčiau juos užregis
truoti į savo knygas, nes tai 
reikia būtinai padaryti del to, 
kad distrikto organizatorius 
turi išduoti raportą vyriau
siam Pažangos Vajaus vedėjui, 
kas musų distrikte nuveikta.

Kelių kuopų organizatoriai 
jau yra užregistruoti. Malonė
kite būtinai tai padaryti ir ki
tos kuopos. Taipgi prašau vi
sas kuopas šiame Pažango's 
Vajuje kooperuoti, kad galėtu
me išpildyti mums paskirtą 
kvotą, tai yra, kad prirašytu
me tiek narių, kiek mums pas
kirta.

Jonas Andriušis,
Distrikto 7 gen. org.,

14 Murray St., 
Wilkes Barre, Pa.

St. James, L. I. N. Y.
SLA. 333 kuopos 
darbuotė

SLA. 333 kuopos susirinki
mas įvyko’spalio 9 d., Lietuvių 
saliukėje, Port Jefferson, L. I. 
N. Y. Susirinkimas nariais 
nebuvo skaitlingas, bet akty
vus ir aptarta gana daug svar
bių reikalų.

Kuopa užgyrė SLA. Pažan
gos Vajų ir išrinko organizato
rių, Andrių Jankauską, kuris 
yra tam darbui tinkamas. Ti
kime, kad ja’n pavyks nemaža 
narių prirašyti. Good luck, 
Andriuk!

Pirmininkas J. Baltus rapor
tavo iš kuopos parengimo, ku
ris įvyko Babylon viešbuty 
praeitą vasarą. Parengimas 
buvo labai pasekmingas. Kuo
pa turėjo $31.80 pelno. Pirmi
ninko raportas priimta entu
ziastiškai.

Finansų sekr., J. Kavaliaus
kas, pranešė, kad kuopoje yra 
viena ligonė, p. Augustaitienč, 
kuri randasi kritiškoje padėty. 
Kuopa apgailauja jos padėtį ir 
pataria visiems nariams ligo
nę aplankyti.

, Buvo kalbama ir apie perkė
limą SLA. Centro iš New Yor- 
ko. Musų kuopos nuomonė yra 
ta, kad Centrą palikti dabarti
nėje vietoje. Narys.

Racine, Wis.
Atsišaukimas j SLA. 
100 kuopos narius

Užpereitame SLA. 100 kuo
pos susirinkime likau išrinktas 
SLA. Pažangos Vajaus organi
zatorium. ’ Esu persitikrinęs, 
kad darbas yra labai svarbus 
ir reikalingas kiekvieno nario 
prisidėjimas prie šio Pažangos 
Vajaus. Mes visi dirbdami ’ 
galėsime atlikti didelį darbą ir 
vėliau pasidžiaugsime savo lai
mėjimais. Mes pakelsime kuo
pą nariais ir atsteigsime dau
giau gyvumo, susirinkimai pa
sidarys žingeidesni ir mes pra
dėsime dažniau lankytis į su
sirinkimus, daugiau veikti. Tas 
yra labai svarbu, nes musų 
kuopos veikimas dabartiniu 
laiku yra pusėtinai apmiręs.

Tat, broliai ir sesutės, stoki
me į darbą visi, surėmę pe
čiais pergalėkime tą tingumą 
ir parodykime, kad mes mo
kame veikti ir suprantame 
svarbą veikimo.

SLA. Pažangos Vajus prasi
dėjo su pirma diena šio mėne
sio. Laikas bėga, atidėlioti nė- 
la kada. Turime stoti į dar
bą, kad nepaliktume užpakaly 
kitų. O tai butų sarmata ir 
pasižeminimas, jei mes nepa
kiltume nariais laike Pažangos 
Vajaus. Mes lengvai galėsime 
padaryti 100 kuopą su 100 na
rių, jei tik visi biskį pasidar
buosime.

Sekantis SLA. 100 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 6 d., 
Union Hali, 2 vai. po pietų. 
Visi nariai ir narės atsilanky
kite į šį susirinkimą ir išgirs
kite, kaip mes galėsime turėti 
kuopoje 100 narių, kaip galė
sime kuopos susirinkimus pa
daryti žingeidžiais ir kaip mus 
visus apims noras į juos lan
kytis.

Šituos ir daug kitų žingei
džių reikalų išgirsite sekančia-

PAŽYMĖJIMAI IS REDAKCIJOS KREPŠIO 
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KUR BUS SUSIV1ENI- 
MO CENTRAS kitą metą 
šiuo laiku ? Pittsburghe, 
Philadelphijoje, Scranto- 
nė,:WiJkeš Barre, Shenan
doah ar kitame kokiame 
mieste? Šį klausimą gali 
pati Pildomoji Taryba iš
spręsti, bet kad gerai jį iš
sprendus, ji nori išgirsti ir 
narių nuomonę ir norus, 
kuriame mieste jiems bu
tų labiau pageidaujama 
savo organizacijos Centrą 
turėti. Balsavimai bus 
gruodžio mėnesy, 1938 m. 
ir sausio mėnesy, 1939 me
tais.

*
TARP Shenandoahrio ir 

Mahanojaus Pennsylvanijoje 
užvirė tikras Pažangos Vajaus 
karas. Mūšį pradėjo Shenan
doahrio 23 kuopa, išstatydama 
kelis stiprius generolus prieša
ky ir didelę armiją karo lau
ke. Shenandoahriečiai manė, 
kad mahanojiečiai išsigąs. Bet 
priežodis sako: “Senas gene
rolas buvolnas”. Mahanojaus 
211 kuopos senas darbuotojas, 
brolis A. Ramanauskas, mato
mai strategui broliui S. Gegu
žiui patarus, surengė puikią 
vakarienę, sušaukė apie 400 
svečių, juos gardžiai pavaiši
no ir pasigavo keletą belaisvių. 
Dabar brolis Ramanauskas tik 
šypsosi ir sako: “Shenandorie- 
čiai, pamatykite, ką mes gali
me padaryti!“ Ką į tai atsa
kys shenandoriečiai — pama
tysime.

*
RODOS 1929 metais Susi

vienijime buvo apie 24 čiągi- 
musių pilnamečių jaunuolių

me SLA. 100 kuopos susirinki
me. Ateikite ir atsiveskite 
naujų kandidatų prirašymui 
prie SLA. 100 kuopos.

Antanas Pakšys,
Pažangos Vajaus organiz. 
ir 100 kuopos užrašų rašt.

Cicero, III.
A. a. Vincas Ūselis, 
SLA. 301 kuopos narys

Spalio 15 d. palaidotas Vin
cas Ūselis su bažnytinėm apei
gom Šv. Kazimiero kapinėse. 
Velionis paliko nubudime my
limą moterį ir du jau suaugu
sius sūnūs — Joną ir Kazimie
rą, daug giminių Lietuvoje ir 
Amerikoje. Kadangi velionis 
išgyveno ilgus metus Ciceroje 
ir buvo malonaus budo žmo
gus, tai turėjo plačią pažintį 
su lietuviais ir svetimtaučiais. 
Todėl artimieji nepaskupėjo 
gyvų gėlių vainikų taip, kad 
jo karstas skendo gėlėse.

Išleidžiant į kapus, susirin
ko didelė minia palydovų, ku
rie vos sutilpo į pusę šimto 
automobilių.

Jaudinantį įspūdį į dalyvius 
darė velionio sūnūs Kazimie
ras. Nors jis suaugęs ir gy- 
yena savistoviai, bet ' tėvelių, 
labai gailėjosi: pasitikęs kiek
vieną pažystamą spaudė jam 
dešinę ranką ir pro ašaras 
skundėsi, kad tėvelis mus ap
leido ant visados.

.Reiškiu gilią užuojautą ve
lionio šeimynai šioj liūdesio 
valandoj. O tau, mylimas S. 
L. A. nary Vincai, lai buna 
lengva šios šalies žemelė.

J. Tarutis.

Lawrence, Mass.
Iš SLA. 41 kuopos 
darbuotės

SLA. 41 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko spalio 2 d. 
Narių mažai dalyvavo. Kuopa 
jau rengiasi prie žiemos sezo
ninio veikimo. Buvo hpkal Da
ma surengti operetę “Už Vil
nių“. Visi sutiko kviesti iš 
Worcesterio Dirvelio chorą 
viršminėtą operetę perstatyti, 
jeigu bus galima. Susižinoji
mui išrinkta komisija: M. Sta
kionis ir A. Bagdonas. •

Gauta pranešimas iš 2 ap-
‘ •• - - -- «- s- i. - . t 

kuopos, apie kelios dešimtys 
mažamečių skyrių ir keliolika 
lietuvių kalbos mokyklėlių, ku
rias jaunuoliai noriai lankė. 
Kur dabar visa tai pasidėjo? 
Pažangos Vajus turėtų tuos 
nuostolius atpildyti su kaupu. 
Po Pažangos Vajaus musų or
ganizacijoje ir Susivienijimo 
skautai turėtų būti pradėta 
organizuoti.

♦
“KALK geležį kol karšta“. 

Naudokis proga, kada geriau
sia ja pasinaudoti. Kiekvienas 
turime atlikti savo pareigą — 
prirašyti po vieną narį. Atli
kime dabar. Nes dabar visi 
kalba apie Pažangos Vajų ir 
prisirašymą prie Susivienijimo. 
Dabar geriausia ir lengviausia 
proga tą narį gauti. Nelauk 
kol kas kitas jūsų nužiūrėtą 
kandidatą gaus. Prirašyk jį 
dabar.

*
“JEI ne vienas darštus or

ganizatorius kuopoje, tai mu
sų kuopa jau senai butų mi
rusi“, rašo mums vienas tūlos 
kuopos narys. O tokių kuopų 
yra nemaža. Reiškia, nema
žas skaičius musų kuopų pasi
laiko tik todėl, kad jose yra 
tūlas darbštus vyras ar tūla 
darbšti moteris. Tokius žmo
nes reikia pagerbti. Galima 
del jų surengti bankietėlį. Gali
ma jiems įteikti kad ir mažą 
dovanėlę. Galima jiems susi
rinkime pareikšti padėką. Už 
tai jie bus jums dėkingi ir dar 
geriau kuopos ir organizacijos 
labui darbuosis.

+
PRAEITAS Pildomosios Ta

rybos suvažiavimas tęsėsi išti

skričio komiteto apie šau
kimą apskričio suvažiavimo 
spalio 30 d. Worcester, Mass. 
Pasikalbėjus, išrinkta delega
tai: A. Pivnickas, M. Stakionis 
ir J. Kancevičius.

Sekantis SLA. 41 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
lapkričio 6 d., 2 vai. po pietų, 
L. U. Kliubo svetainėj.

Gerbiamieji SLA. 41 kuopos 
nariai, būtinai daugiau kreip
kite atydą į lankymą mitingų, 
nes kai daugiau atsilanko į su
sirinkimą, tai smagiau visiems 
buna ir butų geresnis ir dides
nis veikimas išvistyti. Taigi, 
dalyvaukite kodaugiausiai. Juk 
dabar jau vėsus orai ir pato
gus visiems laikas. Visi nariai 
bukite viršminėtame susirinki
me. M. Stakionis.

Brooklyn, N. Y.
Lietuvių kalbos 
pamoka SLA. 38 
kuopos susirinkime

Lapkričio 3 dieną įvyks S. 
L. A. 38 kuopos susirinkimas, 
Piliečių Kliube, 280 Union 
Avenue, Brooklyn, N. Y.

Rep.

Kuopų Susirinkimai

NEW YORK, N. Y. -- SLA. 126 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks lapkričio 4 dieną, 8 valandą va
kare, SLA. Centro Raštinėje, 307 
W. 30-th St., New York, N. Y. Visi 
nariai ir narės kviečiami dalyvauti 
šiame susirinkime ir užsimokėti 
mėnesines mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti. Ateidami atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
126 kuopos. A. Pupeliute, sekr.

NANTICOKE, PA. — SLA. 12 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
lapkričio 6 d., 1:30 vai. po pietų, 
svetainėj 48 E. Ridge St. Nepamirš
kite visi draugai atsilankyti,- nes 
yra svarbių dalykų aptarimui. At
siveskite savo draugus prirašyti prie 
ŠLA. 12 kuopos. ■ J •

B. Kvedaravičius, sekr.

WORCESTER, MASS. — SLA. 57 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks lapkričio 1 dieną, 7:30 vai. va
kare, L. U. Kliubo svetainėj, 12 Ver
non St. Visi nariai ir narės kvie
čiami atsilankyti, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui. Taipgi bus ren
kama komisija ir darbininkai del 
metinio baliaus, kuris įvyks lapkri- 

sas šešias dienas. Laikyta ir 
du specialus vakariniai pasė
džiai. Aptarta daug svarbių 
reikalų. Apie visus Pildomo
sios Tarybos tarimus sužinosi
te protokole, kurį pradėsime 
sekančiame Tėvynės numery 
talpinti. Visi nariai privalėtų 
tą protokolą atydžiai perskai
tyti. 5

Broliai J. TAREILA ir
A. TREČIOKAS apsiėmė 
parodyti, kaip pigiai gali
ma pataisyti namus atlie
kant darbą GASPADO- 
RIŠKAI be daugelio komi
sijų dienpinigių ir važinė
jimų. Brolis TAREILA 
taisys Thompsonville na
mą, o brolis TREČIOKAS 
dabartinį Centro namą.

♦
Sesuo Mikužiutė ir brolis 

Mockus, SLA. iždo globėjai, iš
važiavo iš'Pildomosios Tary
bos posėdžio giliai užsimąstę 
— tur but bandydami išrišti 
klausimą, kas reiškia balsuo
ti “už” su rezervacijomis.

♦
Daktaras Kvotėjas J. S. 

Stanislovaitis tapo prisaikdin
tas Pildomosios Tarybos posė
dyje, nes jis jau buvo apleidęs 
Scrantono seimą, kada išrink
tieji viršininkai buvo saikdina- 
mi. Prisiekęs ištikimai tar
nauti Susivienijimui ir pildyti 
jo konstituciją, d-ras Stanis
lovaitis vėl turėjo išsiskubinti 
namo, nes laukė, kad jo šeimy
na gali bile minutę padidėti, o 
Susivienijimas įsigyti dar vie
ną naują prospektą.

Brolis J. K. Mažukna, SLA.

čio mėnesyje. Užsimokėkite užvilk
tas mėnesines duokles, kad neliktu
met suspenduoti. Atsiveskite savo 
draugus prirašyti į SLA. 57 kuopą.

M. Cepulonis, sekr.

ALIQUIPPA, PA. — SLA. 247 
kuopos sekantis susirinkimas įvyks 
lapkričio 13 d., 1 vai. po pietų, pas 
draugus Kavaliauskus, 300 Todd St. 
Malonėkite visi nariai ir narės pri
būti ir užsimokėti savo mokestis, 
nes tai yra jūsų pačių pareiga sa
vimi apsirūpinti. Taipgi atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
247 kuopos. J. Plečkaitis, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA. 
115 kuopos susirinkimas jvyks lap
kričio 6 d., 1 vai. po pietų, Crystal 
Ballroom, 325 East Market St. Vi
si nariai prašomi atsilankyti, nes 
dabar eina Pažangos Vajus ir mums 
visiems sbarbu kodaugiausia naujų 
narių prirašyti prie SLA. 115 kuo
pos. Taipgi užsimokėkite mėnesi
nes duokles, kad neliktumet suspen
duoti.

Jurgis Skučas, sekr. ir organiz.

HAMMOND, IND — SLA. 273 kp. 
priešmėtinis susirinkimas bus lap
kričio 6 d., F. Kavaiskių svetainėje, 
45 — 155-th St., Colummet City, III. 
Susirinkimo pradžia 2 vai. po piet. 
Visi nariai kviečiami j šį susirinki
mą atsilankyti, nes bus renkama 
kuopos valdyba.

J. Maksvitis, sekr.

į’ SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

g. SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ" skaitydami, gieičiausiai ir kasdien sužinosite svar- 

g blausius įvykius po visą pasaulį.
VIENYBĖ plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelia 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kuitu- 
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

g<,! VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
p<j .Moterų Pasaulį.

VTFMVP.f’Q rlionraStis mptome <tiuntinpiamac £!>(¥) MatineVIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBES vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa
žinti. ___

VIENYBĖ turi turtingą knygyną. Reikalaukite,katalogų.
VIENYBĖ užlaiko . didele spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas kontorams knygas ir blankas, tikietus, skel
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai 
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

193 Grand Street, 

VIENYBĖS UŽSIENIŲ INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausiu ir greičiausių laivų j 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei
vius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji
mus, pirkimo ir pardavime aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun
tinius.

- VIENYBĖ TRAVEL BUREAU, 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y<

vice prezidentas, buvo vienuti- 
nis Tarybos narys, kurs gerai 
jautėsi, kada brolis J. Grinius 
užėmė prokuroro rolę.

♦
“TAI MAN DABAR ATSI

DARĖ AKYS”. Tą ar tam 
panašų sakinį daug sykių pa
kartojo kiekvienas Pildomo
sios Tarybos narys ir kiekvie
nas. kurs Pildomosios Tarybos 
posėdžiuose dalyvavo pereitą 
savaitę.

Brolis Mockus užklausė bro
lio Jurgelionio, ar jis neturi 
omenėje pratęsti Pažangos 
Vajų dar keliems mėnesiams. 
Brolis Jurgelionis atsakė: Pir
mas Pažangos Vajus neturi 
but pratęstas nei vienos die
nos, nei vienos minutės. Jis 
užsibaigs paskirtą dieną ir va
landą. Todėl visi turi skubint 
dirbti.

+
PITTSBURGHE sesuo 

IZABELĖ IVOŠKIENĖ iš 
New Kensington pasveiki
no Vajaus Vedėją su pen
kiomis aplikacijomis, ku
rias ji gavo sykiu su sese
ria EVA KARALIŪNIE
NE. Tai buvo jų darno pa
sekme už pirmą Vajaus 
savaitę.

♦
PITTSBURG IEČIAI ištikro 

moka gražiai priimti savo bro
liškos organizacijos svečius 
viršininkus, o taipgi išreikšti 
savo dėkingumą ir pagarbą 
užsitarnavusiems savo kuopų 
darbininkams. Brolišku m a s 
Pittsburghe žydi kuogražiau- 
sia.

Tuoj sukaks
25-KI METAI 

kai lietuviai skaito 

NAUJIENAS
Ir Tamsta prisidėkit prie 

šio didelio būrio lietuvių ir 
užsirašykit tą seniausį ir di- 
džiausį Amerikos lietuvių 
dięnraštį. Už Chicagos ir Ka
nadoje metams tiktai $5.00. 
Vieną susipažinimui kopiją 
prisiusime VELTUI.

Graži dovana tiems, kurie 
iškalno užsimoka už metus. 
Rašykit ir savo čekį ar mo
ney orderį siųskit į

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted St.,

Chicago, Illinois.

AŠ

Ncjco^tte fq tinimentc, kvrj rūsu ir tėvu nou- 
dojo 1867 mc-tų palengvinimui
NuiipirL’fe ėeniutę Poin-Eipcllofio su ln«oru ant 
pos sovo *oi$tininhq.

PAI N-EXPE LEER
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atlieka visus kitus spau-

Brooklyn, N. Y.
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BENDROJI LIETUVIŲ VEIKLA
jais ir pakelsime savo tautos 
vardą tarpe kitų tautų.Kenosha, Wis.

JOHN MARTIN
(Marcinkevičius)

Aš esu tikras, kad John 
Martin, vietinis geras tėvynai
nis lietuvis bus išrinktas į Ke
nosha County Sherifo Ofisą 
šiais rinkimais lapkričio 8 d.. 
1938 m., jeigu tik lietuviai pa
sidarbuos ne tik patys balsuo
dami, bet ir kitus ragindami 
balsuoti už John Martin, o ku
rie turi automobilius nuveš ir 
kitus balsuoti. Taip elgda
mies. tikrai busime laimėto -

Ponas J. Martin laike nomi
nacijų už dabartinį šerifą gavo 
tik 1.000 balsų mažiau. O tai 
visa: mažas skaičius balsų. 
Rinkimai lapkričio 8 d. labai 
gali pakeisti tą skaičių, nes da
bar galima bus pasirinkti savo 
kandidatą.

J. Martin kandidatūrą remia 
visos unijos, lenkų ir italų tau
tybės žmonės. Lietuviai remia 
kaip visada 100rr. Tas parodė 
tuomet, kai J. Martin buvo iš
rinktas jau trečiu kartu į Ke
nosha miesto tarybos narius 
(Councilman). Todėl dar dau
giau padirbėkime šiais rinki
mais, o jo laimėjimas bus lai
mėjimu kaipo musų visos tau
tos.

J. J. Martin iki šiol jau yra 
daug pagelbėjęs keliems žmo
nėms gauti miesto darbus ir 
atskirose privatiškose įstaigo
se. Jam laimėjus šerifo ofi
są, dar daugiau galės mums 
pagelbėti. Gubernotarius La 
Follete remia J. Martin kandi
datūrą. Jį remia ir kiti progre
syviai. Lietuvis.

Philadelphia, Pa.
Pavykęs sportininkų 
sutikimo bankietas

Spalio 12 d., Lietuvių Muzi- 
kalėje salėje įvyko gražus ban
kietas ir šokiai, rengti pager
bimui gryžusiems iš Lietuvos 
keturiems musų jaunuoliams.

Pirm bankieto pakalbėjo: J. 
V. Grinius ir adv. M. M. šil
kas. Sportininkas V. Sidab
ras labai gražiai lietuviškai pa
pasakojo iš lankymosi Lietuvo
je. Sportininkas J. Nojunas 
savo įspūdžius papasakojo 
angliškai. Svečio Lietuvos 
majoro S. Narušio kalba buvo 
labai žingeidi apie Lietuvos 
kariuomenės kareivius, kurie 
dabar su malonumu , tarnauja 
Lietuvai. Pas mus pirmu kar
tu kalbėjo Penn. Universiteto 
prof. A. Senn lietuviškai. Jis 
kalbėjo apie lietuvių gražią 
kalbą, istoriją ir kaip mes lie
tuviai, ypač baigusieji aukš
tus mokslus, turime palaikyti 
lietuvišką dvasią. Dr. A. Senn 
žadėjo ir ateity į musų dides
nius susirinkimus atsilankyti 
ir drauge pasidžiaugti kas yra 
brangiausia lietuviškai sielai. 
Po to kalbėjo sportininkai V. 
Dalbukas ir L. Mačionis lietu

viškai ką matė, girdėjo ir lai
mėjo lankydami Lietuvą.

Sportininkai buvo pasirengę 
uniformose, kuriose dalyvavo 
būdami Lietuvoje. Tas darė 
įspūdį į susirinkusią publiką.

Visi keturi jaunuoliai padė
kojo visuomenei ir organizaci
joms, po vadovyste Lietuvių 
Biznierių ir Profesionalų Sąry
šio, už suteiktus kelionei į Lie
tuvą ir atgal finansus.

Bankiete buvo rinktinė mu
sų kolonijos publika. Del trum
pumo laiko, nes valgiais ap
krauti stalai laukė, buvo per
statyti bet nekalbėjo, vien pa
tenkino publiką atsistojimu 
šie svečiai: John F. Corcoran, 
Esq., Hubert J. Horan Jr., 
Esq., Wm. Krencevicz, Esq., 
Shenandoah, Pa. ir Mrs. A. 
Senn.

Vakaro vedėju buvo adv. C. 
S. Cheleden.

Prie progos turiu paminėti 
apie Lietuvių Biznierių ir Pro
fesionalų Sąryšio iždininką p. 
Klemensą Dalbuką, kurio sū
nūs irgi važiavo į Lietuvos 
Pirmąją Tautinę Olimpijadą ir 
kurs nenuilstančiai darbavosi, 
kad tik daugiau jaunuolių ga
lėtume išleisti Lietuvon. Jis 
aukojo virš $250.00 tam reika
lui. Fr. Pūkas.

Sėkmingas balius 
ir šokiai

Spalio 14 d.. Lietuvių Tauti
nėje Svetainėje įvyko balius ir 
šokiai Lietuvių Jaunuolių Ra
telio (All Lithuanian A. A.). 
Jaunimo prisirinko pilna sve
tainė. Grojo du orkestrai. 
Prie gardžiu gėrimų ir skanių 
užkandžių, gražus musų lietu
viškas jaunimas linksminosi 
iki vėlumos.

Sulig pirmininko A. Mitchell 
pranešimo, jaunuolių ratelis 
labai gražiai darbuojasi ir ne- 
poilgo žada savo kliubui pirk
ti namą tinkamoje vietoje. 
Linkime sėkmingai darbuotis 
savo organizacijai ir visų lie
tuvių geram vardui. F. P.

Demokratų
Kliubo balius

Lapkričio 4 d., Lietuvių Tau
tinėje Svetainėje įvyks Ame
rikonų Lietuvių Demokratų 
Kliubo balius. Dalyvaus žy
mus demokratų viršininkai. 
Kalbės lietuvių ir anglų kalbo
se. Kaip visuomet, šokiams 
gros geras orkestras. Bus įvai
rių gėrimų ir užkandžių.

Rengimo komisija maloniai 
kviečia visų partijų ir įsitiki
nimų lietuvius piliečius ii nepi- 

liečius atsilankyti ir linksmai 
laiką drauge praleisti. F. P.

Svečiuose pas 
Hoiandus

Lietuvių Laivokorčių Agen
tų Sąjungos suvažiavimo pro
ga. pereitą spalio 17 d. įvyko 
vakarienė Holland-American 
linijos naujame laive, New 
Amsterdam. Dalyvavo Lietu
vių Laivakorčių Agentų Sąjun
gos nariai, lietuviškų laikraščių 
atstovai ir kiti svečiai. Vakaro 
vedėjas ir Lietuvių Laivakor
čių Agentų Sąjungos pirminin
kas, J. Ambraziejus, perstatė 
du Holland-American linijos 
atstovus, p. Baumann ir p. Van 
Velzen, kurie pasveikino sve
čius ir pareiškė savo pasiten
kinimą lietuviais, biznio ir so
cialiniuose santykiuose. Ponas 
Van Velzen priminė, kad tuo 
tarpu Holandų linijos laivai 
gabena daugiausia lietuviškų 
kumpių ir kitų produktų, bet 
tikisi, kad ateity lietuviai dau
giausia plauks Holandų linijos 
laivais.

Po vakarienės ir trumpų kal
bų, svečiai išsiskirstė apžiūrė
ti naują laivą. Nestebėtina, 
kad taip daug buvo rašoma

apie New Amsterdam, kada 
jis pirmą kartą perplaukė At
lantą sitį metų gegužės mėne
sį. Laivas milžinas, moderniš
kas, visi kambariai įrengti su 
visais patogumais, karidoriai 
platus, salionai turtingai iš
puošti. Neabejojama, kad lie
tuviai. kurių taip daug kas me
tas važiuoja Lietuvą aplanky
ti. naudosis Holland-American 
linijos laivais. Rep.

Pittsburgh, Pa.
SLA. 86 kuopos 
vakarienė

SLA. 86 kuopos N. S. vaka
rienė ir šokiai įvyks spalio 30 
dieną. 1938 m., Sūnų Lietuvos 
svetainėj. 818 Belmont St.. 
N. S. Pittsburgh. Pa., 7 valan
dą vakare. Įžanga 50c. Visi 
vietos ir apielinkės SLA. kuo
pų nariai ir abelnai visi lietu
viai ir lietuvaites kviečiami at
silankyti ir linksmai laiką pra
leisti.

M. Šimkienė, 
SLA. 86 kuopos sekr.

Kiekvienas SLA. narys pri
valo naktų nemiegoti, kol jis 
neprirašys prie Susivienijimo 
savo goriausio draugo.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 40-to Seimo Protokolas
(Užbaiga)

199. SLA. Tautiškų Centų Padalinimo Komisijos 
narys, Pr. Bajoras, vardu visos komisijos rekomenduo- į 
ja Seimui Tautiškus Centus paskirstyti sekančiai:

SLA. 4-to apskričio mokyklų steigimui — $500.00
SLA. 3-čio apskričio skautų atstovo 

pasiuntimui į Lietuvą--------------- 250.00
Pittsburgho Universiteto Lietuvių Kambariui 225.00 • 
Cleveland© Lietuvių Kultūros Darželiui

(įskaitant po 25 dol. Basanavičiaus.
Maironio ir Kudirkos paminklams)----- 250.00

Rimšos “Artojo” nupirkimui į muziejų
Lietuvių Meno Draugams, So.

” ~ Boston; Mass. ________ _______  25.00 į
Dariaus-Girėno Aero Kliubui. Brooklyn,

N. Y., del lėktuvo Lietuvos šauliams.
kuomet lėktuvas bus siunčiams-------  100.00 į

Žiburėlio Draugijai Kaune (iš šios sumos
Vilniaus Gimnazijai $100 ir Vilniaus
liet, kulturin. reikalams $100)_______ 750.00'

Liaudies Namams Lietuvoje ________♦----- 100.00 ;•
Etinės Kultūros Draugijai Kaune________  200.00
Studentų Korporacijai “Ąžuolas” Lietuvoje 500.00 
Palangos Padegėliams ___________ ____  150.00
Miko Petrausko kuriniams leisti_________ 50.00
Demokratinių laisvių Lietuvoje gynėjams __ 400.00 į 
Lietuvos Šaulių Sąjungai_______________  200.00 į
SLA. Moksleivių Fondui_______________  500.00
SLA. Jaunuolių švietimo Fondui________ 435.91
Pieno Lašo Draugijai Kaune____________ 100.00
“Lopšeliui” Kaune____________________ 100.00

Viso________$4,835.91
Daubaras įnešė, Banišauskas parėmė komisijos re

komendaciją Tautiškų Centų paskirstymą priimti. Įne
šimas priimtas vienbalsiai.

200. Laiškų Skaitymo Komisija perskaito Lietuvių 
Labdarių Sąjungos Amerikoje sveikinimą Seimui ir ra
portuoja Seimui, kad su pasveikinimais Seimui prisiųsta 
aukų sekantiems tikslams:

SLA. Našlių ir Našlaičių Fondui------------- $95.10
SLA. Jaunuolių švietimo Fondui_________  4.00
SLA. Moksleivių Fondui _______________ 3.00
Lietuvos Ginklų Fondui________________ 2.00
Užsidarius sesijai priduota______________  12.00 į

____ ___ į
Viso__________ $116.101

Banišauskas įnešė. Praškevičius parėmė komisijos j 
raportą priimti. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

201. Rezoliucijų Komisija perskaito ir rekomenduoja 
Seimui priimti sekančias rezoliucijas:

a) Pasveikinimas ir padėka už sveikinimą Seimui 
buvusiems Lietuvos prezidentui Dr. K. Griniui ir minis- 
teriui pirmininkui Mykolui Šleževičiui.

b) Rezoliucija Vilniaus Klausimu.
Smur* o keliu pagrobę Vilnių ir Vilniaus kraštą, 

Lenkijos imperialistai šių metų kovo mėnesį atliko nau
ją smurto žygį prieš Lietuvą, ginkluotos jiegos grasini
mu priversdami Lietuvą atsteigti normalius santikius 
su užpuolikais, paliekant netaitaisytą skriaudą, kuri bu
vo padaryta Lietuvai 1920 m. spalių mėn. 9 d.,

Todėl SLA. 40-as Seimas, Scranton (Pa.) su pasi
piktinimu smerkia tokius Lenkijos imperialistų elge
sius ir pareiškia savo tvirtą įsitikinimą, kad Lietuva 
niekuomet neišsižadės savo teisių, bet, priešingai, tęs1 
ir toliaus kovą del Vilniaus paliuosavimo nuo svetimo Į 
jungo.

P. Grigaitis, pirm.,
S. Michėlsonas,
M. Valdyta.

Miliauskas įnešė, Glaveckas parėmė komisijos reko
mendaciją ir kartu rezoliuciją priimti. Įnešimas ir rezo
liucija priimta vienbalsiai.

c) Rezoliucija Lietuvos Klausimu.
Kadangi Lietuvoje dar ir šiandien nėra atsteigta 

Steigiamojo Seimo nustatytoji santvarka, kurią sugriovė 
1926 m. gruodžio 17 d., perversmas;

Kadangi musų tėvų žemėje dar tebėra panaikinta žo
džio, spaudos, susirinkimų ir organizacijų laisvė, ir musų 
broliai ir sesers, kurie, kovoja del savo teisių jr liaudies 
būklės pagerinimo, yra persekiojami ir aštriai baudžia
mi;

Kadangi tokia, padėtis ne tik trukdo ekonominę ir 
dvasinę krašto padėtį, ir silpnina Lietuvos atsparumą 
prieš pavojus, kurie jai gręsia iš Lenkijos militaristų ir 
Vokietijos nacių pusės, tai

Tebūnie nutarta, kad SLA. 40-as Seimas, susirinkęs 
Scrantone, Pa., birželio 26 d., 1938 m. pareiškia savo 
karštą pageidavimą, kad Lietuvoje kaip galint greičiaus 
butų atsteigta demokratija, grąžinant gyventojams jų 
pilietines teises, sudarant naują vyriausybę plačiais ko
alicijos pagrindais ir paskelbiant Seimo rinkimus demo
kratiniais pagrindais; ir —

'tebūnie nutarta, kad šis Seimas reikalauja, kad bu
tų suteikta pilna amnestija visiems žmonėms, kurie ta
po įkalinti už tai, kad jie kovojo už laisvę ir demokraty- 
bę arba už ekonominius darbo žmonių reikalus; paga
linus, —

Tebūnie nutarta, kad šis Seimas reiškia savo užuo
jautą Lietuvos žmonėms jų sunkioje kovoje del krašto 
laisvės ir nepriklausomybės, o ypatingai tiems, kurie de] 
to yra nukentėję,-ir pasižada juos remti moraliai ir mate
rialiai.

Rezoliucijų Komisija:
P. Grigaitis, pirm.,
S. Michėlsonas,
M. Vaidyla.

Graičunas įnešė, Deveikis parėmė komisijos reko
mendaciją ir rezoliuciją priimti. Jurgėla įnešė, Karpius 
parėmė pataisymą, kad rezoliuciją sugrąžinti komisijai 
sušvelnint. Balsuojant didžiuma balsų pataisymas prie 
įnešimo atmestas. Po to originalis įnešimas ir rezoliucija 
priimta didžiuma balsų. Prezidentas Bagočius patvarkė, 
kad tie delegatai, kurie priešingi rezoliucijai, gali padary
ti atatinkamą raštišką pareiškimą su savo parašais ir to- 
kis jų pareiškimas bus įdėtas protokole.

Rezoliucijai priešingų delegatų pareiškimas.
Mes, žemiau pasirašę SLA. 40-jo Seimo atstovai, pa

siremdami SLA. čarterio ir konstitucijos dėsniais, kurie 
neleidžia šiai organizacijai varyti politinės ar sektarinės 
veiklos, kuri nėra leistina fraternalėms organizacijoms 
įvairių valstijų 'ir musų pagrindiniais įstatymais, ir atsi
žvelgiant į tai, kad šio Seimo Rezoliucijų Komisija, pa
neigdama šios organizacijos principus ir klaidingai nu
šviesdama politinę būklę Lietuvoje, pasiūlė šiam Seimui 
grynai politinę ir partinę rezoliuciją Lietuvos vidaus rei
kalais, šiuomi pareiškiame savo nesutikimą su šio Sei
mo delegatų didžiumos nusistatymu ir prašome užproto
koluoti musų vardus Seimo protokole, ir drauge musų 
protestą prieš organizacijos čarterio ir konstitucijos lau
žymą iš didžiumos pusės.

K. R. Jurgėla, 182 kp. ast.
Andrius Lapė 
Ą. B. Strimaitis
A. Steponaitis 
Simanas Levonavičius 
Frank Petrulis
B. J. Schegaus
Ona Vasiliauskiutė, 7 kp.

i Peter L. Pivaronas, 86 k p.
K. S. Karpius, 14 kp.
S. Gegužis, 211 kp.
Vitalis Bukšnaitis, 372
Emily Večas, 366
D. Klinga, 25(1
A. S. Trečiokas
A. M. Praškevičiusj . .

202. Komisijų Nominavimo Komisijos narys, Dr. ■ 
A. Montvidas, vardu visos komisijos nominuoja sekan- 

’ čiuose sąstatuose SLA. Pastoviąsias Komisijas:

a) SLA. Įstatymų Komisija: Adv. J. J. Grišius, 
į ŠLA. 122 kp., Chicago, Ill.; Dr. A. Montvidas, SLA. 226 

kp., Chicago, Ill.; P. Dargis, SLA. 353 kp., Pittsburgh, 
Pa. Pocius įnešė, Banišauskas parėmė komisijos no
minuojamus kandidatus išrinkti. Įnešimas priimtas ■ 

i vienbalsiai.

b) SLA. Kontrolės Komisija: J. Grinius, SLA. 135 
kp., Philadelphia, Pa.; kun. M. Valadka, SLA. 30 kp., Į 
Scranton, Pa.; J, Tareila, SLA. 11 kp., Waterbury, 
Conn. Kartanas įnešė, Graičunas parėmė komisijos 
nominuojamus kandidatus išrinkti. Įnešimas vienbal
siai priimtas.

c) SLA. Finansų Komisija: A. S. Trečiokas, 245 
kp., Newark, N. J.; J. P. Varkala, SLA. 222 kp., Mi
chigan City, Ind.; K. Pikelis, SLA. 195 kp., Pittsburgh, 
Pa. Pocius įnešė, Mikulis parėmė komisijos nominuo
jamus kandidatus išrinkti. Įnešimas vienbalsiai priim
tas.

d) SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija: 
Adv. K. R. Jurgėla, SLA. 182 kp., Babylon, N. Y.; S. 
Bakanas, SLA. 90 kp., Bridgeville, Pa.; P. B. Balčiuko- 
nis, SLA. 50 kp., Binghamton, N. Y. Levanavičius įne
šė, Daubaras parėmė komisijos nominuojamus kandi
datus išrinkti. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

e) SLA. Apšvietos Komisija: Dr. P. Grigaitis, ! 
SLA. 36 kp., Chicago, Ill.; M. Vaidyla, SLA. 36 kp., Chi-Į 
cago, III.; J. Miliauskas, SLA. 286 kp., McKees Rocks, 
Pa. Kazlauskienė įnešė, Glaveckas parėmė komisijos 
nominuojamus kandidatus išrinkti.' Įnešimas vienbal
siai priimtas.

f) SLA. Labdarybės Komisija: Dr. M. J. Vinikas, 
į SLA. Sekretorius; V. J. Kdičienė, SLA. 40 kp., Pitts- 
' burgh, Pa.; M. Paukštienė, SLA. 38 kp., Brooklyn, N. 
i Y. Grigaitis įnešė, Deveikis parėmė komisijos nomi
nuojamus kandidatus išrinkti. Įnešimas priimtas vien- j 
balsiai.

g) SLA. Sveikatos Komisija: Dr. P. Z. Zalatorius, 
' SLA. 129 kp., Chicago, Ill.; Dr. S. A. Slakis, SLA. 208

kp., Chicago, Ill.; Dr. I. B. Bronušas, SLA. 64 kp., Bal
timore, Md. Grigaitis įnešė, Deveikis parėmė komisi
jos nominuojamus kandidatus išrinkti. Įnešimas pri
imtas vienbalsiai.

h) SLA. Jaunuolių Komisija: K. Michėlsonas, S.
L. A. 345 kp., Brooklyn, N.‘Y.; O. Zorskaitė; SLA. 30 
kp., Scranton, Pa.; V. Bukšnaitis, SLA. 372 kp., Rich
mond Hill, N. Y. Noreikienė įnešė, Paukštienė parėmė 
komisijos nominuojamus kandidatus • išrinkti. Įneši
mas vienbalsiai priimtas.

i) SLA. Prieglaudos Namo Komisija: M. J. Morris, 
SLA. 60 kp., Grand Rapids, Mich.; K. Pocius, SLA. 55 
kp., Chicago, Ill.; J. Brazauskas, SLA. 14 kp., Cleve
land, Ohio. Petrulis įnešė, Kasparavičius parėmė ko
misijos nominuojamus kandidatus išrinkti. Įnešimas 
vienbalsiai priimtas.

203. SLA. Sekretorius M. J. Vinikas prašo, kad jo 
pagelbininkams: S. E. Vitaičiui ir J. A. Rašinskai- 
tei butų apmokėta už darbą po 50 dol. Kartanas įne
šė. Bakanas parėmė, kad Seimo sekretoriaus pagelbi
ninkams Vitaičiui ir Rašinskaitei butų išmokėta po 
50 dol. už darbą. Įnešimas vienbalsiai priimtas.

204. Įstatymų Komisija įteikia prašymą išmokėti 
sekančias sąskaitas: J. J. Grish $97.60, J. Miliauskas 
$77.30, W. A. Amsie $69.00. Banišauskas įnešė, Kri- 
žanauskas parėmė Įstatymų Komisijos narių sąskaitas 
išmokėti. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

205. Apšvietos Komisija įteikia prašymą apmo
kėti sekančias sąskaitas: Kl. Jurgelionis $100.00, N. 
Rastenis $50.00, A. S. Trečiokas $50.00. Montvila įne
šė, Dr. Zalatoris parėmė Apšvietos Komisijos narių 
sąskaitas išmokėti. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

206. SLA. 7-tas apskritys įteikia prašymą apmo
kėti jo išlaidas sumoje $102.50. kurias apskritys pakėlė 
teismo išlaidoms pasipriešindamas SLA. Raštinės kė
limui į Pittsburgh, Pa. Glaveckas įnešė, Kemzūra pa
rėmė SLA. 7-to apskričio prašymą atmesti. Įnešimas 
priimtas be pasipriešinimo.

207. SLA. Labdarybės Komisijos narės. V. J. Ko
nčienė ir F. G. Edkins prašo išmokėti joms, kaipo ko
misijos narėms išlaidas sumoje $80.39. Chase įnešė, 
Bakanas parėmė Labdarybės Komisijos narių sąskai
tą išmokėti. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

208. SLA. veteranas V. Černauskas įteikė prašymą 
išmokėti jam $25.00 kaip kad pereito Seimo buvo nu
tarta mokėti po $25.00 pereitame Seime dalyvavusiems 
SLA. veteranams. Jis * to apmokėjimo nėra gavęs. 
Chase įnešė, čepulevičius parėmė V. černausko prašy
mą patenkinti. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

209. Prezidentas F. J. Bagočius pareiškia, kad del 
skubaus paskutinių dviejų sesijų tempo ir didelės dau
gybės nutarimų neįmanoma buvo Seimo sekretoriams 
taip sutvarkyti protokolą, kad butų galima perskaity
ti šios sesijos pabaigoje. Todėl Prezidentas pasiūlo, 
kad aštuntos ir devintos sesijų protokolas butų paves
tas užgirti SLA. Prezidentui F. J. Bagočiui ir Sekreto
riui Vinikui. Varkala įnešė, Kuizinas parėmė, kad SLA. 
40-to Seimo aštuntos ir devintos sesijų protokolas už
girti butų pavesta SLA. Prezidentui F. J. Bagočiui ir 
SLA. Sekretoriui M. J. Vinikui su ta sąlyga, kad taip 
jų užgirtas protokolas skaitysis lygiai teisėtu, kaip ir 
pats Seimas jį butų priėmęs. Įnešimas priimtas vien
balsiai.

210. Prezidentas paprašo visus delegatus atsistoji
mu ir vienos minutos tylėjimu pagerbti mirusius SLA. 
narius. Delegatai Prezidento prašymą išpildo ir atsis
tojimu bei tylėjimu pagerbia mirusius SLA. narius.

211. Prezidentas F. J. Bagočius padėkoja visiems 
Seimo delegatams už ramų užsilaikymą bei rimtą orga
nizacijos reikalų svarstymą, atsižvelgiant į organiza
cijos gerovę. Taipgi ragina visus delegatus su atsida
vimu darbuotis Susivienijimo labui per sekančius du 
metus, kad visą bendromis jėgomis ir sutartinu veiki
mu išauklėjus Susivienijimą didele ir galimai tobuliau
sia organizacija, kad ji galėtų būti konaudingiausia sa
vo. nariams ir visai Amerikos lietuvių išeivijai bei visai 
lietuvių tautai. Pagaliau pakviečia delegatą J. Smitkų 
paskambinti pianu ir vadovauti giedant Lietuvos Him
ną. Visi delegatai atsistoję pagieda Lietuvos Himną.

212. Prezidentas F. J. Bagočius devintą sesiją ir 
SLA. 40-tą Seimą uždarė 9:30 valandą vakare, liepos 
1 d., 1938 metų.

F. J. Bagočius SLA. Prezidentas,
M. J. Vinikas, SLA. Sekretorius.
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Žinios iš Lietuvos
Čekoslovakijos įvykių 
ekonominiai atgarsiai

Pasikeitus Vokietijos Čekos
lovakijos sienoms, pakito ir 
pastarosios ekonominis pajie- 
gumas, kuris taip pat atsilie
pia į Lietuvos Čekoslovakijos 
prekybos sutarties vykdymą. 
Kai kurie savo pramonės ga
minių. kuriems čekoslovakai 
sutartimi buvo gavę atatinka
mus kontingentus, negalės Lie
tuvai pristatyti. Pati prekyba 
su Čekoslovakija šiuo metu 
visai sustojus. Be to musų pre
kybininkams. turintiems ry
šius su sudėtų krašto pirkliais, 
atsirado atsiskaitymo ir san
tūrių išpildymo sunkumų. Viso 
to akivaizdoje dabar daroma 
žygių ii jau yra vilties, kad ta 
Čekoslovakijos prekybos dalis, 
kuri proporcingai priklauso su
dėtų kraštui ir kuri betarpiai 
su tuo kraštu susijusi, bus į- 
jungta j Lietuvos Vokietijos 
prekybos sutartį kliringo pa
grindais.

Šiomis dienomis šaukiama 
tarpžinybinė komisija, kuri 
svarstys iškilusių prekybinių 
sutarčių reguliavimo klausi
mą. t ‘S.”)

Tarsis su Lenkija del 
miško medžiagos 
plukdymo

Patirta, kad lenkai musų 
atatinkamoms įstaigoms pa
siūlė Kaune sukviesti lietuvių 
lenkų komisijų pasitarimą ap
svarstyti klausimams, susiju
sioms su plukdymo lenkų miš
ko medžiagos ir plaukiojimu 
vandens keliais. Bus aptarti 
daugiausia techniniai klausi
mai ir nustatyta tvarka plau
kiojimui ir plukdymui vandens 
keliais. Toks pasitarimas turi 
būti sukviestas pagal susitari
mo 24 straipsnį. Pasitarimo da
ta dar nepaskirta, bet tikima
si, kad tai įvyks dar šį mėnesį. 
Iš musų pusės priklausą tam 
susitarimui vykdyti pasiruoši
mai jau daromi. Nesenai 
seime finansų ministras In- 
drišiunas referuodamas nau
juosius Prekybos Departamen
to etatus pareiškė, lenkų miš
ko medžiagai plukdyti Nemu
nu bus įsteigti šeši kontrolės 
punktai. (“L. A.”)

Ruošiamasi statyti 
murinę Lietuvą

Lietuvos sumurinimas pra
dėta jau pačiame gyvenime 
vykdyti. Yra įsisteigusios dvi 
specialiai mūrinei statybai ug- * 
dydi bendrovės, tik šiemet yra 
įsisteigę apie 10 naujų pramo
ninių ir apie 60 kaime plytinių 
ir tt.

Visas Lietuvos sumurinimo 
projektus yra labai didelis ir 
t. del tik palaipsniai galės būti 
įgyvendinamas. Jis siekia, kad 
su laiku visi Lietuvos trobe
siai butų mūriniai.

Projektas numato, kad per 
metus Lietuvoje plytų turės 
būti pagaminama iki 300 mi
licijų. Tuo tarpu gi jų pagei
daujama tik apie 50—60 mi- 
lionų Per metus Lietuvai rei
kės iki 250—303 tūkstančių 
tonų cemente*, tam reikės net 
dviejų savo cemento fabrikų. 
Reikės sukurti ištisą savą izo
liacinių medžiagų pramogą: 
reikės iki 200,000 t. išplėsti 
metinę pramoninę kalkių ga
mybą. Reikės žymiai daugiau 
įvairių kvalifikuotų statybinių 
meistrų, suorganizuoti specialų 
kreditą ir tt.

Naujos plytinės ir nauji mu 
riniai trobesiai pagal projektą 
visai nuo valstybinių ir savi- 
valdybinių mokesčių bus atlei
džiami penkeriems metams.

Ūkininkams ateityje plytos 
turės kainuoti nebrangiau kaip 
po 30 litų už tūkstantį.

Mūr inė statyba pagal pro
jektą netrukus bus privaloma: 
visiems valdiniams, savivaldy- 
biniaris ir kitų viešųjų įstaigų 
pastatams, mokykloms, įstaigų

patalpoms ir pan.: visiems vie
šojo pobūdžio pastatams — 
bažnyčioms, parapijų namams, 
ligoninėms, sanatorijoms, ban
kams, teatrams, prieglaudoms, 
liaudies namams, tiltams ir tt. 
Visur miestams ir miesteliams, 
išskyrus tik jų pakraščius. 
Visiems fabrikams ir kitoms 
pramonės bei prekybos įmo
nėms ir pagal geležinkelius, 
plentus ir vandens kelius.

Tsb.

Svarbus žemės 
valdymo įstatymas 
Lietuvoje

Vyriausybė priėmė ir įteikė 
seimui svarstyti žemės valdy
mui tvarkyti įstatymo projek
tą.

Pagal projektą, žemės ūkio 
žemei įgyti reikia leidimo, kurį 
duoda žemės ūkio ministras. 
Leidimų nereikia, kai žemę į- 
gyja valstybė arba, žemę įgy
jama iš valstybės; kai žemę 
įgyja savivaldybė ar Žemės 
Bankas; kai, teismui panaiki
nus žemės įgyjimo aktą, žemė 
gryžta buvusiam jos savinin
kui; kai žemė įgyjama bendri
ninko dalinantis bendrą nuosa
vybę ir kai žemę įgyja savinin
ko žemutinės eilės giminaičiai 
ar jo sutuoktinis, ir dar kai 
kuriais atsitikimais.

Įstatymo projekte sakoma, 
kad negali būti žemės ūkiai 
skaldomi perleidimo, pardavi
mo iš varžytinių, bendro nuo
savybės pasidalinimo ar kito
kiais žemės nuosavybės perė
jimo budais, kad po suskaldy
mo įsigijėlio ar perleidėjo ūky
je butų mažiau žemės kaip 6 
ha 1 rųšies, 8 ha II rųšies, 10 
ha III rųšies, tai 1 ha pirmos 
rųšies laikomas lygiu 15 ir vie
nam trečdaliui antros rųšies, 
1 ir dviem trečdaliam trečios 
rųšies ir 2 ha ketvirtos rųšies; 
Miestų zonose nustatyti plotai 
gali būti mažesni: pirmoje zo
noje 50%, antroje 30%.

Žemės ūkio valdytojas, kuris 
del girtavimo, tinginiavimo, 
netvarkingumo, apsileidimo ar 
kitų tokių asmens ypatybių 
ūkį netinkamai veda, gali būti 
nuo ūkio šalinamas, jei įspėtas 
ūkio vedimo per dvejus metus 
nesutvarko. Žemės ūkio vedi
mo netinkamumą nustato ir 
ūkio valdytoją apie gręsianti 
nušalinimą įspėja raštu apy
gardos žemės tvarkytojas. Kai 
ūkį valdo ne jo savininkas, tai 
įpsėjimas įteikiamas tiek Tak
tingajam valdytojui, tiek savi
ninkui. Kai nežinia, kas yra 
ūkio savininkas arba kur jis 
gyvena, arba kai savininkas 
ne Lietuvoje, tai skelbimas 
skelbiamas “Vyr. Žiniose”.

Alaus gamyba 
padidėjo 66%

Nors jau antri metai, kai 
veikia sumažintos alaus kai
nos, bet alaus gamyba ir su
vartojimas visą laiką. didėja. 
Pvz., per šių metų aštuonis mė
nesius visi alaus bravorai pa
gamino 15,837 tukst. litrų mi
sos, o pernai tą patį laiką bu
vo pagaminta 9,521,6 tukst. 
litrų. Vadinasi šiemet misos 
pagaminta 5,315,4 tukst. litrų 
arba apie 66 % daugiau nei 
pernai. Šiam reikalui sunau
dota 2,893,4 tonos salyklos. 
Taigi, šiais metais alaus gamy
ba bus rekordinė, perviršys vi
sus ligi šiol per vienerius me
tus buvusius gamybos skai
čius. (“L. A.”l

Ruošias plačiai 
žiemos pagelbai

Vykdomi pasiruošimai su
šaukti tarpžinybinį pasitarimą 
plačiai žiemos pagelbos akcijai 
pravesti. Prie akcijos prisi
dės vyriausybė, asignuodama 
tam tikras sumas, o taip pat 
savivaldybės ir įvairios organi
zacijos. Numatomos tam tik
ros pajamos iš pramogų.

(“S.”)

Už nušautą kiškį 
medžiotojai turės 
mokėti po 50 centų

Šiomis dienomis žemės akio 
ministras sutiko pake'sti atly
ginimo normas už nukautus 
gyvius neišnuomuotuose miš
kuose. Pagal naująjį šių nor
mų pakeitimą dabar medžio
tojai turės sumokėti už kiek
vieną nušautą šerną, ožį ir la
pę po 10 lt., o už kiekvieną nu
šautą kiškį po 50 centų. Apie 
atlyginimo normų pakeitimą 
už nukautus gyvius Miškų De
partamentas jau pranešė vi
siems miškų urėdams.

(“L. A.”)

Kaimo burtininkas
Dar vis atsiranda prietarin

gų žmonių, kurie prieš bent 
kurį svarbesnį re’kalą vyksta 
pas įvairius “burtininkus” pa
tarimų gauti. Save burtininku 
vadina Uzdžionių km., Šešuo
lių vals., gyventojas Vaitku- 
nas, pas kurį įvairių patarimų 
gauti bei “ateities sužinoti” 
vyksta ir iš tolimesnių kaimų. 
Jis savo būrimą atlieka korto
mis ir už tai ima po 1—2 lt.

(“L. A.”)

Lietuvoie trūksta 
gydytojų

Kai Rusijoje įsigalėjo revo
liucija bei bolševizmas ir ten 
pasidarė nepakenčiamos gyve
nimo sąlygos, visi lietuviai ir 
iš Lietuvos kilę kitataučiai gy
dytojai sugryžo į Lietuvą. Su- 
gryžo net tie, kurie Lietuvą 
jau buvo visai pamiršę ir ne
galvojo kada nors gryžti. Be 
to, per kelioliką metų Lietuvos 
universitetas išmokslino šim
tus jaunų gydytojų akušerių, 
daktarų. Deja, kaip senieji, 
taip ir jaunieji gydytoja: sten
gėsi apsigyventi didesniuose 
miestuose, o mažųjų miestelių 
bei sodžių vengė. Tiesa, ma
žesniuose miesteliuose, be pa
šalpų gydytojams buvo sun
koka gyventi.

Jau buvo pradėta kalbėti 
apie gydytoji) perteklių, nes 
miestuose jų tikrai buvo gana 
daug ir ne visi turėjo pakan
kamai darbo. Bet dabar stai
ga paaiškėjo, kad Lietuvai dar 
gydytojų trūksta.

Nuo šių metų vyriausybė 
pradėjo vykdyti didelį planą 
— sodžiaus gyventojus aprū
pinti prieinama medicinos pa- 
gelba. Pagal tą planą, kiek
viename valsčiuje turi būti į- 
steigtas sveikatos punktas. 
Kiekviename punkte turi būti 
gydytojas, akušere ir gailes
tingoji seselė. Jiems pašalpas 
bei atlyginimus moka vyriau
sybė jier apskričių savivaldy
bes. Savivaldybės parūpina 
sveikatos punktams butus.

Sveikatos punktų gydytojai 
ir akušerės beturčiams teikia 
pagelbą nemokamai, o kitiems 
valsčiaus gyventojams už ne
didelį valdžios nustatytą atly
ginimą. Pradžioj metų išlei
dus sveikatos punktų steigimo 
įstatymą, tuojau buvo pradėta 
tokius punktus steigti. Iki šiol 
du trečdaliai valsčių jau turi 
sveikatos punktus. Valsčių 
gyventojai labai patenkinti, 
kad jie randa arti medicinos 
pagelbą ir už prieinamą atly
ginimą. Žmonės pradėjo pla
čiau naudotis gydytojų ir aku
šerių patarnavimais. Deja, li
kusiuose valsčiuose ' punktų 
steigimas susitrukdė, nes ne
randama gydytojų ir akušerių. 
Savivaldybės per laikraščius ir 
kitais budais jieško sveikatos 
punktams medicinos darbuoto
jų, bet nelengvai jų suranda. 
Miestuose gydytojų skaičius 
sumažėjo, bet čia jų dar vis 
gana daug.

Vytauto Didžiojo Universi
tetas šiemet jau priėmė dau
giau studentų į medicinos fa
kultetą, nes tenka rūpintis gy
dytoją. akušerių ir dantistų 
trukumo pašalinimu. Tsb.

Skautų Sąjungos 
vadų suvažiavimas

Lietuvos Skautų Sąjungos 
tarybos pirmininkas kviečia 
spalio 31 d. ir lapkričio 1 d. 
Kaune sąjungos vadų suvažia
vimą.

Pirmame suvažiavimo posė
dyje bus sąjungos centro pra
nešimai, sąjungos 20 metų su
kakčių vakaras ir brolijos va
dų bei seserijos vadovių suei
gos.

Antrame suvažiavimo posė
dyje bus garbės gynėjo kandi
dato, garbės teismo narių ir 
kandidatų, tarybos narių kan
didatų rinkimai. Be to, suva
žiavime bus aptariami ir kiti 
sąjungos gyvenimo aktualieji 
klausimai. Suvažiavime spren
džiamuoju balsu dalyvauja są
jungos tarybos nariai, vyriau
sių vadijų nariai, vyriausiojo 
garbės teismo nariai, garbės 
gynėjai, rajonų vadai ir vadi
jų nariai ir po vieną tuntų at
stovai. (“L. A.”)

Bažnyčia privalo 
krikštyti

Vyriausias Tribunolas išaiš
kino svarbų klausimą, būtent, 
kad bažnyčia privalo krikštyti 
kūdikį ir tada, kai tėvai yra su
situokę civiliniu budu. Klausi
mą Tribunolas sprendė svars
tydamas vieną skundą, iškeltą 
vienos ponios, kurios vaiką 
buvo atsisakyta krikštyti. 
Skundėja dar 1926 metais su
situokė civiliu budu, bet vyras 
mirė prieš sunaus gimimą. Ir 
tada buvo atsisakyta jos kūdi
kį kaip teisėtai gimusį krikšty
ti. (“S.”)

Pakėlė atlyginhną
Mariampoiės cukraus fabri

ko darbininkai buvo įteikę fa
briko administracijai prašymą 
pakelti atlyginimą. Adminis
tracija, atsižvelgdama į padi
dėjusias pragyvenimo išlaidas, 
darbininkų prašymą patenki
no. Atlyginimas padidintas nuo 
5 iki 15 centų už valandą. Dar
bininkai patenkinti. (“L. A.”)

Beveik dvigubai 
nelaimingų atsitikimų

Draudimo kasos turimomis 
žiniomis per‘š. m. pirmuosius 
aštuonis mėnesius įregistruota 
3,275 nelaimingi atsitikimai 
darbe, o pernai per tą patį lai
ką buvo įvykę tik 1,892 nelai
mingi atsitikimai. Visiems nu- 
kentėjusiems Draudimo kasa 
per š. m. aštuonis mėnesius iš
mokėjo pašalpų 235,000 It. su
moje. Pensininkams, kurių 
šiemet per 8 mėn. įregistruo
ta 160 (pernai per tą patį lai
ką — 73), išmokėta 88,000 lt. 
pensijų. Draudimo mokesčių 
kasai per š. m. pirmuosius aš
tuonis mėnesius priklausė 
1,050,000 lt., o gauta 800,000 
litų.

Nelaimingų atsitikimų darbe 
skaičiaus padidėjimas aiškina
mas tuo, kad pernai daugelis 
darbininkų dar pilnai nežinojo 
apie Draudimo kasos veiklą ir 
nepareiškė pretenzijų. Be to, 
šiemet yra pagyvėjusi statyba, 
prie kurios daugiausia ir įvyk
sta nelaimingų atsitikimų.

Steigs darbo 
namus kaliniams

Teisingumo ministerijoj ren
giamas projektas atidaryti 
Lietuvoj darbo namus, kuriuo
se kaliniai bus mokomi įvairių 
amatų. (“S.”)

Lietuvos prezidento 
rinkimai lapkričio 
14 dieną

Valstybės prezidentą rinks 
lapkričio 14 dieną 128 tautos 
atstovai Tautos atstovai bus 
renkami lapkričio 4 d. G. K.

Laimėjo antrą vietą 
krepšinio rugtynėse

Spalio 14 d. Lietuvos krep
šininkės nugalėjo franeuzes 
20:14, o spalio 16 d. pralaimė
jo lenkėms 21:24. Lietuva užė
mė antrą vietą. G. K.

Klaipėdos seimelio 
rinkimų sąraše 
neumanininkai

Klaipėdos vokietininkų sąra
še naujam seimeliui rinkti pir
maisiais išstatyti trys neuma- 
nininkų byloje teismo bausti 
asmenys su susiaurintomis vie
šosiomis teisėmis. G. K.

Lietuvos generalio 
konsulato New Yorke 
aukų pakvitavimas Nr. 13

New Haven, Conn. p. Mačiu- 
laičių šeimos bankiete surink
ta ir atsiųsta Lietuvos Apsigy
nimo Fondui auka $7.50-------

New York. Krašto Apsau
gos ministras atsidėkodamas 
asmenims, kurių imeiativa ir 
triusu padovanotas šaulių Są
jungai lėktuvas, apdovanojo be 
lakūno Šaltenio, dar Dariaus- 
Girėno Aero Kiiubo pirminin
ką Brooklyne Valentiną Ka
minską ir Antaną Alekna 
“Šaulių Žvaigžde”. G. K.

SLA. APSKRIČIŲ 
IR KUOPŲ 

PARENGIMAI
BRONX. NEW YORK. — SLA. 225 

kuopa rengia ju .taniųjų paveikslų 
vakarą ir balių. Pirmu kartu bus 
rodoma nauja iš Lietuvos p. J. 
Januškevičiaus pagaminta 20 me
tų Lietuvos nepriklausomybės su- 
kaktuvių filmą. Pabaigus rodyti 
judamuosius paveikslus, bus šo
kiai prie puikios muzikos. Tas 
viskas įvyks spalio 30 d.. 1938 m.. 
Ukrainiečių Svetainėj, 1274 Hoc 
Ave., arti Freeman St. stoties. 
Pradžia lygiai š»štą valandą va
kare. Maloniai visus kviečia S. 
L. A. 225 kuopos valdyba.

Reumatizmas Sausgėla
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle. 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun
giu — raumenų sukimu, nes 
skaudėjimai ant patalo pagul
do.

CAPSICO COMPOUND me
stis lengvai prašalina viršmi- 
nėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia pa- 
dėkavones pasveikę. Kaina 
50c., per paštą 55c. ar dvi už 
$1.05.

Knyga: “ŠALTINIS SVEI
KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centu.

Dukart tvirtesnė 75c.
Justin Kulis

3259 South Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

Kalėdinė Ekskursija j

HAMBURG- AMERICAN LINĖ ® 
IO N 0 R T H G ERMAN L L0YDS

LAIVAI IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO
EUROPA_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Lapkričio 26
DEUTSCHLAND_ _ _ _ Gruodžio
HAMBURG_ _ _ _ _ _ _ Gruodžio
BREMEN i_ _ _  _ Gruodžio
NEW YORK_ _ _ _  _ Gruodžio
Patogus geležinkeliais susisiekimas 

Bremen ar Hamburgo
Mes jums pagelbėsime gauti vizitinių ir imigracijos 

vizas jūsų Europos giminėms
Informacijų klauskite pas vietini agentą arba 

57 BROADAWY---------------- NEW YORK

14
15
iš

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą 

Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais.
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro 

moderniškuoju S. S. “Marieholm”.
Nereik švedų vizos keleiviams j Lietuvą per

Laivų išplaukimai iš New Yorko:

KALĖDINĖS EKSKURSIJOS J LIETUVĄ
< Išplauks iš New Yorko

DROTTNINGHOLM__________lapkričio 30
GRIPSHOLM ____________ gruodžio 7

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės j 
vietinį laivakorčių agentą.. arba

New York. N. Y.

SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Ave.. Rockefeller Ceiiter,

i] LIETUVOS-AMERIKOS IMPORTO 3 
| IR EKSPORTO BENDROVĖ ♦
y Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B-vės Konser-
f vuotus kumpius ir Picnic hams didelėse ir mažose skardino- fl)

se, raugintus agurkus ir kepeninį paštetą <Liver Paste*.
U: Užsakymai priimami nemažesniems kiekiams kaip 5 dėžes. J
* LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT *

& EXPORT CORPORATION
I 157 CHAMBERS STREET NEW YORK. N. Y. f
?■; Te!. R Ector 2-2786
W t J

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI MUSŲ GYDYTOJAI

Real Estate & Insurance 
SpecialiTuojam: Biznieus. 
Gyvenimo Namais ir Karmoms 
Mandagus ir Greitas Pataranvimas

Adv. F. J. Bagočius, 
“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston. Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Dr. V. S. Nares, į
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road,
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7 9
Tel.: Hemlock 8151

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8. 
Telefonas: Canal 1175.

Dr. J. S. Staneslow, j
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Adv. Joseph J. Grish, 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, III.
Res. 6515 So. Rockwell St. 
Tel.: Yards 1001.

- ____ 1

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted Street, 
Chicago, III.
Valandos: 10—5 ir 7—9

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, DI. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.

MUSŲ GRABORIAI
Ofisas: 127 No. Dearborn St, 
Vakarais: 6 iki 8.30. Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

Joseph LeVanda 
(Levandauskas)

General Manager And Embalm, r
LEVANDANCKAS BROS.

UNDERTAKERS 1
337 Union Avenue, Brooklyn, N Y.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAI j
BLINSTRUBS’ Puikiausias Restaurantas

SLA NARIAI Vis°j Massachusetts
VILLAGE & GRILL Du Barai- Vie,a 600 įmonių
VISU LIETUVIŲ Du Perstatymai Kas Vakaras
“HEADQUARTERS” šokiai. Vieta Baliams

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS
SLA. NARYS
Tel. So. Boston 9423

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR
A. S. TREČIOKAS 
314 Walnut Street, 

Newark, N. J.
Telefonai: MArket 2-4867 

arba Bigelow 2-1093

APDRAUDOS BIURAS
Laivakortės Lietuvon ir Lenkijon ir ) 
visas šalis. Greitas ir saugus pinigų 
siuntimas į v.sas šalis. Generalinė ap- 
drauda. — Namai, automobiliai. Nuo
savybių purdavojimas ir administra
vimas. Importavimas iš Lietuvos. No
taras -- tvirkina visokius dokumentus.

Benedict J. Sc he gaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
195 Grand St, Biooklyn, N. Y

Te’.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago, Illinois

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepurtyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK S2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsea

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdini Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $L0Q.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.




